

revarende forhold er det almindeligt forekommende, at de ophører ved separation/skilsmissе eller blot en ophævelse af samliv, selv om parterne har fælles bopæl, børn og venner og mange andre tilknytningsmomenter. Det er også almindeligt, at den ene part ønsker at fortsætte forholdet, mens den anden part er den, der har taget initiativ til at ophæve dette.

Det kan på den baggrund forekomme mindre berettiget, at det helt generelt tillægges betydning som en formildende faktor ved straffastsættelsen, at et drab eller drabsforsøg er begået i tilknytning til ophøret af et kæresteforhold eller et samliv.

Det kan også anføres, at der i forhold mellem personer, der har været tæt følelsesmæssigt knyttet til hinanden, bør gælde en særlig forpligtelse til ikke at begå voldshandlinger over for den anden – og herunder heller ikke i forbindelse med en samlivsofhævelse.

Dette synspunkt synes bl.a. at være en del af baggrunden for de senere års styrkede indsats mod samlivsrelateret vold. Her spiller det formentlig også ind, at den forurettede typisk er en kvinde, der er gerningsmanden fysisk underlegen, og at der bl.a. på den baggrund kan være et behov for en større beskyttelse fra samfundets side.

Til støtte herfor kan også henvises til oplysningerne fra den svenske rigsadvokat, hvorefter det i svensk retspraksis er fremhævet som en straffskærpende omstændighed, at et drab i samlivsforhold var begået mod en nærtstående. Tillige har den norske rigsadvokat oplyst, at det er vanskeligt i nyere retspraksis at finde støtte for, at drab på ægtefælle eller samlever skal straffes mildere end drab begået mod andre personer. Tværtimod er det den norske rigsadvokats opfattelse, at den senere tids fokus i Norge på bekæmpelse af ”vold i nære relationer” let vil kunne føre til en strengere straf end ellers.

Det kan allerede på denne baggrund efter Rigsadvokatens opfattelse være velbegrundet at bryde med den hidtidige praksis, således at udgangspunktet om en mildere straf i sager om drab og drabsforsøg i samlivsrelationer opgives.

Hertil kommer, at der i de senere år i Danmark er gennemført skærpede straffe på mange områder vedrørende personfarlig kriminalitet. Lovændringerne kan ses som et udtryk for samfundets stærkere afstandtagen til personfarlig kriminalitet og som et ønske om en større beskyttelse af det enkelte menneskes fysiske integritet.

Straffene for vold er således hævet ved lovændringer i både 1994, 1997 og 2002, straffene for voldtægt er forhøjet i 2002 og straffene for seksuelle overgreb mod børn senest i 2008. Lovændringerne har bl.a. medført en forhøjet straf for vold med døden til følge, jf. straffelovens § 246. Rigsadvokaturen har antaget, at normalstraffen i sådanne sager må antages at være mindst 7-8 år, jf. nærmere afsnit 2.4.1. ovenfor. Endvidere kan henvises til dommen nævnt i afsnit 2.5.3., hvor vold med døden til følge over for en kæreste blev straffet med fængsel i 7 år.

Hvis der fortsat skal være en indbyrdes sammenhæng mellem de strafpositioner, der anvendes ved vold på den ene side og drab og drabsforsøg på den anden side i forholdet mellem ægtefæller, samle-

vere og kærester (eller tidligere sådanne), kan det således også tale for at ændre den hidtidige praksis ved strafudmålingen for drab og drabsforsøg.

Endelig bemærkes, at det af afsnit 2.6. ovenfor vedrørende samlivsrelateret vold fremgår, at gennemgangen af en række konkrete sager ikke giver indtryk af, at der generelt udmåles lavere straffe i sager om samlivsrelateret vold end i andre sammenlignelige voldssager, når der henses til voldens karakter og omfang, de påførte skader, tiltaltes forstraffe mv. Det forekommer uden sammenhæng hermed, at der generelt tages udgangspunkt i lavere straffe ved den mest alvorlige voldskriminalitet i form af drab og drabsforsøg, hvor gerningsmanden har tilsigtet at tage livet af en (tidligere) ægtefælle, samlever eller kæreste – og hvor offeret ofte ikke har givet årsag til dette på anden måde end ved at ønske forholdet til gerningsmanden afsluttet.

Det foreslås derfor, at der tages initiativ til en lovændring, der fastslår, at udgangspunktet for straffastsættelsen i sager om drab og drabsforsøg i samlivsrelationer er det samme som ved andre drab og drabsforsøg, dvs. fængsel i henholdsvis 12 år og 6 år.

En sådan ændring bør i givet fald efter Rigsadvokatens opfattelse ledsages af nærmere bemærkninger i lovforslaget om, i hvilke tilfælde det under en ny retstilstand kan komme på tale henholdsvis at forhøje straffen eller formilde straffen i forhold til det nye udgangspunkt for straffastsættelsen.

Det er her Rigsadvokatens opfattelse, at der bør gælde de samme grunde som i andre drabssager til at forhøje straffen.

Det indebærer, at det især kommer på tale at forhøje straffen i forhold til det generelle udgangspunkt, når der har været tale om forudgående planlægning af et drab eller drabsforsøg, når et drab eller drabsforsøg er begået under anvendelse af særlig brutal vold eller meget ydmygende behandling, og når der har foreligget en forudgående frihedsberøvelse af en vis varighed. Også en usømmelig omgang med liget efter et drab skal indgå som en strafskærpende omstændighed, ligesom det ved drabsforsøg som hidtil bør tillægges betydning i skærpende retning, hvis offeret er påført varigt mén.

Herudover er der efter Rigsadvokatens opfattelse grund til også at pege på, at vold i øvrigt begået over for offeret forud for drabet eller drabsforsøget bør tillægges en særlig betydning i skærpende retning. Dette har som nævnt i afsnit 3.5.2. også været tilfældet i hidtidig praksis. Der kan dog netop i sådanne tilfælde være grund til via en forhøjet straf at understrege en afstandtagen til voldelige forhold, hvor volden eskalerer og senere udvikler sig til drab eller drabsforsøg. Der henvises herved også til de to sager, der er nævnt ovenfor i afsnit 3.5.8., hvor henholdsvis et drab og et drabsforsøg var blevet begået som kulminationen på tidligere trusler og vold fra mandens side.

Med hensyn til omstændigheder, der kan begrunde en nedsættelse af straffen i forhold til det foreslåede fremtidige udgangspunkt på henholdsvis 12 år for drab og 6 år for drabsforsøg, er det Rigsadvokatens opfattelse, at det bør nævnes, at der fortsat kan være grundlag for at nedsætte straffen i sager om drabsforsøg ved ringe fasthed i det forbryderiske forsæt, jf. straffelovens § 21, stk. 2.

Det bør heller ikke være udelukket at nedsætte straffen i forhold til udgangspunktet, hvis gerningsmanden har handlet i en oprørt tilstand, der er fremkaldt af forurettede, jf. også straffelovens § 82, nr. 5. Denne formildende omstændighed bør dog efter rigsadvokatens opfattelse hovedsagelig være forbeholdt situationer, hvor offeret har begået egentlige overgreb mod gerningsmanden. Det forhold, at der har været tale uoverensstemmelser mellem parterne, der må anses som sædvanlige i forbindelse med samliv eller kæresteforhold eller ophøret af sådanne forhold, bør således ikke i sig selv føre til en mindre straf, selv om dette har ført til, at gerningsmanden er kommet i ”en oprørt sindstilstand”. Almindelige eller voldsommere skænderier bør således som altovervejende udgangspunkt ikke anses for tilstrækkelige til en nedsættelse af straffen.

Endelig bemærkes, at det også fremover vil kunne anses som en formildende omstændighed, når et samlivsrelateret drab eller et drabsforsøg er begået under indflydelse af stærk sindsbevægelse, jf. bestemmelsen i straffelovens § 82, nr. 7.

En reel strafnedsættelse af denne grund bør dog efter Rigsadvokatens opfattelse være forbeholdt særlige tilfælde, hvor et samlivsrelateret drab eller drabsforsøg er begået under indflydelse af en sindsbevægelse, der er fremkaldt af helt specielle belastende omstændigheder i forbindelse med ophøret af ægteskabet, samlivet eller kæresteforholdet. Tankegangen er her, at der ikke er grundlag for en mildere straf, såfremt der er tale om ophør af et samlivs- eller kæresteforhold under sædvanlige omstændigheder, uanset om gerningsmanden måtte føle sig mere følelsesmæssigt belastet af dette end andre i en lignende situation.

Der vil formentlig typisk kunne tænkes at foreligge sådanne helt særlige belastende omstændigheder, hvor der gennem længere tid mellem parterne har været meget voldsomme uoverensstemmelser, som de begge har del i, eller hvor der forekommer enkeltstående situationer, der er mere end almindeligt provokerende eller chokerende for gerningsmanden, f.eks. hvis partneren udsætter ham for grove ydmygelser, eller hvis han finder partneren i seng med en anden – og hvor drab eller drabsforsøg bliver begået i umiddelbar tilknytning hertil.

Herudover kan der efter Rigsadvokatens opfattelse være grundlag for at overveje en mere nuanceret udmåling af straffene i sager om drab ved at pege på muligheden for at anvende strafpositioner, der efter hidtidig praksis stort set ikke har fundet anvendelse. Hidtil har der således normalt kun været anvendt straffe på fængsel i 8 år, 10 år, 12 år og 14 år, mens udmåling af fængselsstraffe på 9 år, 11 år og 13 år i drabssager næsten ikke er forekommet. Der er dog idømt fængsel i 11 år i to nyere sager, beskrevet i afsnit 3.7. ovenfor om aktuelle domme, nemlig ved Vestre Landsrets dom af 1. oktober 2007 (U2008.290V) og ved Retten i Hillerøds dom af 2. april 2008.

Dette ”spring” på to år mellem de almindelige strafpositioner medfører, at det ofte ikke kommer til udtryk ved strafudmålingen, hvis der foreligger skærpende omstændigheder, medmindre disse har en vis markant grovhed, som i sig selv taler for en yderligere straf på fængsel i to år. Det samme gælder, såfremt der i en sag om drab skal udmåles en straf, der omfatter både drabet og anden kriminalitet, f.eks. tidligere begået vold over for forurettede eller en tredjemand.

Dette kan i nogle tilfælde forekomme mindre velbegrunder, herunder f.eks., hvor der ved siden af drabet er begået kriminalitet, der isoleret set ville medføre en straf på fængsel i 1 – 1 ½ år, men hvor dette ikke findes at burde medføre en forhøjelse af straffen med to år. Også, hvor et drab er nøje planlagt, hvor der har været flere gerningsmænd, hvor gerningsmanden har betydelige forstraffe for volds-kriminalitet, eller hvor den dræbte har været i en værgeløs stilling, da drabet blev begået, kan der eventuelt være grundlag for at anvende en strafposition på fængsel i 13 år, hvis der ikke efter hidtidig praksis er grundlag for at idømme fængsel i 14 år.

Også i de situationer, hvor der foreligger formildende omstændigheder, men hvor disse ikke er fuldt tilstrækkelige til en nedsættelse af straffen med to år, kan der i nogle tilfælde være grund til at nedsætte en straf, der som udgangspunkt er fængsel i 12 år, til en straf på fængsel i 11 år.

Det kunne derfor i bemærkningerne til et eventuelt lovforslag om straffene i sager om samlivsrelateret drab og drabsforsøg angives, at der fremover i drabssager kan anvendes strafpositioner på f.eks. 11 år og 13 år, hvis dette findes begrundet i de formildende eller skærpende omstændigheder ved drabet, der foreligger i sagen, eller i anden kriminalitet, som er begået af gerningsmanden.

I givet fald bør fald bør bemærkninger om en sådan videre anvendelse af hidtil ikke anvendte strafpositioner omfatte alle drabssager – herunder også drabssager, der ikke er samlivsrelaterede.

4. Jalousidrab og -drabsforsøg begået mod tredjemand

4.1. Afgrænsningen af sager om jalousidrab og -drabsforsøg

Som nævnt i afsnit 3.9. kan jalousi være et motiv og en strafudmålingsfaktor i sager om samlivsrelaterede drab og drabsforsøg, hvor drabet eller drabsforsøget er rettet mod en ægtefælle, samlever eller kæreste eller en tidligere sådan.

Jalousi kan imidlertid også føre til drab eller drabsforsøg på en tredje person, som partneren indleder et nyt forhold til. Her i afsnit 4 gennemgås og vurderes sådanne domme.

4.2. Straffene i sager om jalousidrab og -drabsforsøg

Udgangspunktet for strafudmålingen i sager om samlivsrelaterede drab finder også anvendelse ved de såkaldte jalousidrab, hvor offeret er en tredjemand, og tillige ved drabsforsøg i disse tilfælde.

Dette blev fastslået første gang i U1994.160/1H, hvor en 24-årig tiltalt var blevet idømt 14 års fængsel i landsretten for drabet på en anden mand i anledning af, at den pågældende havde gjort tilnærmelser over for tiltaltes samlever. Straffen omfattede tillige en reststraf på 609 dage. I Højesteret blev straffen nedsat til fængsel i 12 år, idet tre dommere henviste til den praksis, som Højesteret havde fastlagt ved domme om drab på ægtefælle eller samlever. To dommere stemte for at stadfæste dommen på 14 års fængsel, idet de ikke fandt, at et drab under de foreliggende omstændigheder kunne sidestilles med drab på ægtefælle eller samlever.

I U1996.1006H var der tale om et jalousidrab begået af en 26-årig mand. Han blev i landsretten idømt 12 års fængsel for med knivstik at have dræbt en anden mand, som tiltalte ikke kendte, men som tiltalte fandt sammen med sin samlever i deres fælles soveværelse. Tiltalte og samleveren havde kendt hinanden i omkring halvandet år, og de var flyttet sammen knap en måned forud for drabet. I forbindelse med drabet slog tiltalte sin samlever to gange i ansigtet med knyttet hånd. Højesteret nedsatte straffen til fængsel i 10 år og henviste i den forbindelse til den praksis, som er fastlagt ved dommene U1993.742H og U1993.847H (omtalt i afsnit 3.3.1.). Højesteret fandt herefter, at udgangspunktet for strafudmålingen i sager om jalousidrab af den foreliggende karakter skulle være fængsel i 10 år og henviste tillige til U1994.160/1H (omtalt umiddelbart ovenfor).

Den mildere straf anvendes også, hvor jalousidrab begås efter, at parforholdet er ophævet.

Dette var situationen i U1996.1056H, hvor en 35-årig mand slog sin fraseparerede hustrus nye kæreste ihjel. Det fremgår af sagen, at tiltalte og hustruen var blevet separeret efter fire års ægteskab. Parterne, der havde et barn, som de havde fælles forældremyndighed over, havde på gerningstidspunktet været separeret i over tre år. Tiltalte var imidlertid blevet boende i sin fraseparerede hustrus lejlighed, selv om hun flere gange havde bedt ham om at flytte, senest i forbindelse med at hun kort tid før drabet havde indledt et forhold til den dræbte mand. Drabet blev begået i lejligheden, hvor tiltalte slog, sparkede og trampede på sin fraseparerede hustrus kæreste, så han efterfølgende døde af sine kvæstelser. Landsretten fandt, at straffen skulle nedsættes efter den tidligere gældende bestemmelse i straffelovens § 85 (om stærk sindsbevægelse), og fastsatte straffen til fængsel i 10 år. Højesteret stadfæstede dommen og henviste til U1996.1006H, hvorefter udgangspunktet for strafudmålingen i sager om jalousidrab er fængsel i 10 år. Højesteret fandt straffen passende bestemt, navnlig under hensyn, at drabet var begået på en særdeles brutal måde under længerevarende mishandling.

Denne praksis, hvorefter der kan ydes samlivsrabat i tilfælde af jalousidrab begået mod tredjemænd, synes ikke at kunne udstrækkes til at omfatte andre tredjemænd, der bliver dræbt i forbindelse med samlivsproblemer.

I U2007.2418H havde tiltalte således skudt sin samleverskes 22-årige søn i hovedet med et haglgevær. Drabet skete, efter at tiltalte havde været oppe at skændes med sin samleverske, der ønskede at fraflytte deres fælles bopæl, og hvor hendes sønner havde blandet sig i diskussionen. Højesteret udtalte, at en straf af fængsel i 12 år er udgangspunktet i drabssager som den foreliggende.

4.3. Rigsadvokatens vurdering af straffniveauet i sager om jalousidrab og -drabsforsøg

Det er Rigsadvokatens opfattelse, at en ændring af udgangspunktet for strafudmålingen i sager om samlivsrelateret drab og drabsforsøg, således at det hidtidige generelle udgangspunkt på fængsel i 10 år og 5 år forhøjes til et udgangspunkt på fængsel i 12 år og 6 år, også må føre til, at udgangspunktet i sager om jalousidrab og -drabsforsøg forhøjes til de tilsvarende strafpositioner.

Også her bør det efter Rigsadvokatens opfattelse i givet fald fremover bero på en konkret vurdering af omstændighederne i den foreliggende sag, om der er grundlag for at nedsætte straffen på fængsel i 12 år for drab til en mindre straf.

Det indebærer, at der skal foreligge særlige grunde til at nedsætte straffen ved siden af den omstændighed, at et drab eller drabsforsøg på tredjemand er begået som følge af jalousi i forhold til partneren.

Ligesom det er nævnt ovenfor vedrørende samlivsrelaterede drab og drabsforsøg vil sådanne særlige grunde f.eks. kunne foreligge, hvis gerningsmanden finder partneren i seng med tredjemanden – og hvor drab eller drabsforsøg bliver begået i umiddelbar tilknytning hertil. Der kan også tænkes at foreligge særlige grunde til at nedsætte straffen, hvis gerningsmanden begår drab eller drabsforsøg i tilknytning til situationer, hvor han med rette føler sig groft ydmyget af tredjemanden eller den tidligere partner eller dem begge.

Det indebærer, at der også under de omstændigheder, der er nævnt i dommen i U1996.1006H ovenfor i afsnit 4.2., hvor tiltalte dræbte en anden mand efter at have fundet ham sammen med tiltaltes samlever i deres fælles soveværelse, fremover vil være grundlag for at nedsætte straffen i forhold til udgangspunktet. Derimod vil der næppe kunne siges at foreligge særlige grunde til at nedsætte straffen i sagen U1994.160/1H (også nævnt i afsnit 4.2. ovenfor), hvor det fremgår af dommen, at drabet på en anden mand var udløst alene som følge af, at denne havde gjort tilnærmelser til tiltaltes samlever.

Udgangspunktet er således, at jalousi opstået som følge af partnerens utroskab eller en tidligere partners forhold til en ny mand ikke i almindelighed skal medføre en lavere straf ved drab eller drabsforsøg på tredjemanden end de fremtidige udgangspunkter på henholdsvis 12 år og 6 år, medmindre der foreligger særligt belastende omstændigheder for den tiltalte i forbindelse hermed.

Hvis der foreligger særligt formildende omstændigheder som nævnt, bør udgangspunktet som hidtil være en straf på fængsel i 10 år.

Det anførte ovenfor i afsnit 3.9. om en mere nuanceret strafudmåling i drabssager ved en videre anvendelse af strafpositioner på fængsel typisk i 11 år og 13 år bør i givet fald også omfatte sager om jalousidrab på tredjemand, hvis domstolene efter en vurdering af de konkrete omstændigheder finder grundlag for det.

Dom og tiltaltes alder på gernings-tidspunktet	Parternes forhold på gerningstidspunktet og eventuelt efter	Dømt for	Straf og rettens bemærkninger
§ 244			
Betingede domme			
Dom nr. 1 Retten i Glostrup, dom af 20.08.07 16-årig mand	Ekskærester, forholdet stoppet dagen inden episoden.	Straffelovens § 244 ved at have taget hårdt fat om ekskærestes håndled, hvorved hun fik mærker på håndledet. Volden fandt sted på offentlig vej og efter et skænderi. Endvidere straffet for § 293, stk. 1, 2. pkt., brugstyveri under skærpene omstændigheder, idet han tog forurettedes cykel og efterfølgende nægtede at aflevere den tilbage.	Straf: Betinget dom uden straffastsættelse. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på de begåede forholds karakter, herunder at tiltalte alene var fundet skyldig i at have taget forurettede hårdt om håndledet, og at han havde overtrådt § 293, stk. 1, 2. pkt.
Dom nr. 2 Retten i Århus, dom af 20.09.07 35-årig mand	Samlevere.	Straffelovens § 244 ved at have tildelt sin samlever et spark i bagdelen. Volden fandt sted på deres fælles bopæl efter et skænderi, og efter at forurettede havde kastet en lighter i hovedet på tiltalte. Sagen blev behandlet som en tilståelsessag.	Straf: Betinget dom uden straffastsættelse. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på voldens karakter.
Dom nr. 3 Retten i Odense, dom af 28.11.06 36-årig mand	Ekssamlevere, samlivet var ophævet ca. ni måneder forinden, et fællesbarn.	Straffelovens § 244, vold mod tidligere samlever, idet han tog fat om hendes kraveben og skubbede hende ind i et skab, tog fat om hendes kæbe og skubbede hende ned i en sofa, samt efterfølgende udenfor skubbede hende, så hun faldt ned på asfalten. Parterne havde tidligere på aftenen hygget sig hos tiltalte sammen med nogle fælles venner og aftalt, at forurettede kunne overnatte der. De var senere på natten kommet op at skændes, i hvilken forbindelse tiltalte skubbede forurettede ind i et skab og ned i en sofa. Efterfølgende tildelte hun ham et knytnæveslag i ansigtet, hvorefter han udenfor skubbede hende ned på asfalten.	Straf: 14 dages betinget fængsel. Byretten lagde vægt på, at der ikke var tale om grov vold, at forurettede under forløbet havde slået tiltalte med knytnæve i ansigtet, at tiltalte ikke tidligere var straffet, og at parterne i kraft af deres opløste samliv måtte antages at have reageret meget følelsesladet.
Dom nr. 4 ØLD af 08.11.07 46-årig mand	Ekskærester, forholdet var stoppet et par dage forinden episoden. Parterne havde efter episoden bl.a. været på ferie sammen.	Straffelovens § 244, ved at have givet sin ekskæreste et dask på kinden med bagsiden af hånd. Volden fandt sted på forurettedes bopæl i forbindelse med, at tiltalte hentede nogle ting. Forurettede prøvede efterfølgende at trække anmeldelsen tilbage.	Straf: 14 dages betinget fængsel. Landsretten forhøjede byrettens udmåling fra 7 til 14 dage, men gjorde i modsætning til byretten straffen betinget.
Dom nr. 5 Retten i Århus,	Samlevere, et fællesbarn.	Straffelovens § 244 ved at have taget fat i sin samlevers underarme og	Straf: 20 dages betinget fængsel.

dom af 16.10.07 36-årig mand	Fortsat sammen efter episoderne.	presset hårdt til og trukket hende rundt i lejligheden, og ved to dage senere at have slået hende med knytnæve på venstre skulder, dog ikke hårdt. Volden fandt begge gange sted i deres fælles hjem efter et skænderi. Parterne var efterfølgende begyndt at modtage familierapi. Sagen blev behandlet som en tilståelsessag.	Byretten lagde på den ene side vægt på, at der var tale om to voldsepisoder og på den anden side, at der i begge tilfælde var tale om begrænset voldsudøvelse. Efter afvejning af disse forhold sammenholdt med oplysninger om tiltaltes personlige forhold, og da han ikke tidligere var straffet, var det forsvarligt at gøre straffen betinget.
Dom nr. 6 Retten i Århus, dom af 13.03.07 70-årig mand	Skilt samme år som volden fandt sted, fem fællesbørn.	Straffelovens § 244 ved at have slået ekshustru med skæftet af en kniv, hvorved denne fik en flænge i panden. Volden fandt sted i forbindelse med, at forurettede kom for at hente et af fællesbørnene. Forurettede havde ved dom fået tilkendt forældre-myndigheden over børnene.	Straf: 30 dages betinget fængsel. Byretten lagde vægt på, at der var udøvet vold efter mange uoverensstemmelser mellem parterne, samt på tiltaltes personlige forhold (70 år, hjertesygdom).
Dom nr. 7 Retten i Aalborg, dom af 18.04.07 33-årig mand	Kærester. Efter episoden ikke længere kærester.	Straffelovens § 244, vold mod kæreste i form af flere slag med flad hånd i ansigtet, alt med blodudtrædninger omkring øjnene, ømhed og kradsemærker på kæbe og hals til følge. Volden fandt sted på forurettedes bopæl, hvor parterne havde siddet og drukket. Forurettede, der var meget beruset, havde i den forbindelse skrevet sms'er til sin eksmand og ville ikke vise dem til tiltalte, hvilket tiltalte blev sur over, og parterne skændtes herom. Tillige straffet for § 291, stk. 1, ved at have bort-skaffet to mobiltelefoner tilhørende forurettede.	Straf: 30 dages betinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at der var tildelt slag med flad hånd, på de begrænsede skader, der ikke krævede behandling og på de særlige omstændigheder, der lå til grund for voldsepisoden. Under hensyn til anledningen til voldsudøvelsen og oplysningerne om tiltaltes personlige forhold fandt retten undtagelsesvist, at straffen kunne gøres betinget.
Dom nr. 8 Retten i Glostrup, dom af 30.04.07 39-årig mand	Ægtefæller, et fællesbarn. Fortsat sammen efter episoden.	Straffelovens § 244 ved at have slået sin hustru en gang i ansigtet med bagsiden af hånden. Volden fandt sted på deres fælles bopæl efter et skænderi, hvor parterne tillige havde skubbet til hinanden. Sagen blev behandlet som en tilståelsessag.	Straf: 30 dages betinget fængsel. Intet nærmere anført om straffastsættelsen.
Dom nr. 9 Retten i Aalborg, dom af 02.05.07 34-årig mand	Kærester, to fællesbørn, men boede ikke sammen. Efter episoden ikke længere kærester men fortsat gode venner.	Straffelovens § 244 ved at have tildelt kæreste et knæspark i hovedet og sparket hende i maven. Volden fandt sted udenfor tiltaltes bopæl, hvor forurettede havde opsøgt denne for at få nogle papirer. Parterne, der var uvenner i forvejen, kom op at skændes over papirerne.	Straf: 30 dages betinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at den udøvede vold ikke havde givet skader og var kulminationen på et flere timer langt skænderi mellem et kærestepar, hvor forurettede forinden havde opsøgt tiltalte. Der blev endvidere lagt vægt på, at der var tale om et knæspark.
Dom nr. 10 Retten i Glostrup, dom af 08.08.07	Ekssamlevere, et fællesbarn.	Straffelovens § 244 og § 266 vold og trusler mod ekssamlever, idet tiltalte tildelte hende flere slag i ansigtet med flad hånd, hvorved hun ramte et skab	Straf: 30 dages betinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at tiltalte måtte have slået forurettede

33-årig mand		og en dørkam og pådrog sig en flænge i panden, samt overfor nogle politibetjente at have fremsat trusler mod hende. Volden fandt sted på forurettedes bopæl efter et skænderi. Forurettede havde muligvis tildelt tiltalte en lussing forinden.	med en vis styrke, idet hun som følge af slagene først ramte et skab og derefter en dørkam. Retten fandt ikke, uanset om forurettede måtte have tildelt tiltalte en lussing inden, at der forelå en nødværgesituation eller grundlag for strafbortfald efter straffelovens § 248. Retten lagde ved strafudmålingen vægt på, at der alene var tale om slag med flad hånd samt omstændighederne i øvrigt. Under hensyn til tiltaltes personlige forhold, herunder tiltaltes job, samt det forhold, at tiltalte havde en søn halvdelen af tiden, fandtes straffen undtagelsesvist at kunne gøres betinget.
Dom nr. 11 VLD af 17.09.07 41-årig mand	Ekssamlevere, forholdet var stoppet kort forinden episoden	Straffelovens § 244, ved at have sat sig ovenpå ekskæreste og klemte hendes hånd så hårdt, at hun brækkede en finger. Volden fandt sted på deres tidligere fælles bopæl, hvorfra forurettede var ved at flytte sine ting, og i den forbindelse kom de op at diskutere om ejerskabet af flere ting, herunder nogle dæk til en bil. Tiltalte tog en kvittering herfor frem, som forurettede tog fra ham. Volden fandt sted i forbindelse med, at tiltalte forsøgte at tage kvitteringen tilbage fra forurettede.	Straf: 30 dages betinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 30 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste. Retten lagde i den forbindelse vægt på omstændighederne forud for voldsudøvelsen og på tiltaltes personlige forhold. Landsretten ændrede dommen, idet retten i betragtning af omstændighederne forud for volden fandt det forsvarligt at gøre straffen betinget uden vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 12 Retten i Glostrup, dom af 24.09.07 52-årig mand	Ægtefæller, to fællesbørn. Efter episoden separeret, men havde fortsat et godt samarbejde omkring børnene.	Straffelovens § 244 ved at have taget fat i hustruens arme, skubbet hende omkuld og slået hende på kroppen. Volden fandt sted i deres fælles hjem efter et længerevarende skænderi.	Straf: 30 dages betinget fængsel. Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen.
Dom nr. 13 Retten i Århus, dom af 18.10.07 41-årig mand	Separeret ca. et halvt år forinden episoden, mindst to fællesbørn.	Straffelovens § 244 ved at have skubbet ekshustru ind i en væg, vredet hendes hånd om, samt trukket hende kraftigt i håret og skubbet hende omkuld, alt hvorved forurettede pådrog sig bule i bagehovedet, nedsat bevægelighed af halshvirvelsøjlen og nedsat bevægelighed af lillefinger. Volden fandt sted på forurettedes bopæl efter, at forurettede havde nægtet at udlevere børnene og spærret adgangen for tiltalte.	Straf: 30 dages betinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen på den ene side vægt på, at tiltalte var bekendt med at forurettede i flere år havde lidt af behandlingskrævende piskesmældslæsion i nakken, og på den anden side, at episoden fandt sted som en foreløbig kulmination på længerevarende uoverensstemmelser bl.a. om tiltaltes samvær med parternes fællesbørn.
Dom nr. 14 Retten i Århus, dom af 20.11.07 25-årig mand	Ægtefæller. Fortsat sammen efter episoden.	Straffelovens § 244 vold mod hustru, idet tiltalte slog hende flere gange i ansigtet med bl.a. hævelse i panden, flere kradsemærker i panden, og hævelse og misfarvning over næseryggen til følge. Volden fandt	Straf: 30 dages betinget fængsel. Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen. Det fremgår dog, at anklagemyndigheden ikke protesterede imod en betinget dom.

		sted på deres fælles bopæl efter et forudgående skænderi og håndgemæng, hvorunder forurettede havde hentet en kniv, som tiltalte dog fik taget fra hende.	
Dom nr. 15 VLD af 09.05.07 43-årig mand	Ekskærester, men sås fortsat som venner.	<p>Straffelovens § 244 vold mod ekskæreste ved at have tildelt hende en lussing og vredet hendes arm rundt. Volden fandt sted på forurettedes bopæl efter et skænderi, som forurettede havde indledt. Tillige dømt for kørsel i frakendelsestiden (§ 89).</p> <p>Forurettede tilkendegav i retten, at hun oprindeligt ikke var indstillet på at anmelde tiltalte, men blev presset af forældrene og veninden. Hun var ked af at vidne mod tiltalte, da han havde betydet meget for hende og hendes børn.</p>	<p>Straf: 30 dages betinget fængsel (tillægsstraf) + tillægsbøde på 5.000 kr.</p> <p>Byretten fastsatte straffen til 30 dages ubetinget fængsel og tillægsbøde på 3.000 kr. Byretten lagde ved straffastsættelsen på den ene side vægt på, at volden blev udøvet i forurettedes hjem, hvor tiltalte uopfordret havde opsøgt hende og på den anden side, at der opstod skænderi mellem tiltalte og forurettede.</p> <p>Landsretten forhøjede tillægsbøden til 5.000 kr. og fandt efter omstændighederne ved voldens udøvelse det forsvarligt at gøre tillægsstraffen betinget.</p>
Dom nr. 16 Retten i Århus, dom af 10.01.07 35-årig mand	Kærester gennem otte-ni måneder, boede ikke sammen. På domstidspunktet var de ikke længere kærester.	Straffelovens § 244 vold mod kæreste ved at have slået hende en gang i ansigtet med flad hånd, to gange i baghovedet med knyttet hånd og taget kvælertag på hende. Forurettede havde bl.a. pådraget sig buler i baghovedet, blå øje, blodudtrækninger i huden, blå mærker og på halsen rødlig misfarvning. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl i forbindelse med et skænderi, idet forurettede var sur over, at tiltalte talte i telefon med sin ekskæreste. Det udviklede sig til håndgemæng mellem parterne, hvor tiltalte dog var den mest udfarende.	<p>Straf: 30 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste.</p> <p>Byretten lagde til grund, at forurettedes skader opstod under håndgemæng, men retten fandt ikke - under hensyn til styrkeforholdet mellem tiltalte og forurettede og under hensyn til de skader, de hver især havde pådraget sig - grundlag for at lade straffen bortfalde efter straffelovens § 248.</p>
Dom nr. 17 Retten i Aalborg, dom af 19.06.07 43-årig mand	Ekssamlevere, tre fællesbørn, samlivet ophørt ca. seks år forinden episoden.	Straffelovens § 244 ved at have slået ekssamlever flere gange i ansigtet samt revet hende i håret, alt med ømhed af muskulatur ved lænden, hudafskrabning på lillefinger og et lille hak i en tand til følge. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl, som forurettede havde skaffet sig adgang til og vækket tiltalte, der lå og sov. Der opstod et skænderi mellem parterne omkring deres børn, og i den forbindelse bad tiltalte forurettede om at gå, hvilket hun nægtede.	<p>Straf: 30 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste.</p> <p>Byretten fandt, at forholdet efter sin karakter måtte sidestilles med samlivsforhold. Under hensyn hertil, til at forurettede skaffede sig adgang til tiltaltes lejlighed, hvorved hun vækkede tiltalte, der lå og sov, og til at voldsepisoden fandt sted efter, at hun havde nægtet at forlade lejligheden, kunne straffen fastsættes til 30 dage, der under hensyn til de særlige omstændigheder, de begrænsede skader og oplysningerne om tiltaltes personlige forhold kunne gøres betinget med vilkår om samfundstjeneste.</p>
Dom nr. 18 Retten i Odense, dom af	Ekssamlevere, levet sammen i otte-ti år,	Straffelovens § 244, ved at have tildelt sin ekssamlever tre knytnæveslag i ansigtet med bl.a. mindre blå mærke	<p>Straf: 40 dages betinget fængsel.</p> <p>Byretten fandt, under hensyn til at tiltalte</p>

01.02.07 43-årig mand	samlivet ophørt tre-fire år forinden episoden, et fællesbarn.	og mindre overfladisk flænge ved øje, lille læsion på læbe og ømhed ved kæbe til følge. Parterne havde forinden siddet sammen hos forurettede og drukket alkohol, og i den forbindelse kom de op at diskutere. Efterfølgende havde tiltalte taget deres søn med hen til en nabo, hvilket forurettede blev sur over. Hun gik derfor derover og fik sønnen med sig og kaldte herunder tiltalte et pædofilt svin, hvorefter han fulgte efter hende ud på offentlig vej og her tildelte hende slagene.	ikke tidligere var straffet og til hændelsesforløbet forud for volden, at det var forsvarligt at gøre straffen betinget.
Dom nr. 19 Retten i Odense, dom af 07.02.07 38-årig mand	Ægtefæller, adresser hver for sig, idet parterne tidligere var flyttet fra hinanden på grund af uoverensstemmelser, men forurettede opholdt sig det meste af tiden hos tiltalte, hvor deres to fællesbørn boede, og de prøvede at få forholdet til at fungere igen.	Straffelovens § 244 (to forhold) og § 266, vold og trusler mod ekshustru. Første forhold ved at have truet hende og tildelt hende adskillige slag med flad hånd i ansigtet, forsøgt at stikke en bøjet finger ind i hendes øje og taget halsgreb, alt med en lille blodansamling på læbe og hudafskrabninger og mærker på kæbe, hals og bryst til følge. Parterne havde gennem et stykke tid forsøgt at få forholdet til at fungere, og volden opstod efter, at forurettede havde meddelt tiltalte, at hun nu havde fået nøgle til en ny lejlighed. Andet forhold - som lå ti måneder tilbage i tiden - ved at have slået hende flere gange i ansigtet med flad hånd. Volden fandt sted efter et skænderi.	Straf: 40 dages betinget fængsel. Byretten fandt efter voldens karakter og sagens nærmere omstændigheder det forsvarligt at gøre straffen betinget.
Dom nr. 20 Retten i Aalborg, dom af 20.02.07 35-årig mand	Kærester gennem to år. Fortsat kærester efter episoden.	Straffelovens § 244 ved at have slået kæreste flere gange i hovedet med flad hånd og vredet hendes højre fod om, alt med hævelse på overlæben og hævelse på højre ankel til følge. Volden fandt sted efter at parterne havde siddet sammen hos forurettede og drukket alkohol. Ingen af parterne kunne under hovedforhandlingen huske detaljerne og forurettede mente, at de havde været lige gode om balladen.	Straf: 40 dages betinget fængsel. Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen.
Dom nr. 21 Retten i Aalborg, dom af 06.03.07 35-årig mand	Samlevere og skulle giftes. Efter episoden var de ikke længere kærester og havde ingen kontakt.	Straffelovens § 244, ved at have skubbet samlever mod en dør, og derefter tildelt hende flere lussinger og smidt hende på en sofa, hvor han kortvarigt holdt en pude over hendes hoved. Volden fandt sted i deres fælles hjem og i forbindelse med et kæresteopgør, hvorunder forurettede bl.a. havde sagt til tiltalte, at han ville få besøg næste dag, hvilket tiltalte	Straf: 40 dages betinget fængsel. Byretten lagde vægt på, at tiltalte ikke tidligere var straffet for vold, og at der ikke kunne bortses fra, at forurettede selv havde medvirket til optrapning af konflikten ved at true tiltalte, hvorfor straffen blev gjort betinget.

		opfattede som en trussel. Forurettede mødte ikke som vidne, og anklagemyndigheden frafaldt vidnet.	
Dom nr. 22 Retten i Glostrup, dom af 23.05.07 35-årig mand	Ægtefæller, boede ikke sammen. Fortsat sammen efter episoden.	Straffelovens § 244 ved at have skubbet hustru to gange ned i en sofa og lagt sin hånd på hendes hals og presset hårdt samt taget halsgreb. Volden fandt sted på forurettedes bopæl efter et skænderi, hvor begge parter var meget ophidsede. Forurettede ønskede under henvisning til retsplejelovens § 171 ikke at afgive forklaring i retten, men blev pålagt dette af retten, idet der oprindeligt var rejst tiltale for straffelovens § 245.	Straf: 40 dages betinget fængsel. Byretten henførte forholdet under straffelovens § 244, idet der ikke var blodudtrædninger i øjnene eller andre oplysninger om, hvor hårdt halsgrebet havde været. Retten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at tiltalte ikke tidligere var straffet, og at volden blev begået under et skænderi.
Dom nr. 23 ØLD af 07.06.07 40-årig mand	Skilt, to fællesbørn.	Straffelovens § 244, vold mod ekshustru ved at have slået hende flere gange i ryggen/hovedet med en bildør og tildelt hende adskillige hårde slag i ryggen og baghovedet, alt med rødme på skulder, rødme og ømhed af overarm og ømhed af muskler på lår til følge. Volden fandt sted på en parkeringsplads i forbindelse med "overlevering" af datteren fra tiltalte til forurettede. Der havde i den forbindelse været uoverensstemmelser mellem parterne, og det synes at fremgå, at forurettede i et vist omfang provokerede tiltalte, bl.a. med udtalelsen "bare slå mig svin", samtidig med hun optog forløbet på sin mobiltelefon.	Straf: 40 dages betinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på forholdets karakter og omfang og de omstændigheder, hvorunder volden var udøvet. Retten fandt, at straffen kunne gøres betinget henset til tiltaltes gode personlige forhold. Landsretten fandt som byretten, at det var forsvarligt at gøre straffen betinget, idet tiltaltes handlinger kunne anses for sket i pludselig opstået sindsstemning over en uenighed om hans samvær med fællesbarnet, og idet tiltalte var ustraffet og i øvrigt havde gode personlige forhold.
Dom nr. 24 Retten i Aalborg, dom af 08.06.07 48-årig mand	(Eks)kærester.	Straffelovens § 244 ved at have slået (eks)kæreste to-tre gange i ansigtet. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl, hvor forurettede havde fået lov at bo, og efter et skænderi på grund af, at hun havde været væk i en uge uden at give besked til tiltalte, der havde forsøgt at få kontakt med hende. Sagen blev behandlet som en tilståelsessag.	Straf: 40 dages betinget fængsel. Byretten anførte vedrørende straffastsættelsen, at udgangspunktet for voldshandlinger er ubetinget frihedsstraf. Efter oplysningerne om voldens opståen sammenholdt med tiltaltes personlige forhold fandtes det imidlertid forsvarligt at gøre straffen betinget.
Dom nr. 25 ØLD af 26.06.07 60-årig mand	Skilt ca. fire år forinden episoden, men sås fortsat jævnligt. Efter episoden ingen kontakt.	Straffelovens § 244, ved at have slået ekshustru en gang i ansigtet, hvorved hun faldt over mod en murstensvæg, alt med sår ved næsefløj og blodansamling ved øje til følge. Volden fandt sted efter et skænderi på forurettedes bopæl, hvor de forinden havde spist middag og drukket vin sammen.	Straf: 40 dages betinget fængsel. Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på, at tiltalte var ustraffet, og at volden var begået i samlivslignende forhold efter uoverensstemmelse mellem parterne. Landsretten stadfæstede byrettens dom.
Dom nr. 26 Retten i Hjørring, dom	Separerede, men boede fortsat sammen, et	Straffelovens § 244 ved at have tildelt sin ekshustru et slag i ansigtet ved tindingen og holdt hende for næse og	Straf: 40 dages betinget fængsel. Byretten gjorde navnlig under henvisning

af 17.09.07 41-årig mand	fællesbarn. Fortsat sammen efter episoden.	mund, så hun hev kraftigt efter vejret. Forurettede pådrog sig ingen skader som følge af volden. Volden fandt sted dels i en bil, dels på en mark. Parterne havde forud for volden haft et skænderi omkring økonomi. Forurettede ønskede under henvisning til retsplejelovens § 171 ikke at afgive forklaring i retten.	til parternes forhold straffen betinget.
Dom nr. 27 VLD af 29.10.07 37-årig mand	Samlevere. Efter episoden stoppede forholdet.	Straffelovens § 244 og § 266, trusler og to forhold af vold mod samlevere, alle forholdene begået i umiddelbar forlængelse af hinanden, først forhold af vold ved at have skubbet samleveren ned på en seng og derefter fastholdt hende med den ene hånd, mens han pressede en albue imod den ene side af hendes hals og efterfølgende truet hende, andet forhold ved at have tildelt hende et knytnæveslag i ansigtet, alt med ømhed og let hævelse på den ene side af halsen og let hævelse af læben til følge. Parterne havde forinden fået en del at drikke, var blevet meget berusede og havde haft et skænderi. Volden og truslen fandt sted på deres fælles bopæl.	Straf: 40 dages betinget fængsel. Byretten lagde vægt på, at der var tale om vold i samlivsforhold, på omstændighederne forud for episoden, herunder at begge var berusede, og at deres samliv og samvær var konfliktfyldt, også umiddelbart forud for episoden. Endvidere lagde retten vægt på, at der var tale om tre forhold i umiddelbar forlængelse af hinanden og på de begrænsede skader. Af samme grunde fandt retten det forsvarligt at gøre straffen betinget. Landsretten stadfæstede byrettens dom af samme grunde som anført af byretten.
Dom nr. 28 Retten i Aalborg, dom af 10.04.07 56-årig mand	Ægtefæller gennem to år. Efter episoden separeret.	Straffelovens § 244, vold mod hustru i form af adskillige slag i ansigtet og på kroppen med blå mærker og blå øje til følge. Volden fandt sted i parternes fælles hjem. Parternes forhold havde generelt været præget af skænderier og håndgemæng, og de var flere gange tidligere gået fra hinanden. Formentlig havde begge også misbrugsproblemer (alkohol).	Straf: 40 dages betinget fængsel med vilkår om alkoholistbehandling. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på tiltaltes personlige forhold, herunder hans og forurettedes turbulente samliv.
Dom nr. 29 Retten på Frederiksberg, dom af 05.11.07 31-årig mand	Samlevere. Efter episoden ikke længere sammen.	Straffelovens § 244, vold mod samlevere i form af flere slag i ansigtet med flad hånd og utallige slag på kroppen, ligesom han fastholdt hende og rev hende i håret, alt med bl.a. flere blodansamlinger på både lår og hofte til følge. Volden fandt sted på deres fælles bopæl efter et skænderi om deres forhold, hvor forurettede ikke var sikker på, om hun ønskede at fortsætte forholdet, hvilket tiltalte blev vred over og ked af. Forurettede kastede forinden et glas vand på gulvet tæt på tiltalte, og det kunne endvidere ikke afvises, at forurettede i forbindelse med episoden havde revet og sparket tiltalte.	Straf: 40 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste. Byretten fandt ikke at der forelå en situation omfattet af straffelovens § 248. Retten lagde ved strafudmålingen på den ene side vægt på, at forurettede var udsat for vold i hvert fald af to omgange i forløbet, og på den anden side, at volden bestod af bl.a. slag med flad hånd og fastholdelse af forurettede, som alene medførte blå mærker. Retten fandt, at straffen kunne gøres betinget med vilkår om samfundstjeneste og lagde i den forbindelse vægt på tiltaltes personlige forhold, og at årsagen til episoden skyldtes, at parterne havde et skænderi om deres

			forhold, hvor forurettede ikke var sikker på, om hun ville fortsætte det.
Dom nr. 30 Retten i Glostrup, dom af 09.08.07 29-årig mand	Ekssamlevere, mindst to fællesbørn.	Straffelovens § 244 og § 264, stk. 1, nr. 1, ulovlig indtrængen hos ekssamlever og (en anden dag) udøvet vold mod hende, idet han spyttede hende i ansigtet og tildelte hende to slag i ansigtet. Volden opstod efter et skænderi, idet forurettede kom meget senere hjem fra en bytur end aftalt med tiltalte, der passede deres fællesbørn på forurettedes bopæl. Parterne havde i løbet af aftenen talt i telefon, hvorunder tiltalte havde bedt hende om at komme hjem, hvilket hun dog først gjorde tidligt om morgenen.	Straf: 50 dages betinget fængsel. Byretten fandt, at straffen kunne gøres betinget under hensyn til omstændighederne forud for voldsudøvelsen og under hensyn til det fortsatte samarbejde omkring børnene.
Dom nr. 31 Retten i Århus, dom af 10.10.07 36-årig mand	Separeret, et fællesbarn, separeret ca. et år forud for episoden, men sås også efter episoden næsten hver dag.	Straffelovens § 244 ved at have tildelt ekshustru et slag i ansigtet med knyttet hånd og tildelt hende et slag med en vandret hånd i ansigtet. Volden fandt sted efter et skænderi på tiltaltes bopæl, hvor forurettede havde indfundet sig for at låne tiltaltes bil.	Straf: 50 dages betinget fængsel. Intet nærmere anført om straffastsættelsen.
Dom nr. 32 Retten i Århus, dom af 28.06.07 19-årig mand	Kærester. Efter episoden stoppede forholdet.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have taget halsgreb på sin kæreste i fem-ti sekunder og bidt hende i øret. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl, hvor han holdt fest. Parterne havde forinden skændtes, og forurettede havde i den forbindelse skubbet/væltet tiltalte om på sengen. Sagen blev behandlet som en tilståelsessag.	Straf: 50 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste. Byretten anførte, at tiltalte tidligere var straffet for vold med en betinget dom. Denne omstændighed og kriminalitetens art talte imod en ny betinget afgørelse. Byretten anførte dog videre, at personundersøgelsen havde vist, at der forelå sådanne særlige omstændigheder vedrørende tiltaltes personlige forhold, at det undtagelsesvist var forsvarligt at gøre straffen betinget med vilkår om samfundstjeneste (det fremgik bl.a., at tiltalte gik til psykolog). Straffet i 2004 for vold.
Dom nr. 33 Retten i Glostrup, dom af 23.11.07 45-årig mand	Samlevere, også efter episoden.	Straffelovens § 244, vold mod samlever ved at have tildelt hende slag i ansigtet, taget fat i hendes arme og lagt hende på gulvet, hvorefter han to gange tog kvælertag på hende, alt med rødlig misfarvning af det ene øjenlåg, let hævelse af kinden, let hævelse af næseryggen og flere rødlige blodudtrædninger på begge sider af halsen til følge. Volden fandt sted i deres fælles hjem efter et skænderi, hvor begge parter var ophidsede, og hvorunder forurettede bl.a. havde ringet til en ven og sagt forskellige	Straf: 50 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på voldens karakter, de omstændigheder, hvorunder volden var udøvet, samt på tiltaltes personlige forhold. Efter oplysningerne om tiltaltes gode personlige forhold sammenholdt med tiltaltes vilje til at søge at forebygge risikoen for vold i parforholdet ved at modtage psykologhjælp, fandt retten det forsvarligt at gøre straffen betinget med vilkår om samfundstjeneste.

		ting om tiltalte. Parterne havde forinden drukket vin og var blevet lidt berusede. Vidnet og tiltalte var efterfølgende begyndt at gå til psykolog og parterapi.	
Dom nr. 34 Retten i Hjørring, dom af 11.04.07 21-årig mand	Ekssamlever, et fællesbarn, forholdet stoppet ca. en måned før første episode, men parterne sås fortsat.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, to forhold af vold mod ekssamlever, første forhold ved flere gange at have skubbet hende, slået hende flere gange i ansigtet og på kroppen samt ved at have sparket hende. Andet forhold ved at have slået hende med knyttet hånd i ansigtet. Begge forhold fandt sted på forurettedes bopæl, hvor tiltalte havde indfundet sig efter aftale. Parterne havde forud for begge voldsepisoder haft et skænderi. Forurettede var i forbindelse med første episode kommet beruset hjem fra en bytur og havde medbragt en fyr. Tiltalte, der passede deres fællesbarn, blev sur over dette og ville tage barnet med sig, hvilket forurettede ikke ville have. I andet tilfælde drejede skænderiet sig om tiltaltes samvær med deres barn.	Straf: 60 dages betinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på omstændighederne forud for episoderne og på de begrænsede skader. Tidligere straffet en gang for vold i 2003.
Dom nr. 35 ØLD af 18.09.07 33-årig mand	Ægtefæller, et fællesbarn. Fortsat sammen efter episoden.	Straffelovens § 244, tre-fire knytnæveslag mod hustru. Slagene ramte begge sider af hovedet, ingen synlige skader men hovedpine til følge. Volden fandt sted i deres fælles hjem efter et skænderi. Forurettede ønskede under behandlingen af sagen i landsretten ikke at afgive forklaring under henvisning til retsplejelovens § 171.	Straf: 60 dages betinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at forholdet var begået i familieforhold, men at der ikke var væsentlige skader. Henset til tiltaltes gode personlige forhold samt til, at forurettede og deres fælles lille barn fortsat var sammen med tiltalte, fandt retten det forsvarligt at gøre straffen betinget. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet det kunne tiltrædes helt undtagelsesvis at gøre straffen betinget.
Dom nr. 36 Retten i Aalborg, dom af 07.05.07 31-årig mand	Samlever, et fællesbarn. Fortsat sammen efter episoden.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have slået samlever flere gange i ansigtet og baghovedet med knyttet hånd med bl.a. flækket øjenbryn, blodansamling og ømhed over næseryggen til følge. Volden fandt sted i deres fælles hjem, efter at de var kommet berusede hjem fra et værtshus. Forurettede ønskede under henvisning til retsplejelovens § 171 ikke af afgive forklaring i retten.	Straf: 60 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste. Byretten lagde ved straffastsættelsen på den ene side vægt på voldens karakter, og på at tiltalte tidligere var straffet for vold, og på den anden side vægt på tiltaltes personlige forhold, herunder at tiltalte og forurettede fortsat var samboende. Tiltalte var tidligere straffet for vold i 2001.
Dom nr. 37 Retten i Glostrup, dom af 21.08.07	Samlever, også efter episoden.	Straffelovens § 244 ved at have slået sin samlever tre til fire gange i ansigtet og på kroppen med knyttet hånd. Volden fandt sted efter et skænderi på	Straf: 60 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste. (Der mangler noget af dommen, hvorfor

42-årig mand		deres fælles bopæl. Forurettede havde forinden stillet sig i vejen for tiltalte, således at han ikke kunne komme ud.	byrettens begrundelse ikke fremgår)
Dom nr. 38 ØLD af 03.09.07 26-årig mand	Ekksamlevere, flyttet fra hinanden ca. en måned forinden episoden, et fællesbarn.	Straffelovens § 244 og § 266, vold og trusler overfor ekksamlevere, vold i form af adskillige slag på armen med en plasticbøjle, flere slag på arme, ben og krop med en træbøjle, og tre til fire slag med vaterpas på arme og ben. Forurettede pådrog sig ved volden hudafskrabninger på arm og ryg samt blå mærker på benene. Volden fandt sted efter et skænderi mellem parterne i forurettedes lejlighed, hvor tiltalte befandt sig, fordi han ville se deres fællesbarn.	Straf: 60 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste. Byretten fastsatte straffen til 40 dages ubetinget fængsel. Retten lagde vægt på den udøvede vold, herunder voldsudøvelsens vedvarende karakter, og den omstændighed, at volden fandt sted på forurettedes bopæl, og at deres barn overværede en del af episoden. I formildende retning lagde retten vægt på at der alene var tale om overfladiske skader, og at episoden udsprang af uoverensstemmelser i det tidligere samlivsforhold mellem tiltalte og forurettede. Landsretten ændrede byrettens dom, idet retten vedrørende udmålingen lagde vægt på karakteren af de begåede forhold, der omfattede såvel vold som trusler og forhøjede straffen til 60 dage. Retten fandt efter oplysningerne om tiltaltes gode personlige forhold og de begrænsede følger af volden, at det undtagelsesvist var forsvarligt at gøre straffen betinget med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 39 VLD af 01.11.07 47-årig mand	Separeret/skilt, ca. omkring et år forinden episoderne, to fællesbørn.	Straffelovens § 244, skalle og slag med flad hånd mod ekshustru udenfor hendes bopæl, hvorefter han uberettiget trængte ind på hendes bopæl, jf. straffelovens § 264, stk. 1, nr. 1, samt samme dag at have kontaktet henholdsvis ekshustruens nye kæreste og ekshustruen telefonisk og gennem trusler forsøgt at tvinge dem til ikke at se hinanden, jf. straffelovens § 260, nr. 1, jf. § 21. Endvidere dømt for straffelovens § 265, ved at have sendt to mails til ekshustruen, selvom han var meddelt tilhold, og efterfølgende endnu et forhold af § 260, nr. 1 jf. § 21 mod den nye kæreste, idet han igen gennem trusler forsøgte at tvinge denne til ikke at se ekshustruen. Forholdene opstod i forbindelse med, at tiltalte fandt ud af, at ekshustruen havde fået en ny kæreste.	Straf: 60 dage betinget med vilkår om samfundstjeneste. Byretten fastsatte straffen til 3 måneders fængsel, hvoraf en måned blev gjort ubetinget, mens to måneder – efter parternes relationer, sagens baggrund, tiltaltes ustraffethed, gode personlige forhold og de begrænsede skader – blev gjort betinget. Landsretten nedsatte straffen til 60 dages fængsel under hensyn til det begrænsede omfang af den vold, der var udøvet. Efter oplysningerne om tiltaltes personlige forhold, baggrunden for de begåede forhold og under hensyn til den tid, der nu var hengået (12-14 måneder), fandt retten det undtagelsesvist forsvarligt at gøre straffen betinget med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 40 VLD af 12.11.07	Samlevere. Efter episoden ikke længere	Straffelovens § 244, ved at have slået sin samlevere tre gange i ansigtet og taget halsgreb på hende, alt hvorved	Straf: 60 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste.

48-årig mand	kærester.	hun pådrog sig et lille sår på næsen og et sår på underlæben. Volden fandt sted i deres fælles bolig, efter at forurettede var kommet beruset hjem fra en fest og havde sagt til tiltalte, at hun havde været sammen med fire mænd.	Byretten fastsatte straffen til 60 dages ubetinget fængsel. Landsretten tiltrådte byrettens strafudmåling, men fandt efter oplysningerne om tiltaltes personlige forhold og den omstændighed, at forurettede forud for den begåede vold provokerede tiltalte, at det undtagelsesvist var forsvarligt at gøre straffen betinget med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 41 Retten i Hjørring, dom af 11.04.07 32-årig mand	Ægtefæller, boede ikke sammen på grund af problemer. Fortsat sammen efter episoden.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have skubbet sin hustru omkuld for derefter at have slået og sparket hende flere gange i hovedet og på kroppen, alt hvorved hun pådrog sig blå øje, flænge i øjenlåg, samt blodudtrædning på begge sider af halsen og på begge arme. Volden fandt sted på forurettedes bopæl efter et skænderi mellem parterne. Forurettede ønskede ikke at afgive vidneforklaring under sagen, jf. retsplejelovens § 171.	Straf: 3 måneders betinget fængsel med bl.a. vilkår om alkoholistbehandling og deltagelse i anden behandling kommunen måtte tilbyde ham. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at tiltalte og forurettede var ægtefæller, at de af kommunen nu var blevet tilbudt hjælp til deres samlivsproblemer, og på at tiltalte på eget initiativ havde startet antabusbehandling. Straffet en gang tidligere i 2006 for vold.
Delvist betingede domme			
Dom nr. 42 Retten i Aalborg, dom af 17.09.07 29-årig mand	Samlevende, også efter episoden.	Straffelovens § 244, fire forhold af vold mod samlever, første forhold ved at have slået hende flere gange med flad hånd og to gange med knyttet hånd på kroppen, skubbet hende samt presset sin hånd mod hendes næse og mund, hvorved han spærrede for hendes åndedræt, andet forhold ved at have tildelt hende et slag med flad hånd, tredje forhold ved at have tildelt hende adskillige slag med flad hånd i ansigtet, og fjerde forhold ved at have tildelt hende et slag med flad hånd i ansigtet. Alle forholdene fandt sted i deres fælles hjem. Parterne havde forud for alle episoder drukket alkohol, og deres forhold var generelt præget af alkohol og skænderier.	Straf: 60 dages fængsel, heraf 30 dage betinget med vilkår om alkoholistbehandling. Byretten lagde ved straffastsættelsen i skærpende retning vægt på karakteren af det første forhold, og på at tiltalte fortsatte med sin voldsudøvelse, efter at forurettede havde anmeldt det første og andet voldsforhold til politiet. I formildende retning lagde retten vægt på, at tiltalte ikke havde relevante forstraffe, de forholdsvist begrænsede skader på forurettede, og at tiltalte og forurettede fortsat var samlevende.
Dom nr. 43 VLD af 06.02.07 59-årig mand	Kærester, også efter episoden.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod kæreste i form af adskillige slag i ansigtet og på kroppen med flad og knyttet hånd, samt kvælertag og kraftigt spark på hoften, hvorved forurettede bl.a. pådrog sig hævelse ved bryst, hals og næse. Volden fandt sted på forurettedes bopæl. Forurettede ønskede ikke at afgive forklaring under henvisning til	Straf: 3 måneders fængsel, heraf 1 måned ubetinget og 2 måneder betinget (fællesstraf med 30 dages betinget fængsel for overtrædelse af straffelovens §123). Byretten fastsatte straffen som en fællesstraf til 3 måneders ubetinget fængsel. Landsretten fandt efter det foreliggende,

		retsplejelovens § 171 og havde forsøgt at trække anmeldelsen tilbage.	herunder tiltaltes alder, det forsvarligt at gøre 2 måneder af straffen betinget. Straffet i 2005 for straffelovens § 123.
Dom nr. 44 Retten i Odense, dom af 24.10.07 18-årig mand	Ekskærester, forholdet var stoppet ca. otte måneder inden episoden.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, og § 123, vold og trusler mod ekskæreste ved at have nikket hende en skalle i ansigtet, skubbet hende op mod en mur og taget halsgreb på hende, samt vredet hendes arm rundt og truet hende om ikke at anmelde det til politiet. Volden fandt sted på offentlig vej i forbindelse med et aftalt møde. Parterne havde i løbet af aftenen ringet hinanden op og skændtes omkring nogle penge, som tiltalte skyldte forurettede, og som hun krævede at få. Til sidst havde de aftalt at mødes.	Straf: 3 måneders fængsel, heraf 2 måneder ubetinget, og 30 dage betinget med vilkår om samfundstjeneste (fællesstraf med 30 dages betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste). Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen. Tiltalte var i august 2006 straffet for bl.a. vold, samt i august 2007 for tyveri og bedrageri (straffen omfattede tillige sidstnævnte dom)
Ubetingede domme			
Dom nr. 45 Retten på Frederiksberg, dom af 18.06.07 37-årig mand	Ægtefæller, fællesbørn. Efter episoden gik forurettede fra tiltalte.	Straffelovens § 244 ved at have tildelt hustru flere slag på kroppen med et bælte, og flere gange slået hende i ansigtet og på kroppen med flad hånd, alt med blodansamling på kroppen til følge. Volden fandt sted på deres fælles bopæl efter en diskussion.	Straf: 20 dages ubetinget fængsel. Der er intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen.
Dom nr. 46 VLD af 22.10.07 24-årig mand	Ekskærester, forholdet var sluttet kort forinden episoden, men parterne havde aftalt, at de til trods herfor ikke ville se andre.	Straffelovens § 244 ved at have slået ekskæreste i ansigtet og med knyttet hånd i maven. Begge parter havde været i byen hver for sig og var berusede. Tiltalte havde set forurettede gå sammen med en anden fyr, hvilket han blev jaloux over, og hvilket førte til diskussioner mellem dem. Volden fandt sted udenfor forurettedes bopæl.	Straf: 20 dages ubetinget fængsel. Byretten lagde til grund, at der ikke havde været tale om hårde slag, idet ingen af slagene efterlod synlige mærker, og lagde ved udmålingen vægt på sagens omstændigheder, herunder de forudgående diskussioner mellem parterne. Landsretten stadfæstede byrettens dom.
Dom nr. 47 ØLD af 16.08.07 45-årig mand	Separeret, flyttet fra hinanden ca. et halvt år forinden episoden, et fællesbarn.	Straffelovens § 244, vold mod ekshustru i form af en lussing. Volden fandt sted på et parkeringsareal og uden at forurettede have givet nogen anledning hertil. Tillige dømt for spirituskørsel, jf. færdselslovens § 53, stk. 1.	Straf: 20 dages ubetinget fængsel, bøde på 5.500 kr. og betinget frakendelse af førerretten. Byretten fastsatte straffen dels under hensyn til, at der ikke var konstateret nogen mærker som følge af lussingen, dels at tiltalte i forbindelse med lussingen havde skabt en truende stemning, der bl.a. havde givet sig udtryk i, at de to tilstedeværende børn blev så skræmt, at de gav sig til at græde. Landsretten stadfæstede byrettens dom og udtalte, at der ikke, under hensyn til voldens karakter, herunder særligt at der var tale om uprovokeret overfaldsvold mod

			en frasepareret ægtefælle, var grundlag for at gøre straffen betinget, ej heller med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 48 Retten i Tårnby, dom af 12.09.06 31-årig mand	Ægtefæller gennem ti år, et fællesbarn. På domstidspunktet var der indledt separationssag.	Straffelovens § 244 ved at have slået sin ægtefælle flere gange i ansigtet med flad hånd med flere blå mærker til følge. Volden fandt sted på et hotelværelse efter at parterne havde indtaget alkohol og efter et skænderi om nogle familieforhold. Endvidere dømt for et mindre forhold af overtrædelse af bekendtgørelse om euforiserende stoffer.	Straf: 30 dages ubetinget fængsel. Byretten lagde vægt på, at der var tale om flere slag.
Dom nr. 49 VLD af 07.06.07 20-årig mand	Ekskærester, men sås fortsat og havde stadig følelser for hinanden.	Straffelovens § 244 og § 266, ved at have slået ekskæreste en gang i ansigtet (ikke med knyttet hånd) og truet med at stikke hendes øjne ud med en saks. Volden og truslen fandt sted i forurettedes lejlighed, hvor tiltalte havde overnattet. Parterne havde forinden skændtes, var begge meget ophidsede og havde tillige skubbet til hinanden.	Straf: 30 dages ubetinget fængsel (tillægsstraf). Byretten fastsatte straffen til 60 dages ubetinget fængsel og citerede straffelovens § 247, stk. 1. Landsretten anførte, at da dommene i 2003 og 2004 var begået før tiltalte fyldte 18 år, udgik citering af § 247, stk. 1. Straffen blev herefter fastsat som tillægsstraf, jf. § 89, og landsretten fandt, at den passende kunne fastsættes til 30 dage. Der var ikke grundlag for at gøre straffen betinget. Tiltalte var tidligere straffet for vold i 2003, for straffelovens § 119 i 2004 og for § 119 og § 266 i 2007.
Dom nr. 50 VLD af 11.06.07 35-årig mand	Ægtefæller gennem ca. fem år, et fællesbarn.	Straffelovens § 244 ved at have tildelt hustru flere lussinger og knytnæveslag på armene og skulderen, med bl.a. blodansamlinger på armene til følge. Volden fandt sted på deres fælles bopæl. Parterne havde forinden været oppe at skændes. Parterne havde haft adskillige problemer i ægteskabet og var flyttet fra hinanden flere gange.	Straf: 30 dages ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 30 dages ubetinget fængsel og lagde bl.a. vægt på, at volden var udøvet uden nogen rimelig anledning, men lagde tillige vægt på, at tiltalte ikke tidligere var straffet og de begrænsede skader af volden. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten ikke efter forholdets karakter fandt grundlag for at gøre straffen betinget.
Dom nr. 51 Retten i Glostrups dom af 21.11.07 26-årig mand	Ægtefæller, også sammen efter episoden.	Straffelovens § 244 vold mod hustru i form af et slag i ansigtet med flad hånd (omfattet af § 248, idet slaget faldt under en ophidset diskussion, hvor forurettede forinden også havde slået tiltalte). Endvidere telefonisk fremsat trusler mod hustruen, jf. straffelovens § 266. Tillige dømt for et mindre forhold af hæleri, jf. straffelovens § 290, stk. 1. Forurettede havde efterfølgende forsøgt at trække anmeldelsen tilbage, og hun forklarede	Straf: 30 dages ubetinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at tiltalte tidligere var straffet adskillige gange for trusler og vold samt berigelseskriminalitet. Der fandtes derfor, uanset voldsudøvelsen var omfattet af straffelovens § 248, ikke grundlag for at gøre straffen betinget. Senest straffet i 2006 for vold. Det fremgår ikke, hvorfor straffelovens § 247, stk. 1,

		under hovedforhandlingen, at hun havde følt sig presset af politiet og ikke kunne huske, om hun havde fortalt sandheden ved anmeldelsen.	ikke blev påberåbt/citeret.
Dom nr. 52 VLD af 02.01.07 48-årig mand	Separerede/skilt, gået fra hinanden ca. et år forinden episoden.	Straffelovens § 244, vold mod ekshustru og dennes nye kæreste, slået ekshustru i ansigtet med flad hånd, og slået hendes nye kæreste i ansigtet en gang med knyttet hånd. Volden fandt sted på en festival, efter at tiltalte havde set dem kysse. Han var ked af, at forurettede var gået fra ham, og da han så dem kysse, kunne han ikke styre sit temperament. Sagen blev behandlet som en tilståelsessag.	Straf: 40 dages ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 40 dage og fandt ikke grundlag for at gøre straffen betinget, henset til, at der var forløbet et år siden tiltalte og forurettede var gået fra hinanden. Landsretten stadfæstede byrettens dom og lagde vægt på, at der var udøvet vold over for to personer, og at volden havde haft begrænsede følger. Landsretten anførte endvidere, at der ikke forelå særlige omstændigheder, der kunne begrunde, at straffen blev gjort betinget.
Dom nr. 53 ØLD af 07.02.07 27-årig mand	Samlevere, et fællesbarn. Efter episoden gik forurettede midlertidigt fra tiltalte, men de blev kærestere på ny inden hovedforhandlingen i landsretten.	Straffelovens § 244 og § 266, vold mod samlever ved at have hældt kogende/varmt vand på hendes lænd og balle og fremsat trusler mod hende. Forurettede fik som følge af volden et område på 15 x 15 cm med førstegradsforbrænding, herunder med en enkel bristet blære. Volden fandt sted i deres fælles bolig i forbindelse med et skænderi. Forurettede ønskede under henvisning til retsplejelovens 171 ikke at afgive forklaring i landsretten.	Straf: 40 dages ubetinget fængsel. Byretten henførte voldsforholdet under straffelovens § 245, stk. 1, idet retten lagde til grund, at der var tale om kogende vand. Landsretten henførte voldsforholdet under § 244 henset til tvivl om vandets temperatur og nedsatte som følge deraf straffen fra 60 dage til 40 dage. Landsretten fandt ligesom byretten ikke grundlag for at gøre straffen betinget.
Dom nr. 54 ØLD af 07.03.07 25-årig mand	Samlevere gennem fire år, forholdet var gennem længere tid gået dårligt. Efter episoden flyttede de fra hinanden.	Straffelovens § 244, vold mod samlever i form af knytnæveslag og spark i ansigtet og på kroppen, alt med bl.a. hævelse og misfarvning under det ene øje, ømhed af næseryg og begge kindben og blodudtrækning i nakken. Volden fandt sted på et værested, og forurettede var meget beruset og provokerende overfor tiltalte, og der opstod et skænderi mellem dem. Forurettede kunne ikke huske meget af det foregåede under hovedforhandlingen.	Straf: 40 dages ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten fandt straffen passende og ikke fandt grundlag for at gøre straffen betinget, heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 55 VLD af 15.03.07 20-årig mand	Ekssamlevere, et fællesbarn, gået fra hinanden kort forinden episoden.	Straffelovens § 244, ved at have tildelt ekssamlever en lussing, taget fat om hendes hals med en hånd og tildelt hende et slag i brystet med knyttet hånd, alt med en overfladisk hudafskrabning til følge. Volden fandt sted på forurettedes bopæl efter forudgående uoverensstemmelser omkring tiltaltes samvær med fællesbarnet.	Straf: 40 dages ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten under henvisning til voldens karakter og skadernes begrænsede omfang fandt straffen passende udmålt. Landsretten fandt endvidere, at der ikke efter forholdets karakter var grundlag for at gøre straffen betinget heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.

<p>Dom nr. 56 Retten i Glostrup, dom af 16.04.07 33-årig mand</p>	<p>Ekskærester, et fællesbarn.</p>	<p>Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod ekskæreste ved mindst to gange at have hevet hårdt i hendes halskæde. Volden fandt sted udenfor en skole, hvor parterne havde været til forældremøde vedrørende deres fællesbarn, og efter at tiltalte var blevet sur over, at forurettede havde indikeret med sin finger ved tindingen til sit hoved, at der var noget galt med tiltalte.</p>	<p>Straf: 40 dages ubetinget fængsel.</p> <p>Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at trækket i kæden var hårdt og strammede om forurettedes hals, men at trækket hurtigt blev løsnet, ligesom retten lagde vægt på, at tiltalte tidligere var straffet. Efter karakteren af den udøvede vold, som blev foretaget i prøvetiden for en voldtægtsdom, kunne straffen - uanset de oplysninger, der var fremkommet om tiltaltes psykiske forhold, at volden blev begået mod en tidligere kæreste, og at der havde været optakt til volden - ikke gøres betinget, heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.</p> <p>Straffet i 2004 for voldtægt.</p>
<p>Dom nr. 57 Retten i Glostrup, dom af 01.05.07 27-årig mand</p>	<p>Ekskærester, men parterne havde overvejet at genoptage forholdet og havde været sammen dagen inden episoden.</p>	<p>Straffelovens § 244 ved at have tildelt ekskæreste adskillige slag med knytnæve på kroppen og i hovedet, hvorved forurettede bl.a. pådrog sig rødt og ømt område i ansigtet, på brystkassen, balle og lår. Volden fandt sted, efter at tiltalte havde fundet hende i et telt sammen med en anden mand. Han var taget over til den pågældende mands bolig, idet han regnede med at finde forurettede der. Tiltalte blev vred, da han så, at de lå sammen og sov i teltet, idet han og forurettede havde været sammen dagen inden, og han da havde fået det indtryk, at de var kærester igen. Forurettede var ikke meget for at afgive vidneforklaring og derved skade tiltalte.</p>	<p>Straf: 40 dages ubetinget fængsel.</p> <p>Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at tiltalte havde haft grund til at være vred på forurettede. Omvendt fandt retten, at det var en skærpene omstændighed, at tiltalte ved at opsøge forurettede, selvom han vidste, at han sandsynligvis ville finde hende sammen med en anden mand, selv bragte sig i en situation, hvor han ikke kunne styre sin ophidselse. Retten fandt også, at det måtte betragtes som en skærpene omstændighed, at volden blev udøvet i forbindelse med indtrængen et sted, der kunne sidestilles med et hjem. Retten tog ved straffastsættelsen hensyn til baggrunden for voldsudøvelsen og til, at der ikke blev tilføjet forurettede nogen skader, men fandt ikke, at straffen under de anførte skærpene omstændigheder kunne gøres betinget, heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.</p>
<p>Dom nr. 58 Retten i Hjørring, dom af 16.05.07 38-årig mand</p>	<p>Samlevere. Efter episoden ikke længere kærester, men sås fortsat ofte.</p>	<p>Straffelovens § 244, vold mod samlever ved at have taget fat om hendes hals, tildelt hende flere knytnæveslag i ansigtet og på næsen samt i baghovedet, ligesom han hældte øl ud over hende, alt med hjernerystelse til følge. Parterne havde forinden været i byen og fået en del at drikke. Forurettede var taget med en anden mand hjem for at se nogle malerier. Volden fandt sted, da hun kom hjem og efter et skænderi.</p>	<p>Straf: 40 dages ubetinget fængsel.</p> <p>Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på omfanget af den udøvede vold. Retten fandt, henset til at tiltalte tidligere var dømt for trusler, og at der var tale om vold i hjemmet, ikke grundlag for at gøre straffen betinget, selv om parterne i et vist omfang havde genoptaget kontakten.</p>
<p>Dom nr. 59 ØLD af 11.06.07</p>	<p>Kærester gennem tre måneder. Efter</p>	<p>Straffelovens § 244, vold mod kæreste ved at have holdt om hendes hals eller strammet hendes trøje omkring halsen</p>	<p>Straf: 40 dages ubetinget fængsel.</p> <p>Intet nærmere anført om straffastsættelsen.</p>

27-årig mand	episoden stoppede forholdet.	og skubbet hende, alt hvorved hun pådrog sig blodudtrædninger på halsen. Fratog hende i forbindelse med volden en taske, jf. straffelovens § 276. Tiltalte var fulgt efter forurettede ind i et tog, da han ønskede at tale med hende. Hun prøvede at undgå ham ved at skifte plads, men han fulgte efter hende. Da hun ringede til politiet, blev han sur, og der opstod tumult, hvorunder han udøvede volden.	
Dom nr. 60 Retten i Glostrup, dom af 14.06.07 40-årig mand	Samlevere, været sammen i ca. to år. Efter episoden ikke længere kærester.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have tildelt sin samlever et meget hårdt skub i bryst- og halsregionen, hvorved hun pådrog sig røde mærker, og hvorved hun faldt om og slog sig yderligere. Volden fandt sted i parternes fælles hjem efter et skænderi. Forurettede havde efterfølgende forsøgt at trække anmeldelsen tilbage, ligesom hendes vidneforklaring bar præg af, at hun ikke ønskede at udtale sig om sagen.	Straf: 40 dages ubetinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen på den ene side vægt på, at tiltalte tidligere var dømt for at have udøvet vold under skænderi med en kvinde, og på den anden side den relativt beskedne voldsudøvelse. Straffet en gang tidligere for vold i 2001.
Dom nr. 61 ØLD af 21.08.07 28-årig mand	Ekssamlevere, forholdet var stoppet ca. et halvt år forinden episoden, to fællesbørn.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod ekskæreste i form af to slag i ansigtet med knyttet hånd. Volden fandt sted på en parkeringsplads efter et skænderi mellem parterne om børnene. Parterne havde på tidspunktet haft flere uoverensstemmelser omkring fællesbørnene.	Straf: 40 dages ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom. Henset til det oplyste om den daværende konflikt mellem tiltalte og forurettede om forældremyndigheden over deres fælles børn, fandt landsretten ikke tilstrækkelig anledning til at skærpe straffen. Tiltalte var straffet tre gange tidligere for vold.
Dom nr. 62 Retten i Aalborg, dom af 23.08.07 40-årig mand	Ekssamlevere, forholdet stoppet ca. tre måneder forinden episoden.	Straffelovens § 244 og § 266, vold og trusler mod ekskæreste i form af pres mod hendes hals og bryst og et knytnæveslag i ansigtet, ligesom han truede hende. Forurettede pådrog sig bl.a. en bule i panderegionen, blålig misfarvning ved øjet og kindben, ømhed ved næsen og blodudtrækning på armen. Volden fandt sted i forurettedes lejlighed, hvor tiltalte og hans nye kæreste trængte ind og efter et håndgemæng mellem parterne.	Straf: 40 dages ubetinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen dels vægt på voldens karakter og truslernes karakter, og at voldsudøvelsen skete i forurettedes bolig, hvor tiltalte trængte ind, dels at forholdene blev begået i forbindelse med håndgemæng. Der fandtes ikke grundlag for at gøre straffen betinget.
Dom nr. 63 ØLD af 17.01.07 33-årig mand	Separerede, gift i næsten et år, forholdet ophørte ca. en måned forinden episoden, et fællesbarn.	Straffelovens § 244, ved at have taget halsgreb på ekshustruen med bl.a. blødninger i nedre øjenlåg og blodudtrædning på begge kindben til følge, men ingen punktførmede blødninger i øjnene eller kvælningsmærker på halsen. Volden	Straf: 50 dages ubetinget fængsel Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen.

		<p> fandt sted i tiltaltes bolig i forbindelse med, at forurettede skulle hente nogle ting. De kom i den forbindelse op at diskutere omkring samværsordningen vedrørende barnet.</p>	
<p>Dom nr. 64 ØLD af 27.02.07 46-årig mand</p>	<p>Besluttet at samliv skulle ophøre, men tiltalte boede fortsat hos forurettede på tidspunktet for episoden.</p>	<p> Straffelovens § 244, vold mod ekskæreste i form af to knytnæveslag i ansigtet og lidt senere i forbindelse med håndgemæng spark og slag i maven, alt med smerter, blodansamling og tandskade til følge. Volden fandt sted på offentlig vej. Tiltalte var taget i byen og var blevet beruset, hvilket forurettede over telefonen skældte ham ud over. Hun var efterfølgende gået ud for at finde ham, og i den forbindelse mødtes de på vejen, hvor volden fandt sted.</p>	<p> Straf: 50 dages ubetinget fængsel.</p> <p> Landsretten stadfæstede byrettens dom og udtalte, at der ikke var grundlag for at gøre straffen helt eller delvist betinget.</p>
<p>Dom nr. 65 Retten i Odense, dom af 07.03.07 22-årig mand</p>	<p>Ekskærester, forholdet, der havde varet fire måneder, var stoppet dagen inden episoden.</p>	<p> Straffelovens § 244, vold overfor ekskæreste ved til en fest hos en fælles bekendt at have taget hårdt fat om hendes hals og skubbet hende ned i en sofa, hvorefter han tog fat i hendes hår og trak hende ud af hoveddøren og skubbede hende hårdt ind i en mur med mærker og ømhed på halsen efter kvælertag og misfarvning og hævelse af håndfladen til følge. Endvidere dømt for et forhold af trusler mod forurettede, jf. straffelovens § 266, og for to forhold af hærværk på henholdsvis forurettedes bil og hendes bolig, begge forhold jf. § 291, stk. 1.</p>	<p> Straf: 50 dages ubetinget fængsel.</p> <p> Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at voldsforholdet opstod i forbindelse med ophør af samlivsforhold og efter, at forurettede under festen havde startet et skænderi ved at fremsætte krav over for tiltalte om betaling i den forbindelse. Under hensyn til de flere forhold, tiltalte var fundet skyldig i, og at der havde været tale om et noget længere forløb i forbindelse med voldsforholdet, fandt retten ikke grundlag for at gøre straffen helt eller delvist betinget.</p>
<p>Dom nr. 66 ØLD af 23.05.07 29-årig mand</p>	<p>Ægtefæller. Efter episoden blev de separeret.</p>	<p> Straffelovens § 244, vold mod hustru ved at have tildelt hende adskillige slag med flad og knyttet hånd i hovedet og på kroppen, samt trukket hende ned af en trappe og hevet hende i håret.</p>	<p> Straf: 50 dages ubetinget fængsel.</p> <p> Byretten fandt efter forholdets karakter og omstændigheder i øvrigt ikke grundlag for en betinget dom.</p> <p> Landsretten stadfæstede byrettens dom.</p>
<p>Dom nr. 67 VLD af 20.11.07 36-årig mand</p>	<p>Kærester gennem et år og fire måneder ved første episode, ekskærester ved anden episode.</p>	<p> Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, to forhold af vold mod kæreste. Første forhold ved at have tildelt forurettede tre slag med en persienne på kroppen med bl.a. blå mærker på skuldre, arme, hofte og knæ til følge. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl, hvor forurettede havde indfundet sig for at aflevere noget tøj og gøre det forbi med tiltalte. Andet forhold ved at have tildelt hende et slag i ansigtet, hvorved hun pådrog sig et blå mærke ved øjet. Volden fandt sted udenfor forurettedes bopæl, hvor tiltalte havde opsøgt hende for at snakke, hvilket hun</p>	<p> Straf: 50 dages ubetinget fængsel.</p> <p> Byretten fastsatte straffen til 50 dages ubetinget fængsel.</p> <p> Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten – henset til forholdenes karakter og omfang – fandt straffen passende fastsat.</p> <p> Tiltalte var i 2003 straffet for vold.</p>

		afviste. Tillige dømt for § 291, stk. 2, hærværk mod forurettedes bil.	
Dom nr. 68 Retten i Frederikssund, dom af 05.10.06 27-årig mand	Ekskærester, to fællesbørn, sås fortsat ofte både på gernings-tidspunktet og efter volds-episoden.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, (to forhold) mod ekskæreste, første forhold i form af skub, et slag med knyttet hånd og mindst et med flad hånd, dog så vidt ses af dommen uden skader til følge. Andet forhold ved at have tildelt en person, der blandede sig i konflikten, et knytnæveslag. Begge forhold blev begået i en privat have, hvor forurettede var til fest. Tiltalte opsøgte hende, idet han mente, at hun havde brudt en aftale om at mødes med ham.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Intet nærmere angivet om straffastsættelsen. Tidligere straffet i 1998 med et bødeforelæg for vold.
Dom nr. 69 VLD af 25.01.07 32-årig mand	Kærester gennem ca. seks måneder. Efter episoden ikke længere kærester.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have tildelt kæreste to spark på låret, hvorved hun pådrog sig blå mærker, taget halsgreb på hende, og sparket en person, der kom hende til hjælp, en gang i maven og tildelt en anden person, der spurgte til hendes tilstand, et slag på kroppen. Volden fandt sted på offentlig gade. Tiltalte og forurettede havde været til fest sammen, havde indtaget alkohol og var kommet op at diskutere. Volden fandt sted, da de havde forladt festen for at tage i byen og atter kom op at diskutere og slog op med hinanden. De to personer, der tillige blev udsat for vold, var en del af persongruppen fra festen.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Landsretten forhøjede straffen fra 40 til 60 dages fængsel. Landsretten fandt efter forholdets karakter ikke grundlag for at gøre straffen betinget. Tiltalte var i 2002 straffet for vold.
Dom nr. 70 Retten i Aalborg, dom af 09.03.07 22-årig mand	Ekskærester, forholdet var stoppet ca. fire måneder forinden episoden.	Straffelovens § 244 ved at have tildelt ekskæreste en lussing. Volden fandt sted på forurettedes bopæl efter et skænderi, idet tiltalte ville være kæreste med forurettede igen, hvilket denne afviste. Endvidere dømt for to forhold af trusler mod henholdsvis tidligere arbejdsgiver (med kniv) og ekskærestens nye kæreste (med baseballbat), jf. straffelovens § 266. Tillige dømt for våbenbekendtgørelsen ved at have besiddet et slagvåben.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen.
Dom nr. 71 Retten i Glostrup, dom af 12.03.07 44-årig mand	Samlevere under den første episode, men gået fra hinanden ved anden episode.	Straffelovens § 244, to forhold af vold mod (eks)samlever, første forhold ved at have slået hende flere gange i ansigtet med flad og knyttet hånd, hevet hende i håret, givet hende tre knæ i maven og taget halsgreb på hende, alt hvorved forurettede bl.a. fik slået en flig af den ene tand. Volden fandt sted i deres fælles hjem efter et skænderi. Andet forhold ved at have	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at der vedrørende det første voldsforhold ikke forelå kvælertag men kun et greb om forurettedes hals, og at der ved det andet voldsforhold forelå omstændigheder som anført i straffelovens § 82, nr. 5, idet forurettede slog tiltalte i ansigtet med flad hånd, forinden tiltalte

		slået hende tre gange i ansigtet med knyttet hånd. Volden fandt sted på offentlig vej, efter at tiltalte havde opsøgt forurettede. De var kommet op at skændes, og forurettede tildelte forinden tiltalte et slag med flad hånd for at få ham til at slippe hende. Endvidere dømt for våbenbekendtgørelsen, besiddelse af et samuraisværd på bopælen.	slog hende. Retten anførte endvidere, at den ikke ved straffastsættelsen kunne se bort fra den af anklagemyndigheden nedlagte strafpåstand. Anklagemyndigheden havde nedlagt påstand om 40 dages ubetinget fængsel.
Dom nr. 72 Retten i Glostrup, dom af 02.04.07 32-årig mand	Ægtefæller. Efter episoderne flyttede de fra hinanden.	Straffelovens § 244, to forhold af vold overfor hustru, første forhold ved at have slået hende flere gange hårdt på armene og kroppen med knyttet hånd. Volden fandt sted i forbindelse med et skænderi på bopælen. Andet forhold ved at have slået hende med flad hånd i ansigtet. Volden fandt sted på bopælen. Det fremgår ikke af dommen, hvorvidt og i hvilket omfang hustruen pådrog sig skader som følge af volden.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på karakteren af den vold, der blev udøvet, som havde medført meget store blodudtrædninger på forurettedes overarm og ryg og sprængning af trommehinden på det ene øre. Retten lagde endvidere vægt på, at volden fandt sted i dagene efter, at forurettede var kommet til landet efter parternes ægteskab. Endelig lagde retten vægt på, at tiltalte tidligere var straffet for vold (1999). Der fandtes uanset tiltaltes meget gode personlige forhold ikke grundlag for at gøre straffen betinget.
Dom nr. 73 ØLD af 04.04.07 36-årig mand	Ekssamlevere, gået fra hinanden fire-fem måneder forinden episoden, et fællesbarn.	Straffelovens § 244, og § 266, vold og trusler mod ekssamlever i form af et knytnæveslag i ansigtet og et spark i hovedet, ligesom tiltalte truede hendes familie. Forurettede fik som følge af volden misfarvning og hævelse over kinden og brud på to tænder. Volden og truslerne fandt sted på deres tidligere fælles adresse, hvor forurettede nu boede. Tiltalte havde forinden fundet et kærestebrev, som forurettede havde skrevet til sin nye kæreste.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten fandt straffen passende udmålt, ligesom det tiltrådtes, at der ikke var grundlag for at gøre straffen betinget, heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 74 ØLD af 23.04.07 49-årig mand	Samlevere. Efter episoden var de ikke længere sammen.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod samlevere i form af et slag i ansigtet med knyttet hånd og et slag i hovedet med flad hånd, bl.a. med hævelse og misfarvning under øjet til følge. Volden fandt sted i deres fælles hjem. Forurettede var forinden blevet sur på tiltalte, fordi han spiste noget brød, hun havde bagt, og hun havde taget brødet og smidt det ud. Det fremgår, at parternes forhold generelt var præget af mange uoverensstemmelser og problemer med alkohol.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Landsretten forhøjede straffen fra 50 til 60 dages fængsel henset til voldens karakter og tiltaltes forstraf. Tiltalte var straffet i 1999 for bl.a. vold.
Dom nr. 75 Retten i Århus, dom af	Ekskærester, havde været kærester i tre	Straffelovens § 244 vold mod ekskæreste i form af flere slag med knyttet hånd i ansigtet, ligesom han	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Intet nærmere anført vedrørende

15.05.07 46-årig mand	måneder, forholdet var sluttet nogle måneder forinden, men parterne sås fortsat ind i mellem.	sparkede hende på kroppen og armene, alt hvorved to tænder blev slået ud. Volden fandt sted på forurettedes bopæl. Parterne havde forinden siddet sammen, snakket og drukket øl. Tiltalte var beruset, muligvis også forurettede, og det fremgår ikke klart, hvorfor tiltalte udøvede vold mod forurettede. Tillige dømt for at have truet forurettede med en kniv, jf. straffelovens § 266.	straffastsættelsen.
Dom nr. 76 VLD af 21.05.07 31-årig mand	Ekssamlever, flyttet fra hinanden to-tre måneder forinden, sås dog fortsat, men forurettede havde endeligt stoppet forholdet to uger inden episoden.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have tildelt ekssamlever et hårdt slag i ansigtet og sparket hende flere gange i hovedet. Det fremgår ikke af dommen, hvorvidt og i hvilket omfang forurettede pådrog sig skader. Volden fandt sted på offentlig gade om natten i forbindelse med, at tiltalte, der var beruset, havde set forurettede gå sammen med en anden mand, hvilket han blev sur og jaloux over.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Byretten fandt ikke grundlag for at gøre straffen betinget, heller ikke med vilkår om samfundstjeneste, henset til voldens karakter og tiltaltes forstraf (straffet i 2003 for vold). Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten fandt straffen passende fastsat og af de grunde, byretten havde anført, ikke fandt grundlag for at gøre straffen betinget.
Dom nr. 77 ØLD af 06.06.07 27-årig mand	Ekskærester, forholdet var stoppet ca. to måneder forud for episoden.	Straffelovens § 244, to forhold af vold mod ekskæreste, første forhold ved at have kastet et fyldt glas efter hende (ramte hende ikke, men ramte en anden person, for hvilket han tillige blev dømt), og andet forhold ved at have taget fat i hendes hår og presset hende mod jorden, hvorefter han tildelte hende to knæ i hovedet, samt true hende, jf. straffelovens § 266. Første voldsforhold fandt sted på en restauration, hvor tiltalte havde opsøgt forurettede for at tale med hende, hvilket hun tilkendegav overfor ham, at hun ikke ønskede. Andet forhold ca. tre timer senere udenfor restaurationen.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at trussels- og voldsforholdene var umotiverede, men at der var sket begrænsede skader. Retten fandt ikke grundlag for at gøre straffen helt eller delvist betinget uanset tiltaltes gode personlige forhold og lagde særlig vægt på, at det passerede skete, da tiltalte to gange med timers mellemrum søgte kontakt med forurettede, der klart havde tilkendegivet, at hun ikke ønskede at tale med tiltalte. Landsretten stadfæstede byrettens dom og fandt efter voldens karakter og forløbet ikke, at der var grundlag for at gøre straffen betinget heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 78 Retten i Odense, dom af 20.6.07 45-årig mand	Kærester gennem mange år, et fællesbarn.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, og § 264, stk. 1, nr. 1, uberettiget skaffet sig adgang til kærestes bolig, hvorefter han udøvede vold imod hende, idet han skubbede hende ned i sengen og holdt hende for munden/næsen med hænderne, så hun ikke kunne trække vejret, og herefter tog halsgreb på hende samt tog fat i hendes halskæder, alt hvorved hun pådrog sig en længere blodudtrækning på halsen, afværgekradsemærker	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Intet nærmere anført om straffastsættelsen. Tiltalte var straffet mange gange tidligere for tyveri og to gange for vold, senest i februar 2004.

		omkring næse og mund og et lille blåt mærke under det ene øje. Volden fandt sted på forurettedes bopæl, hvor tiltalte havde overnattet. Parterne var kommet op at skændes, og forurettede havde forinden slået ud efter tiltalte og muligvis ramt ham. Tillige dømt for butikstyveri for ca. 450 kr., jf. straffelovens § 276.	
Dom nr. 79 VLD af 15.08.07 42-årig mand	Ægtefæller, havde hver især børn, men ikke fællesbørn. Efter episoden blev parterne separeret.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, et forhold af vold mod hustruen ved at have slået hende flere gange på benene med en gren. Tillige dømt for to forhold af vold mod sin ni-årige steddatter. Første forhold ved at have slået hende på benene flere gange med en gren og en gang på kroppen med flad hånd. Andet forhold ved at have slået hende i baghovedet med flad hånd.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten lagde vægt på, dels at volden var udøvet mod tiltaltes steddatter, og dels at tiltalte tidligere var straffet for vold. Herefter og efter voldens forholdsvis beskedne karakter tiltrådte retten, at straffen var fastsat til ubetinget fængsel i 60 dage. Det kunne ikke føre til et andet resultat, at tiltalte var eneforsørger (havde to børn, der boede hos ham). Straffet i 2000 for vold.
Dom nr. 80 VLD af 11.09.07 29-årig mand	Samlevere. Efter episoden ikke længere kærester.	Straffelovens § 244, vold mod samlever, der var gravid i 14. uge, ved at have taget kvælergreb på hende. Volden fandt sted på deres fælles bopæl i forbindelse med et skænderi, hvor parterne tillige skubbede til hinanden. Endvidere dømt for kørsel i frakendelsestiden (anden gang).	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet der ikke var grundlag for at gøre nogen del af straffen betinget.
Dom nr. 81 VLD af 12.11.07 48-årig mand	Ægtefæller. Fortsat sammen efter episoden.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have slået sin hustru mere end én gang i ansigtet, alt hvorved hun bl.a. pådrog sig hævelse og misfarvning af venstre øjenhule og kindben, en stor hævelse på venstre side af kæben og hævelse over næseryggen. Volden fandt sted efter et skænderi på parternes fælles bopæl. Forurettede ønskede ikke at afgive vidneforklaring under sagen, jf. retsplejelovens § 171.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 60 dages betinget fængsel. Landsretten fandt, at straffen var passende udmålt, men fandt ikke grundlag for at gøre straffen betinget. Straffet i 2002 for vold.
Dom nr. 82 VLD af 14.11.07 41-årig mand	Samlevere. Efter episoderne ophørte forholdet.	Straffelovens § 244, vold mod samlever, idet tiltalte løftede hende, så hun stødte hovedet mod en væg og gav hende flere lussinger. Det fremgår ikke, hvorvidt forurettede pådrog sig skader. Volden fandt sted i deres fælles hjem, efter at forurettede havde fortalt tiltalte, at hun ville flytte fra ham. Tillige dømt for straffelovens § 266 ved tre dage senere at have truet forurettede og en af hendes mandlige kollegaer.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 60 dages ubetinget fængsel. Retten lagde vægt på, at der var tale om såvel vold som trusler begået overfor samme person indenfor et kort men adskilt tidsrum, det oplyste om tiltaltes personlige forhold, parternes indbyrdes forhold, de begrænsede fysiske skader forurettede pådrog sig og de konkrete forholds objektive karakter.

			Landsretten stadfæstede byrettens dom.
Dom nr. 83 Retten i Glostrup, dom af 29.11.07 20-årig mand	Kærester gennem ca. to år og seks måneder. Efter episoden ikke længere kærester.	Straffelovens § 244, vold mod kæreste i form af et spark på kroppen og flere slag i ansigtet heraf mindst et med knyttet hånd, alt med bl.a. blå mærker, hævelse i ansigtet og flækket læbe til følge. Volden fandt sted i forurettedes hjem, efter at parterne var kommet berusede hjem og efter et skænderi.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Tiltalte var tidligere straffet i 2004 for vold med en betinget dom uden straffastsættelse. Byretten fandt ikke grundlag for at forhøje straffen efter straffelovens § 247, stk. 1. Der blev ikke i øvrigt anført noget om straffastsættelsen.
Dom nr. 84 VLD af 05.12.07 25-årig mand	Ekssamlevere, to fællesbørn, forholdet var sluttet ca. halvanden år før episoden, parterne havde på tidspunktet for episoden en konflikt omkring forældremyndigheden over børnene.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have skubbet ekssamlever, så denne væltede ind i et bord, ligesom han tog halsgreb på hende med bl.a. blålig misfarvning bag ørene til følge. Volden fandt sted på forurettedes bopæl, hvor tiltalte havde indfundet sig efter aftale for at hente en genstand. Forurettede havde imidlertid lavet aftalen om, således at genstanden nu befandt sig på hendes fars bopæl, hvilket tiltalte blev sur over.	Straf: 60 dages ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 60 dages ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom. Tidligere straffet to gange for vold, begge gange i 2001.
Dom nr. 85 VLD af 05.03.07 24-årig mand	Ekskærester, tidligere boet sammen, forholdet var ophørt en-to uger forud for episoden.	Straffelovens § 244, ved flere gange at have spyttet forurettede i ansigtet, flere gange grebet fat og fastholdt hende, en gang sparket hende i maveregion og givet hende et knytnæveslag i hovedet, alt hvorved forurettede bl.a. pådrog sig ømhed i baghovedet og blå mærker på albuen og underbenet. Volden fandt sted på et offentligt sted. Tiltalte ville gerne snakke med forurettede, der imidlertid ikke ønskede at tale med ham, hvilket han formentlig blev sur over. Tillige dømt for et mindre forhold af overtrædelse af bekendtgørelse om euforiserende stoffer og våbenbekendtgørelsen, besiddelse af fire sabler, gentagelsestilfælde.	Straf: 70 dages ubetinget fængsel. Landsretten nedsatte straffen fra 4 måneders fængsel til 70 dage og lagde vedrørende volden vægt på dens karakter og omfang, samt at volden var begået på et offentligt sted. Der blev endvidere ved strafudmålingen lagt vægt på, at tiltalte tidligere var dømt fire gange for våbenlovgivningen, og retten fandt derfor, at der var grundlag for at idømme en kortere frihedsstraf for denne overtrædelse.
Dom nr. 86 ØLD af 18.01.07 38-årig mand	Samlevere gennem ni år. Efter episoden stoppede samlivet.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have slået samlever mange gange på kroppen og i hovedet med knyttet hånd og sparket hende en gang i ansigtet med bl.a. hævelse af kindben og blå mærker og ømhed flere steder på kroppen og i ansigtet til følge. Volden fandt sted i parternes fælles bolig. De havde i løbet af aftenen været i byen og begge indtaget alkohol. Efter et skænderi tog forurettede hjem. Volden faldt sted, da tiltalte kom hjem.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet der ikke var grundlag for at formilde straffen, der under hensyn til voldens karakter og omfang samt tiltaltes forstraffe ikke kunne gøres betinget. Tiltalte var i 2003 dømt for bl.a. straffelovens § 119, stk. 1.
Dom nr. 87 ØLD af	Parterne, der var gift, var ved at	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have slået hustru flere gange i	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel.

23.01.07 28-årig mand	gå fra hinanden på tidspunktet for episoden. Tre fællesbørn, og forurettede var gravid med det fjerde barn.	ansigtet, skubbet hende og holdt hende fast på halsen op ad en dør, alt med bl.a. ømhed ved kæben og oven på hovedet og hudafskræbning på hals og håndled til følge. Volden fandt sted i en bekendts bolig, hvor forurettede sammen med børnene var til børnefødselsdag. Tiltalte mødte beruset op, idet han ville have en nøgle til deres tidligere fælles hjem, hvilket hun ikke ville give ham.	Landsretten forhøjede straffen fra 60 dage til 3 måneder, henset til voldens karakter og tiltaltes tidligere domme for vold. Tiltalte var i 2000 og i 2005 dømt for vold.
Dom nr. 88 Retten i Aalborg, dom af 03.05.07 35-årig mand	Kærester gennem to år.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have tildelt sin kæreste et cirkelspark i ansigtet, hvorved denne pådrog sig hudafskræbninger ved øjenbryn og hævet næse med tegn på brud. Volden fandt sted på forurettedes bopæl, hvor parterne forinden havde fået en del at drikke og var kommet op at diskutere. Sagen blev behandlet som en tilståelsessag.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel (fællesstraf med 40 dages betinget fængsel for vold). Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen. Tiltalte var ca. en måned forinden straffet med en betinget dom for vold mod samme forurettede.
Dom nr. 89 ØLD af 19.06.07 38-årig mand	Kærester, tre fællesbørn. Efter episoden stoppede forholdet.	Straffelovens § 244, ved at have tildelt kæreste en skalle, flere knytnæveslag i ansigtet og flere alvorlige spark i maven med bl.a. hudafskræbninger og hævelse over begge kindben, hævelse af over- og underlæbe, ømhed i maveregionen og blå mærke på overarmen til følge. Tiltalte havde været ude at drikke, og forurettede havde derfor over telefonen bedt ham om at holde sig væk fra hendes lejlighed, hvilket han var blevet sur over. Volden fandt sted i lejligheden, da tiltalte efterfølgende beruset indfandt sig.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel. Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på, at der var tale om forholdsvis grov vold, og at det forudgående skænderi var foregået over telefonen, hvorefter tiltalte indfandt sig i lejligheden og straks overfaldt forurettede, samt at volden blev udøvet, mens børnene var til stede. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet udmåling af straffen fandtes passende, og idet der ikke var grundlag for at gøre straffen hverken helt eller delvist betinget.
Dom nr. 90 ØLD af 21.06.07 40-årig mand	Skilt/separeret ca. to år forud for episoden, et fællesbarn.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod ekshustru ved at have taget fat om hendes hoved og hals og trukket hende ned, trukket hende i håret nedad, så hun slog hovedet ind i et komfur, taget halsgreb, så hun ikke kunne trække vejret, slået hende på lænden, slået hendes hoved ned i gulvet, vredet hendes ankel rundt og slået denne hårdt ned i gulvet. Forurettede pådrog sig som følge af volden bl.a. en bule i panden og i baghovedet, hævet læbe og røde mærker på lænden. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl, hvor forurettede havde indfundet sig for at hente deres fællesbarn. Tillige dømt for straffelovens § 119, stk. 1, i form af	Straf: Fængsel i 3 måneder ubetinget. Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på voldens karakter og omfang, navnlig i forhold til volden mod ekshustruen, og fandt ikke grundlag for at gøre straffen betinget. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet straffen var passende udmålt, og idet der efter forholdenes karakter, og da tiltalte tidligere var straffet for vold, ikke var grundlag for at gøre straffen hel eller delvis betinget. Tiltalte var i 2000 straffet for vold.

		trusler og vold mod en pædagog.	
Dom nr. 91 Retten i Odense, dom af 24.08.07 44-årig mand	Kærester. Efter episoden stoppede forholdet.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod kæreste i form af flere knytnæveslag i hovedet, ligesom han sparkede hende en gang på kroppen, alt med hævelse og misfarvning af næsen og en fire cm lang flænge i hårbunden til følge. Volden fandt sted på forurettedes bopæl, efter at parterne var kommet hjem fra en fest. Stemningen mellem dem havde været dårlig til festen, og de havde skændtes og kastet ting efter hinanden, forinden volden fandt sted. Endvidere dømt for et mindre forhold af overtrædelse af bekendtgørelse om euforiserende stoffer.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel (fællesstraf med 40 dages betinget fængsel). Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen. Tiltalte var i februar 2007, ca. fem måneder før det aktuelle forhold, straffet med en betinget dom for vold, jf. straffelovens § 244.
Dom nr. 92 VLD af 19.09.07 41-årig mand	Kærester. Efter episoden ophørte forholdet.	Straffelovens § 244, vold overfor kæreste i form af et knytnæveslag i ansigtet, et spark og et forsøg på spark i ansigtet, alt hvorved forurettede flækkede læben flere steder. Volden fandt sted på et hotelværelse efter en fest, hvorunder parterne havde skændtes. Forurettede havde forladt festen ca. en time før tiltalte, og volden fandt sted, da tiltalte kom tilbage fra festen. Endvidere dømt for overtrædelse af straffelovens § 119, stk. 1, trusler mod en politiassistent, og for to overtrædelser af færdselsloven herunder en tredjegangsspirituskørsel.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 60 dages ubetinget fængsel og en tillægsbøde på 2.000 kr. Landsretten forhøjede straffen til 3 måneders fængsel. Retten anførte, at da tiltalte to gange tidligere var dømt for spirituskørsel, skulle der for tredjegangsovertrædelsen udmåles en frihedsstraf. Retten lagde endvidere vægt på karakteren af volden og truslerne. Der var ikke grundlag for at gøre straffen helt eller delvist betinget, heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 93 ØLD af 27.09.07 35-årig mand	Ægtefæller. Efter episoden ikke længere sammen.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod hustru i form af et slag med flad hånd, trukket hende i håret, taget kvælertag samt taget hårdt fat i armene og rystet hende. Volden fandt sted i deres fælles hjem efter en mindre diskussion. Det fremgår ikke nærmere af dommen, hvilke skader forurettede pådrog sig som følge af volden.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 50 dages ubetinget fængsel. Retten lagde på den ene side vægt på, at volden var udøvet i samlivsforhold, og på den anden side voldens karakter sammenholdt med det forhold, at tiltalte tidligere var dømt for vold mod en tidligere hustru. Landsretten forhøjede straffen til 3 måneders fængsel henset til, at tiltalte tidligere var dømt for vold af tilsvarende karakter. Der var ikke grundlag for at gøre straffen betinget. Tiltalte var i november 2003 straffet for vold efter straffelovens § 244.
Dom nr. 94 Københavns Byret, dom af 01.10.07	Ekskærester, forholdet var sluttet ca. en uge forinden	Straffelovens § 244, og § 261, stk. 1, ved at have tildelt ekskæreste adskillige slag på lår og balle, beordret hende til at klæde sig af og lægge sig	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel. Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på karakteren af den begåede forbrydelse

20-årig mand	episoden.	på sengen, hvor han senere, da hun ville gå, igen tildelte hende flere slag på lår og balle, ligesom han med trusler om vold forhindrede hende i at forlade adressen. Forurettede pådrog sig flere blå mærker på balle og ben som følge af volden. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl i forbindelse med, at forurettede var kommet for at aflevere og hente nogle ting. Tiltalte var meget ked af forholdets ophør.	og fandt ikke grundlag for at gøre straffen betinget.
Dom nr. 95 ØLD af 11.10.07 23-årig mand	Ekskærester, forholdet, der havde varet ca. fire måneder, var stoppet dagen inden episoden.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod ekskæreste ved på offentlig vej at have holdt fast i hendes arme, holdt hende ind mod en dør, taget hårdt fat i hendes arm og ført hende ind i et indhak ved en dør, hvor han tog fat om hendes hals, senere taget fat om hendes hals med armen og igen senere udenfor hendes bopæl, hvor han ventede på hende, fastholdt hende i et halsgreb og trukket hende 10-30 meter, hvorved hun mærkede et knæk i nakken. Forurettede pådrog sig bl.a. et rødt hævet mærke på halsen og muskelømhed i nakke og hvirvler med nedsat drejning til følge. Parterne var mødtes foran et diskotek men kom her op at skændes, hvorefter volden blev udøvet.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel. Byretten lagde vægt på tiltaltes gentagne forstraffe, at forseelsen angik flere voldsudøvelser samme aften mod forurettede, og at tiltalte passede hende op ved hendes bopæl, efter at politiet havde henvendt sig til ham efter den først udøvede vold. Landsretten stadfæstede byrettens dom. Tiltalte var tidligere straffet fire gange for vold, senest i 2004.
Dom nr. 96 ØLD af 12.11.07 42-årig mand	Ekssamlevere, et fællesbarn, forholdet var stoppet mere end et år før episoden, parterne havde dog efterfølgende set hinanden løbende på grund af fællesbarnet.	Straffelovens § 244, vold mod ekssamlever ved at have sparket hende i maven og slået hende to gange i ansigtet med blåt mærke ved læben til følge samt udøvet hærværk, idet han bl.a. ødelagde forurettedes fjernsyn, jf. straffelovens § 291, stk. 1. Volden fandt sted på forurettedes bopæl i forbindelse med, at tiltalte afleverede fællesbarnet. Tillige dømt for straffelovens § 123 ved ca. tre uger senere at have truet forurettede i anledning af dennes forklaring til politiet.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til 60 dages ubetinget fængsel. Landsretten forhøjede straffen til 3 måneders ubetinget fængsel, navnlig under hensyn til at tiltalte havde gjort sig skyldig i overtrædelse af § 123 og § 244. Retten fandt ikke grundlag for at gøre straffen betinget heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 97 Retten i Århus, dom af 05.09.07 38-årig mand	Separeret/skilt ca. fem år forinden episoden, to fællesbørn.	Straffelovens § 244 ved at have påkørt ekshustru med bil, hvorved hun faldt forover med hudafskrabninger på benene til følge. Påkørslen skete ikke med stor kraft. Volden fandt sted udenfor forurettedes bopæl. Tiltalte havde kørt forurettede hjem, og de havde skændtes i bilen. Tillige dømt for kørsel uden kørekort og for straffelovens § 119, stk. 1, vold mod polititjenestemand i form af et	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel + bøde på 5.000 kr. Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen.

		knytnæveslag, ligesom han slog ud mod en anden polititjenestemand uden at ramme.	
Dom nr. 98 Retten i Glostrup, dom af 17.04.07 19-årig mand	Kærester gennem et års tid. Efter episoden ikke længere sammen.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, § 260, nr. 1 og § 266, ulovlig tvang ved at have slået, hevet, skubbet og verbalt truet sin kæreste og derved tvunget hende med til sin bopæl, hvor tiltalte udøvede vold, idet han slog hende flere gange med knyttet hånd på benene, ligesom han tildelte hende flere slag på benene med en tynd ledning, og efterfølgende truede hende med en kniv tæt på hendes hals. Det fremgår intet om skadernes omfang af dommen. Forud for volden var tiltalte blevet vred over, at forurettede kom for sent til en aftale. De havde aftalt at følges hjem, og da forurettede ville direkte hjem i stedet for at tale ud med tiltalte, skete ovenstående.	Straf: 4 måneders ubetinget fængsel. Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på karakteren af forholdene, navnlig grovheden af volds- og trusselsforholdet. Retten lagde i skærpende retning vægt på, at tiltalte tidligere var straffet for vold. I formildende retning lagde retten vægt på tiltaltes alder og på, at forholdene opstod i forbindelse med parternes uafklarede kæresteforhold. Efter forholdets karakter, og da tiltalte to gange tidligere var straffet for vold, var der ikke grundlag for at gøre straffen betinget. Straffet i 2003 og 2004 for vold.
Dom nr. 99 ØLD af 19.04.07 21-årig mand	Kærester	Straffelovens § 244 vold mod kæreste ved efter et skænderi at have tildelt hende to til tre slag i ansigtet på offentlig vej, og § 245, vold mod en person, der prøvede at hjælpe hende, i form af slag og spark/tramp i ansigtet, hvorved denne bl.a. pådrog sig voldsom hævelse og misfarvning af venstre kind, hævelse over venstre kæbeled, hævede læber og misfarvning ved øje.	Straf: 4 måneders ubetinget fængsel. Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på, at der forelå vold af særlig grov karakter. Landsretten stadfæstede byrettens dom.
Dom nr. 100 Københavns Byret, dom af 09.05.07 29-årig mand	Kærester gennem to år ved første voldsforhold, ekskærester gennem et stykke tid ved andet voldsforhold.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, to forhold af vold mod kæreste/ekskæreste. Første forhold ved at have banket hendes hoved ned i gulvet flere gange, hvorved hun pådrog sig flere skader bl.a. tandskade, ømhed, blå mærker, trykket ribben og forskubbelse af brystprotese. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl, hvor forurettede havde fundet ham i seng med en anden kvinde. Voldsforholdet lå ca. halvanden år tilbage i tiden. Andet forhold ved på offentlig gade efter at være fulgt efter og opsøgt forurettede at have stødt en saks frem mod hendes mave to til tre gange og klippet flere totter af hendes hår, væltet hende og slået hende flere gange. Endvidere dømt for tre forhold af trusler mod forurettede, jf. straffelovens § 266 og for hærværk, jf. § 291, stk. 1.	Straf: 4 måneders ubetinget fængsel. Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på, at der var tale om flere forhold af vold og trusler. Tiltalte var i 2001 straffet for vold.

<p>Dom nr. 101 ØLD af 06.06.07 20-årig mand</p>	<p>Ekskærester, havde været sammen i to år, forholdet var ophørt kort forinden.</p>	<p>Straffelovens § 244 og § 260, nr. 1, vold og ulovlig tvang ved at have indfundet sig på ekskærestes bopæl og under trusler at have tvunget hende ind i en bil og efterfølgende under kørslen tildelt hende et til to slag på hendes lår med en metalstang og otte til ti knytnæveslag på låret, maven og brystet. Forurettede pådrog sig bl.a. ømhed og hævelse ved kravebenet, brystkassen, arm, hånd og lår. Endvidere dømt for hærværk efter straffelovens § 291, stk. 1, ved at have indfundet sig i ekskærestens lejlighed og ødelagt bl.a. inventar samt for et forhold af kørsel i frakendelsestiden (førstegangstilfælde).</p>	<p>Straf: 4 måneders ubetinget fængsel (tillægsstraf til bøvedtagelse, jf. straffelovens § 89)</p> <p>Landsretten stadfæstede byrettens dom og fandt ikke efter forholdets karakter grundlag for at gøre straffen helt eller delvist betinget.</p>
<p>Dom nr. 102 VLD af 02.07.07 21-årig mand</p>	<p>Ekskærester, forholdet var sluttet kort forinden episoden.</p>	<p>Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, og § 264, stk. 1, nr. 1, ved uberettiget at have skaffet sig adgang til ekskærestes lejlighed og forøvet vold imod hende ved at have skubbet hende omkuld, ligesom han ad to omgange udøvede vold mod forurettedes nye kæreste i form af flere slag og spark, herunder i hovedet, hvorved denne pådrog sig flere skader, hvorefter han stjal forurettedes mobiltelefon, jf. straffelovens § 276.</p>	<p>Straf: 4 måneders ubetinget fængsel.</p> <p>Byretten lagde ved straffastsættelsen vægt på, at tiltalte tidligere var dømt for vold, og nu var dømt for at have udøvet vold mod to sagesløse personer efter at være trængt ind på ekskærestens bopæl og udøvet vold ad to omgange.</p> <p>Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet der efter forholdets karakter ikke var grundlag for at gøre straffen betinget.</p> <p>Straffet i 2005 for vold.</p>
<p>Dom nr. 103 ØLD af 23.08.07 27-årig mand</p>	<p>Samlevare. Efter episoden ikke længere kærester.</p>	<p>Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod samlever i form af hårdt greb om halsen, løftet hende op og kastet hende bagover mod et spisebord, skubbet hende ind i en væg og videre ned på gulvet, hvorved hun pådrog sig røde mærker på halsen og en bule i bagehovedet, og efterfølgende fremsat trusler, jf. straffelovens § 123. Volden og truslerne fandt sted i deres fælles hjem efter et skænderi.</p>	<p>Straf: 4 måneders ubetinget fængsel.</p> <p>Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten fandt, at straffen var passende udmålt, og at der - henset til forholdenes karakter og tiltaltes forstraffe - ikke var grundlag for at gøre den betinget, heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.</p> <p>Tiltalte var i september 2001 straffet for vold.</p>
<p>Dom nr. 104 ØLD af 12.12.07 26-årig mand</p>	<p>Ekskærester, forholdet var stoppet et par måneder forinden, et fællesbarn.</p>	<p>Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have tildelt ekskæreste et knytnæveslag i ansigtet og spyttet hende i ansigtet, alt med ømhed af kindben og tindingeregion til følge. Volden fandt sted efter en diskussion om forældremyndigheden over deres fællesbarn. Forurettede sad i sin bil på tidspunktet for voldsudøvelsen. Endvidere straffet for straffelovens § 124, stk. 1, kørsel i frakendelsestiden (førstegangstilfælde) og for anden overtrædelse af færdselsloven.</p>	<p>Straf: 4 måneders ubetinget fængsel og tillægsbøde på 18.000 kr.</p> <p>Byretten lagde ved strafudmålingen i skærpende retning vægt på, at voldsforholdet var begået få måneder efter, at tiltalte var løsladt efter afsoning af seneste voldsdom. I formildende retning lagde retten vægt på, at volden blev begået efter længere tids uoverensstemmelser mellem tiltalte og forurettede bl.a. i forbindelse med, at forurettede nægtede tiltalte samvær med datteren.</p>

			Landsretten stadfæstede byrettens dom. Tidligere straffet to gange for vold, senest i 2006.
Dom nr. 105 Retten i Odense, dom af 14.06.07 42-årig mand	Samlevere. Efter episoden ikke længere sammen.	Straffelovens § 244 og § 266, vold og to forhold af trusler mod samlevere ved at have skubbet hende op mod et bord, holdt en kniv op mod hendes strube, slået ud efter hende flere gange og givet hende et knytnæveslag i ansigtet, så hun slog hovedet ind i en emhætte med bl.a. brud på højre kind og løse tænder til følge. Volden fandt sted i deres fælles hjem. Tiltalte, der ellers var på antabus, havde drukket, og parterne var i den forbindelse kommet op at skændes. Endvidere truet hende igen dagen efter og forøvet hærværk på hendes bil, jf. straffelovens § 291, stk. 2.	Straf: 5 måneders ubetinget fængsel. Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på truslernes grovhed, herunder særligt at tiltalte holdt en kniv op mod forurettedes strube, at han - efter løsladelse for vold og trusler i det første forhold - på ny truede forurettede, og at han tidligere var dømt for et lignende forhold. Ligeledes på grund af voldens grovhed fandt retten ikke grundlag for at gøre straffen betinget hverken helt eller delvist. Tidligere straffet i 2004 for vold, men § 247, stk. 1 blev ikke påberåbt.
Dom nr. 106 Retten på Bornholm, dom af 06.02.07 35-årig mand	Ekskærester, tiltalte havde afsonet en dom, og forurettede havde i mellemtiden fundet en ny kæreste.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, to forhold af vold mod ekskæreste. Første forhold ved flere gange at have skubbet hende omkuld og to gange taget kvælertag med vejtrækningsbesvær og opkastning til følge, ligesom forurettede pådrog sig røde mærker på halsen og ømhed ved struben. Andet forhold ved at have skubbet hende omkuld og tildelt hende adskillige slag mod ansigtet og kroppen, samt holdt sin arm hårdt mod hendes hals, alt med bl.a. rød og hævet næse til følge. Første forhold blev begået syv dage efter tiltaltes prøveløsladelse, hvor han opsøgte forurettede på dennes bopæl. Andet forhold blev begået 11 dage senere udenfor en fælles bekendts bolig.	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel (fællesstraf med reststraf på 18 dage). Byretten lagde ved udmålingen vægt på forholdenes særdeles alvorlige karakter, herunder at det andet forhold var begået kontinuerligt over en periode på adskillige minutter. Retten lagde endvidere vægt på, at tiltalte flere gange tidligere var straffet for personfarlig kriminalitet, herunder for vold i samlivsforhold. Endelig lagde retten vægt på, at tiltalte, blot få dage forinden de nu pådømte forhold blev begået, var blevet løsladt fra afsoning af en dom for vold mod forurettede. Tidligere straffet to gange for vold i 2005 og 2006 for vold. Tillige tidligere straffet for trusler.
Dom nr. 107 ØLD af 13.03.07 40-årig mand	Separeret, flyttet fra hinanden ca. et halvt år forud for episoden, fællesbørn.	Straffelovens § 244 vold mod ekshustru i form af flere slag med flad hånd i ansigtet og spark på kroppen, ligesom han truede hende, jf. straffelovens § 266. Volden og truslen fandt sted på forurettedes arbejde, hvor hun var til fest, og hvor tiltalte opsøgte hende. Endvidere dømt for vold mod en af forurettedes kollegaer ved at have sparket ham på kroppen (tiltalte troede formentlig, at ekshustruen og kollegaen var kærester) samt for overtrædelse af straffelovens § 252 ved ca. en halv måned senere at have kørt op på en	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel + tillægsbøde på 2.000 kr. og ubetinget førerretsfrakendelse i 6 måneder. Byretten fandt, at tiltaltes opførsel havde været grov og uprovokeret. Landsretten stadfæstede byrettens dom og udtalte, at straffen var passende fastsat, og at der som følge af forholdenes karakter ikke var grundlag for at gøre den udmålte straf betinget heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.

		cykelsti, hvor samme kollega cyklede, og kørt tæt på ham, således at hans bil ramte kollegaen, der blev presset ind i en hæk, samt i den forbindelse at have truet kollegaen. Tillige dømt for anden overtrædelse af færdselsloven.	
Dom nr. 108 ØLD af 19.03.07 43-årig mand	Samlevere, hver især børn, men ikke fællesbørn. Efter episoderne ikke længere sammen.	Straffelovens § 244, to forhold af vold mod samlever, første forhold ved at have taget kvælertag, andet forhold ved at have slået hende med knytnæve på halsen, begge gange havde parterne skændtes forud for volden. Endvidere dømt for at have slået forurettedes søn en gang i ansigtet med knyttet hånd, jf. straffelovens § 244. Tillige dømt for straffelovens § 224, jf. § 222, stk. 1, jf. § 21 og § 232, begået overfor forurettedes 14-årige datter, idet han forsøgte at slikke hende i skeden, ligesom han gik rundt foran hende alene iført en åbenstående badekåbe.	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel Landsretten forhøjede under henvisning til grovheden af de begåede forhold straffen fra 4 til 6 måneders ubetinget fængsel.
Dom nr. 109 ØLD af 31.05.07 23-årig mand	Kærester gennem ca. to år. Efter voldsepisoden ikke længere kærester	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod kæreste ved at have revet hende i håret og slået hende flere gange i ansigtet med flad hånd, så hun slog hovedet ind i en væg, ligesom han efterfølgende tildelte en man, der henvendte sig til forurettede, en skalle med brækket næse til følge. Volden fandt sted i forbindelse med en fest og formentlig på grund af tiltaltes jalousi. Tillige dømt for straffelovens § 123 ved dagen efter – og efter at forurettede havde stoppet forholdet - at have truet hende.	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten ikke fandt tilstrækkeligt grundlag for at skærpe straffen. Straffet i 2004 for straffelovens § 119, stk. 1.
Dom nr. 110 VLD af 05.07.07 19-årig mand	Kærester gennem fire år, et fællesbarn. Efter sidste episode ikke længere kærester.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, tre forhold af vold mod kæreste. Første forhold ved at have skubbet forurettede, så hun faldt og slog baghovedet. Volden fandt sted til en fest hos forurettedes søster. Andet forhold ved at have svunget forurettede ned i en kuffert, lagt hende på gulvet og fastholdt hende om halsen, hvorefter han sparkede og slog hende flere steder på kroppen og benene. Tredje forhold ved - efter at have tvunget hende til at gå med til hans bopæl, jf. straffelovens § 260, nr. 1 - at have taget fat om en hendes hals en gang og tvunget hende ned i gulvet, hvorefter han slog ud efter hende to gange med knyttet hånd og strejfede hendes venstre øjenbryn.	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel (fællesstraf, reststraf på 49 dage). Byretten lagde i skærpene retning vægt på, at det første forhold var begået under udgang fra afsoning, det hurtige recidiv, og at der var tale om flere episoder kort efter hinanden overfor samme person. I formildende retning lagde retten vægt på skadernes relativt begrænsede omfang og det mellem forurettede og tiltalte beskrevne forhold. Landsretten stadfæstede af de af byretten anførte grunde dommen. Tiltalte var straffet tre gange tidligere, for vold, senest i august 2006. Løsladt 21 dage før andet voldsforhold.

<p>Dom nr. 111 VLD af 21.03.07 42-årig mand</p>	<p>Samlevere, flyttet sammen sam-me måned, som episoden fandt sted, været kærester gennem ca. fem-seks måneder. Efter episoden ikke længere kærester.</p>	<p>Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, ved at have tildelt samlever et hårdt slag i ansigtet og et slag med albuen, som ramte hende i øjenregionen alt med blodansamling omkring det ene øje og ømhed ved næsen, ansigtsknogle omkring øjet og venstre kindben til følge. Volden fandt sted i deres fælles hjem. Parterne havde indtaget alkohol sammen i løbet af aftenen, og de kom forud for volden op at skændes om tiltaltes pengeforbrug.</p>	<p>Straf: 8 måneders ubetinget fængsel (fællesstraf, reststraf på 187 dage udløst).</p> <p>Landsretten stadfæstede byrettens dom og lagde vægt på karakteren af den begåede vold samt de skader, der blev påført forurettede. Retten lagde endvidere vægt på, at volden blev begået i forbindelse med uoverensstemmelse mellem berusede parter i samlivsforhold, og at det efter det oplyste var forurettede, der lagde an til konflikten.</p> <p>Tiltalte var ca. tre og en halv måned forinden blevet prøveløsladt fra en dom i 2005 for bl.a. røveri, hvor der var en reststraf på 187 dage. Tillige straffet i 2003 for vold.</p>
<p>Dom nr. 112 ØLD af 17.04.07 54-årig mand</p>	<p>Skilt i 1993, men tiltalte havde i halvanden år forud for episoden boet til leje hos forurettede.</p>	<p>Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, og § 266 vold mod ekshustru i form af flere slag i ansigtet med knyttet hånd, hvorved hun pådrog sig en dyb flænge i overlæben, ligesom han fremsatte trusler mod hende. Volden fandt sted, efter at parterne havde siddet sammen og drukket alkohol. Endvidere dømt for straffelovens § 291, stk. 1, hærværk ved at have knust en mobiltelefon og to trådløse telefoner tilhørende ekshustruen samt straffelovens § 121 og trusler efter § 119, stk. 1, begået overfor arrestpersonale.</p>	<p>Straf: 8 måneders ubetinget fængsel.</p> <p>Byretten lagde vægt på tiltaltes forstraffe og det hurtige recidiv.</p> <p>Landsretten stadfæstede byrettens dom. Intet særligt anført vedrørende straffastsættelsen.</p> <p>Tiltalte var tidligere straffet flere gange for personfarlig kriminalitet herunder vold og trusler. Han begik den nye kriminalitet under en måned efter løsladelse fra en dom for bl.a. straffelovens § 119, stk. 1.</p>
<p>Dom nr. 113 VLD af 19.04.07 21-årig mand</p>	<p>Ekssamlevere ifølge forurettede, idet hun havde slået op med ham to-tre måneder forinden episoden. Kærester ifølge tiltalte, der mente de fortsat boede sammen på tidspunktet for episoden.</p>	<p>Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, og § 123, vold og trusler mod eks-kæreste, vold i form af et slag i ansigtet. Volden fandt sted efter et skænderi på parternes tidligere fælles bopæl, hvor forurettede nu boede. Tiltalte havde indfundet sig på adressen på trods af, at forurettede havde frabedt sig dette. Det synes at fremgå, at tiltalte havde svært ved at acceptere, at forurettede ikke længere ønskede at være kæreste med ham.</p>	<p>Straf: 10 måneders ubetinget fængsel (fællesstraf med reststraf på 154 dage).</p> <p>Landsretten stadfæstede byrettens dom og anførte vedrørende straffastsættelsen, at det kunne tiltrædes, at straffen blev fastsat som fællesstraf, henset til at forholdene blev begået forholdsvis kort tid efter prøveløsladelse. Henset til karakteren af de begåede forhold, forstraffe og hurtige recidiv fandt landsretten fællesstraffen passende udmålt.</p> <p>Tiltalte var blevet prøveløsladt ca. to og en halv måned forinden fra afsoning af en dom for bl.a. vold og røveri.</p>
<p>Dom nr. 114 Retten i Odense, dom af 30.04.07 19-årig mand</p>	<p>Kærester og i en periode samlevende, ved sidste/sjette voldsforhold var de gået fra</p>	<p>Straffelovens § 244, seks forhold af vold mod kæreste/eks-kæreste. Første forhold ved at have tildelt hende et slag i ansigtet, hvorved hendes kæbe gik af led. Volden fandt sted på forurettedes bopæl, efter at forurettede</p>	<p>Straf: 10 måneders ubetinget fængsel (til dels som tillægsstraf i medfør af straffelovens § 89).</p> <p>Byretten lagde ved straffastsættelsen i formildende retning bl.a. vægt på, at to af</p>

	hinanden to-tre uger forinden.	havde provokeret tiltalte. Andet forhold ved at have givet hende et knytnæveslag i hovedet. Volden fandt sted på offentlig vej, efter at forurettede selv havde revet i og skubbet tiltalte. Tredje forhold ved at have tildelt hende adskillige knytnæveslag i hovedet og på kroppen, ligesom han slog hendes hoved ned i gulvet. Volden fandt sted i forurettedes bolig, efter at hun havde provokeret og muligt også reageret fysisk overfor tiltalte. Fjerde forhold ved at have tildelt hende adskillige slag i hovedet, på armene og på kroppen. Volden fandt sted på offentlig vej efter et skænderi mellem parterne. Femte forhold ved at have tildelt hende et knytnæveslag på næsen. Volden fandt sted i en bil. Sjette forhold ved at have taget halsgreb på hende, slået hende, trukket hende i håret og sparket hende flere gange på benene, ligesom han truede hende og tvang hende til at gå med sig, jf. straffelovens § 260, nr. 1 og § 266. Tiltalte blev tillige dømt for straffelovens § 291, stk. 1, § 276 og § 123 (sidste forhold tillige mod forurettede).	voldsforholdene lå to-tre år tilbage i tiden, og at der var tale om vold i samlivsforhold. I skærpende retning blev der bl.a. lagt vægt på den grove karakter af det sjette voldsforhold, som tillige omfattede ulovlig tvang og trusler.
Dom nr. 115 VLD af 21.05.07 39-årig mand	Ekskærester, forholdet var stoppet ca. fem måneder forinden, men sås fortsat som venner.	Straffelovens § 244, to forhold af vold mod ekskæreste, begået umiddelbart i forlængelse af hinanden. Første forhold ved at have taget fat om halsen på hende og klemt til samt tildelt hende flere slag, ligesom han truede hende med en køkkenkniv, jf. straffelovens § 266. Andet forhold ved på ny at have taget fat om halsen på hende og klemt til. Endvidere dømt for voldtægt af hende umiddelbart efter volden, jf. straffelovens § 216, stk. 1. Endelig dømt for straffelovens § 123 ved at have truet hende efter ovenstående. Overgrebene fandt sted på forurettedes bopæl, hvor de to havde siddet og snakket. Tiltalte havde formentlig umiddelbart forinden fundet ud af, at forurettede så en anden.	Straf: 1 år og 8 måneders ubetinget fængsel (tillægsstraf til bødevedtagelse). Landsretten stadfæstede byrettens dom. Retten lagde vægt på volden og de trusler, der blev anvendt forud for og i forbindelse med voldtægten samt den efterfølgende trussel, jf. straffelovens § 123.
Dom nr. 116 ØLD af 24.04.07 47-årig mand	Ægtefæller. Efter episoden blev parterne skilt.	Straffelovens § 244, vold mod hustru ved at have væltet en seng, hvor hustruen lå, hvorved hun slog skulderen ved faldet, kastet fjernbetjening i ansigtet på hende og banket hendes hoved ind i en væg med	Straf: 2 år og 3 måneders ubetinget fængsel. I byretten blev tiltalte idømt 60 dages ubetinget fængsel for vold (tilståelsessag). I en sag vedrørende brandstiftelse blev han

		en bule og ømhed i baghovedet til følge. Volden fandt sted i hjemmet. Tillige dømt for straffelovens § 180.	idømt 2 års ubetinget fængsel. Landsretten, der behandlede begge sager fra byretten samlet, fastsatte straffen efter en samlet vurdering af de begåede forhold og særligt under hensyn til karakteren af overtrædelsen vedrørende brandstiftelse.
Dom nr. 117 Retten i Glostrup, dom af 21.06.07 24-årig mand	Kærester.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, og § 266 vold og trusler overfor kæreste, idet tiltalte tildelte hende flere lussinger, tog halsgreb på hende og holdt en kniv mod hendes hals. Tillige dømt for straffelovens § 123 (to forhold), § 244 (yderligere to forhold) § 261, stk. 1, § 276 (to forhold), § 288, stk. 1, nr. 1, § 293, stk. 1, og § 279, jf. § 89. Disse forhold blev ikke begået overfor forurettede på nær et af tyverierne.	Straf: 2 år og 3 måneders ubetinget fængsel. Byretten lagde ved straffastsættelsen navnlig vægt på den begåede kriminalitets grovhed - herunder trusler mod et vidne under afgivelse af forklaring i retten - og på tiltaltes forstraffe. Tiltalte var straffet flere gange tidligere bl.a. for berigelseskriminalitet, en gang for røveri og en gang for vold.
§ 245			
Betingede domme			
Dom nr. 118 VLD af 10.05.07 32-årig mand	Samlevere. Efter episoden var parterne ikke længere kærester.	Straffelovens § 245, stk. 1, ved at have taget livsfarligt halsgreb af kraftig karakter på kæreste, hvorved denne pådrog sig blødninger i øje og øre. Sagen blev fremmet som en tilståelsessag. Volden fandt sted til en fest. Tiltalte kunne ikke erkende, at forurettede mistede bevidstheden ved ovennævnte halsgreb, hvilket der ellers var rejst tiltale for. Han forklarede endvidere, at de begge var berusede, og at forurettede forinden havde provokeret og skubbet til ham, så han faldt. Halsgrebet varede kun ca. to sekunder ifølge tiltalte.	Straf: 3 måneders betinget fængsel med vilkår om samfundstjeneste. Byretten fandt ikke grundlag for at gøre straffen betinget henset til det alvorlige overgreb. Landsretten fandt straffen passende udmålt og fandt, at straffen kunne gøres betinget, henset til at forurettede forud for halsgrebet havde provokeret tiltalte og skubbet ham omkuld, til tiltaltes gode personlige forhold og til at han havde været varetægtsfængslet i 11 dage.
Delvist betingede domme			
Dom nr. 119 Retten i Århus, dom af 15.10.07 32-årig mand	Ægtefæller, tre fællesbørn. Efter episoden var parterne flyttet fra hinanden, men ægteskabet bestod fortsat.	Straffelovens § 245, stk. 1, ved at have slået sin kone på brystet med en varm stegepande, ligesom han holdt hårdt fast i hendes arm alt med førstegrads- og andengradsforbrænding på højre bryst og rødme i huden på overarmen til følge. Volden fandt sted i deres fælles hjem under et skænderi, mens de lavede morgenmad sammen.	Straf: 3 måneders fængsel, heraf 1 måned ubetinget og 2 måneder betinget. Byretten lagde ved straffastsættelsen bl.a. vægt på, at forurettede ved voldsudøvelsen pådrog sig andengradsforbrændinger. Efter sagens omstændigheder, herunder at volden blev begået i forbindelse med et ægteskabeligt skænderi, og under hensyn til at tiltalte ikke tidligere var straffet for vold, fandt retten det forsvarligt at gøre to måneder af straffen betinget.
Dom nr. 120 Retten i Odense, dom af	Ægtefæller, levede adskilt.	Straffelovens § 244 (to forhold) og § 245 (to forhold) alle mod hustru. Første forhold ved at have slået hende	Straf: 5 måneders fængsel, heraf 4 måneder ubetinget og 30 dage betinget med vilkår om misbrugsbehandling

21.06.07 25-årig mand		<p>flere gange i hovedet og på halsen. Forholdet var over to år gammelt. Andet forhold ved at have skubbet hende på halsen og sparket hende. Forholdet var over et år gammelt. Tredje forhold ved at have taget fat om halsen på hende, og efter at forurettede havde truet ham med en kniv, at have taget denne fra hende og slået ud efter hende med den, hvorunder han snittede hendes underarm. Forholdet var næsten et år gammelt. Fjerde forhold ved at have tildelt hende adskillige slag med flad hånd og to knytnæveslag i ansigtet, rusket hende i armene, skubbet hende og sparket hende en gang på låret. Endvidere dømt for et forhold af vold, jf. straffelovens § 244 mod forurettedes søster i forbindelse med at denne prøvede at stoppe ham i forbindelse med andet voldsforhold. Det fremgår, at forurettede forud for volden i flere af forholdene havde provokeret tiltalte og i nogle af forholdene tillige slået tiltalte.</p>	<p>(euforiserende stoffer) (fællesstraf med 30 dage betinget med vilkår om misbrugsbehandling for tyveri).</p> <p>Intet nærmere anført om straffastsættelsen.</p>
Ubetingede domme			
Dom nr. 121 ØLD af 23.01.07 41-årig mand	Separeret/skilt, flyttet fra hinanden ca. syv måneder forinden volden, separeret ca. tre måneder forinden, to fællesbørn.	<p>Straffelovens § 245, stk. 1, ved at have sparket ekshustru flere gange i ansigtet, på armene og på kroppen, skubbet hende omkuld og hevet hende i håret. Ved et af sparkene i ansigtet faldt forurettede ned ad en trappe. Forurettede pådrog sig ved volden bl.a. tandskade, hævelse af næse, blodansamlinger og ømhed. Volden fandt sted i forurettedes bolig, hvor tiltalte i beruset tilstand trængte ind. Det fremgår, at forurettede kort forinden episoden havde mødt en ny fyr, hvilket tiltalte var frustreret over.</p>	<p>Straf: 3 måneders ubetinget fængsel.</p> <p>Byretten fastsatte straffen til 3 måneder, hvoraf 2 måneder blev gjort betinget under henvisning til tiltaltes personlige forhold.</p> <p>Landsretten ændrede byrettens dom, idet landsretten ikke fandt grundlag for at gøre straffen hel eller delvist betinget uanset tiltaltes gode personlige forhold. Retten lagde i den forbindelse vægt på omstændighederne ved voldens udøvelse og den omfattende grove vold.</p>
Dom nr. 122 ØLD af 07.03.07 39-årig mand	Tiltalte, der var gift, havde gennem halvanden år haft et forhold til forurettede.	<p>Straffelovens § 244 og § 245, stk. 1, (samme forhold) og § 266, vold og trusler mod elskerinde ved at have taget halsgreb og ved dette løftet hende op, så hendes fødder ikke rørte gulvet, mens han med den anden hånd maste hendes ansigt, ligesom han kastede hende ind i en væg samt umiddelbart i forlængelse heraf over for hende at have truet med at dræbe hendes søn. Volden fandt sted i forurettedes lejlighed i forbindelse med et skænderi, hvor forurettede</p>	<p>Straf: 3 måneders ubetinget fængsel.</p> <p>Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på, at halsgrebet, hvorved forurettede blev løftet fra gulvet samtidig med, at en hånd blev holdt over hendes ansigt, måtte anses for grov voldsudøvelse. Det afvist, at der som påstået af forsvareren havde været tale om nødværge. Endvidere fandtes hverken tiltaltes og forurettedes turbulente forhold eller hendes forudgående slag mod tiltalte at udgøre formildende omstændigheder.</p>

		tildelte tiltalte to lussinger. Forurettede havde som følge af volden kastet op, ligesom hun havde fået trykømhed omkring øjnene, hoved og hals samt hævelse og misfarvning ved det ene øje og læben. Hun havde dog ikke været i manifest livsfare.	Landsretten stadfæstede byrettens dom, idet retten fandt straffen passende og ikke efter sagens karakter fandt grundlag for at gøre straffen betinget heller ikke med vilkår om samfundstjeneste.
Dom nr. 123 Retten i Sønderborg, dom af 20.08.07 28-årig mand	Kærester, også efter episoden.	Straffelovens § 245, stk. 1, ved at have tildelt kæreste flere slag i ansigtet og på kroppen, ligesom han pressede sine hænder mod hendes hals, lagde en computerledning om halsen på hende og pressede den ned mod halsen. Som følge af volden pådrog forurettede sig bl.a. små pettechier i øjenregionen, hævede øjenlåg og et rødt mærke på venstre side af halsen. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl. Forurettede havde tidligere på aften skrevet til sin ekskæreste. Dette var de blevet uvenner over. Tiltalte var taget i byen, hvor han var blevet overfaldet af ekskæresten. Da han efterfølgende kom hjem, fandt volden sted efter et forudgående håndgemæng mellem parterne. Forurettede ønskede ikke at afgive vidneforklaring, jf. retsplejelovens § 171.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel. Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen.
Dom nr. 124 ØLD af 01.11.07 24-årig mand	Ægtefæller, to fællesbørn. Efter episoden ikke længere sammen.	Straffelovens § 245, stk. 1, vold mod hustru ved at have givet hende mindst to slag i ansigtet med flad hånd, revet hende om på gulvet og sat sig overskrævs på hende samt holdt med en hånd for hendes næse og mund, indtil hun fik kvælningsfornemmelser og var i livsfare. Volden fandt sted efter et skænderi mellem parterne, hvis forhold generelt var præget af mange kontroverser. Tillige dømt for to forhold af hastighedsovertrædelser.	Straf: 3 måneders ubetinget fængsel og bøde på 6.500 kr. Landsretten stadfæstede byrettens dom, dog således at den udmålte bøde blev nedsat til 6.500 kr. Retten fandt henset til karakteren af kriminaliteten ikke grundlag for at gøre straffen helt eller delvist betinget. Tiltalte var tidligere i marts 2006 straffet for trusler efter straffelovens § 119, stk. 1.
Dom nr. 125 ØLD af 07.06.07 31-årig mand	Ægtefæller. Fortsat sammen på domstidspunktet.	Straffelovens § 245 og to forhold af § 244, alle over for hustru. Første forhold ved at have tildelt hende flere slag med hånden, hvorpå han tildelte hende 25-30 slag på kroppen med et læderbælte. Andet forhold ved at have taget kvælertag på hende med røde mærker på halsen til følge. Tredje forhold ved at have tildelt hende et slag i ansigtet med flad hånd, revet hende i håret og tildelt hende flere slag i ryggen med knyttet hånd. Alle forholdene fandt sted i deres fælles hjem, og i hvert fald to af forholdene	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til ubetinget fængsel i 4 måneder og udviste tiltalte med indrejseforbud i 5 år efter udlændingelovens § 24, nr. 1, jf. § 22, nr. 6. Landsretten forhøjede straffen fra 4 til 6 måneders fængsel. Landsretten frifandt for udvisningspåstanden, i hvilken forbindelse retten lagde vægt på, at parterne ønskede at fortsætte deres samliv.

		blev begået efter diskussion mellem parterne. Forurettede ønskede under henvisning til retsplejelovens § 171 ikke at afgive forklaring under sagen, ligesom hun oplyste, at hun havde forsøgt at trække anmeldelsen tilbage.	Tiltalte var statsborger i Gambia og havde boet i Danmark siden maj 2004. Parterne var blevet gift i april 2004.
Dom nr. 126 ØLD af 07.06.07 34-årig mand	Ægtefæller. Efter voldsepisoden ophørte forholdet midlertidigt men blev genoptaget. Dog endeligt ophørt inden hovedforhandlingen i landsretten.	Straffelovens § 245, stk. 1, jf. § 247, stk. 1, vold mod hustru ved at have trykket sin fod hårdt mod hendes brystkasse og hals, så hun ikke kunne trække vejret og derved kom i overhængende livsfare. Tillige straffet for straffelovens § 266 ved under voldsepisoden at have truet hende. Volden fandt sted i deres fælles hjem, efter at de var kommet berusede hjem fra en bytur og efter et skænderi og fysisk tumult mellem parterne.	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel. Byretten fastsatte straffen til fængsel i 4 måneder. Retten lagde på den ene side vægt på forholdets alvor og på den anden side, at parterne havde genoptaget deres forhold. Landsretten forhøjede straffen til 6 måneders fængsel under henvisning til voldens karakter og til, at tiltalte tidligere var dømt for ligeartet kriminalitet. Tiltalte var straffet en gang i 2001 for vold.
Dom nr. 127 Retten i Hjørring, dom af 30.08.07 26-årig mand	Kærester gennem et par måneder. Efter episoden ikke længere sammen.	Straffelovens § 245, stk. 1, jf. § 247, stk. 1, jf. til dels § 21, vold mod samlever, idet han tog hårdt fat i hendes håndled, rev hende i håret, skubbede hende omkuld på en sofa og ind i en skænk, ligesom han tog fat i hende, kastede en ølflaske og et glas efter hende dog uden at ramme, hvorefter han, mens forurettede holdt ham på gulvet, sparkede hende i maven. Forurettede var gravid. Volden fandt sted på tiltaltes bopæl. Tiltalte var beruset og vred på deres hund, som forurettede prøvede at beskytte. Endvidere straffet for dyreværnsloven, straffelovens § 119, stk. 1, trusler mod politiet, og spirituskørsel (anden gang) og kørsel i frakendelsestiden (første gang). Det fremgår ikke af dommen, hvilke skader forurettede pådrog sig som følge af volden.	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel + ubetinget frakendelse af førerretten. Intet nærmere anført om straffastsættelsen. Tiltalte var i 2000 og 2001 straffet for vold.
Dom nr. 128 Københavns Byret, dom af 19.09.06 25-årig mand	Kærester. Efter episoden ikke længere kærester men dog stadig gode venner.	Straffelovens § 244, § 245, stk. 1, jf. § 21, jf. § 247, stk. 1, og § 260, nr. 1, ulovlig tvang og vold samt forsøg herpå mod kæreste (samme forhold), idet han tvang hende til at følge med til sin lejlighed, hvor han tildelte hende flere slag i ansigtet med håndkanten, rev en tot af hendes hår og stak ud efter hendes ben med en kniv. Som følge af volden pådrog forurettede sig en hævet overlæbe, rødme og et lille sår ved øjenlåg. Tiltalte troede, at forurettede havde	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel + bøde på 1.500 kr. og ubetinget førerretsfrakendelse (fællesstraf med 30 dages betinget fængsel). Intet nærmere anført om straffastsættelsen. Tiltalte var tidligere straffet i 2000 og 2006 for vold. Tillige tidligere straffet for røveri (1999).

		været sammen med en anden mand. Endvidere dømt for spirituskørsel med en promille på 1,29.	
Dom nr. 129 Retten i Odense, dom af 19.02.07 30-årig mand	Kærester gennem tre år. Efter episoden stoppede forholdet i en periode, så var de kærester igen, men gik endeligt fra hinanden inden hovedforhandlingen.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, og § 245, jf. § 247, stk. 1 og § 266, vold og trusler mod kæreste, idet han på offentlig vej nikkede hende to skaller, og efterfølgende da de kom hjem til hans lejlighed tildelte hende over fem knytnæveslag i ansigtet. Flere af disse slag blev tildelt, mens han fastholdt hendes hoved ved at holde fast i hendes hår. Han rev tillige to hårtotter ud og tildelte hende et spark på kroppen og et spark på benet, ligesom han efterfølgende truede hende. Forurettede pådrog sig bl.a. hævelse og ømhed omkring øjnene, kæberne, næsen og læberne. Tillige dømt for et forhold af kørsel uden kørekort, et forhold af kørsel i frakendelsestiden og en overtrædelse af hastighedsbegrænsningen.	Straf: 6 måneders ubetinget fængsel + bøde på 14.000 kr. (fællesstraf med reststraf på 43 dage). Intet nærmere anført vedrørende straffastsættelsen. Det fremgår af sagen, at der var tale om et førstegangstilfælde af kørsel i frakendelsestiden. Tiltalte var tidligere straffet i 2006 for vold overfor samme forurettede. Reststraffen stammede fra prøveløsladelse fra afsoning af denne dom.
Dom nr. 130 VLD af 14.08.07 38-årig kvinde	Samlevere. Efter episoden gik parterne fra hinanden.	Straffelovens § 244 og § 245 (samme forhold), vold mod samlever, idet tiltalte stak ham med en kniv i ryggen og derefter på ny stak ud efter ham, hvorved han pådrog sig stiksår og stiklæsion samt slog ham flere gange i hovedet med en køkkenrulle. Tillige dømt for vold efter straffelovens § 245, stk. 1, ved at have slået en anden mand, der var til stede under ovenstående forløb, i ansigtet med en ølflaske, så flasken knustes, hvorved han pådrog sig læsion på bl.a. kinden. Volden fandt sted på deres fælles bopæl og opstod efter et længere skænderi på grund af jalousi, hvorunder parterne gensidigt slog hinanden.	Straf: 9 måneders ubetinget fængsel. Landsretten stadfæstede byrettens dom. Retten lagde vægt på de begrænsede skader, som volden med kniven havde forvoldt, voldens karakter i øvrigt og de omstændigheder, hvorunder den blev begået. Landsretten fandt som byretten ikke, at der var grundlag for at gøre straffen helt eller delvist betinget under hensyn til voldens karakter.
Dom nr. 131 ØLD af 01.05.07 30-årig mand	Skilt i mere end et år forinden episoden, et fællesbarn.	Straffelovens § 245, stk. 1, jf. til dels § 21, jf. § 247, stk. 1, og § 266, vold og trusler mod ekshustru ved at have tildelt hende flere knytnæveslag i ansigtet og på overkroppen, to gange stukket en køkkenkniv ud mod hendes hals og maveregion, grebet fat i hendes hals og bidt hende i venstre kind, i højre tinding og i venstre underarm samt tildelt hende slag i nakken, ligesom han truede hende. Volden fandt sted i forurettedes bolig, hvor tiltalte havde indfundet sig uden forudgående aftale. Baggrunden for	Straf: 1 år og 3 måneders ubetinget fængsel + udvisning (fællesstraf med 61 dages reststraf). Byretten anførte, at der ved strafudmålingen i skærpende retning blev lagt vægt på den rå og grove voldsudøvelse særligt ved at bruge tænderne som våben, og at tiltalte tidligere var straffet flere gange for vold, senest i samme lejlighed og mod samme skadelidte, ligesom der blev henset til det meget hurtige recidiv. Landsretten stadfæstede byrettens dom.

		volden var formentlig jalousi, idet forurettede havde fundet en ny kæreste. Forurettede pådrog sig bl.a. hævelse flere steder og flere bidemærker herunder i ansigtet.	Intet nærmere anført vedrørende strafudmålingen. Tiltalte var tidligere straffet tre gange for vold, og var blevet prøveløsladt fra sidste dom ca. en uge før voldsudøvelsen.
Dom nr. 132 ØLD af 21.02.07 31-årig mand	Ekskærester, havde i perioder boet sammen, forholdet var endeligt ophørt kort inden episoden.	Straffelovens § 245, stk. 1, jf. § 247, stk. 1, jf. til dels § 21, vold mod ekskæreste, idet han i en baggård fastholdt hende liggende, slog hende mange gange på kroppen med både knyttet hånd og med protese, fastholdt hende i halsgreb med protesen og ca. ti minutter senere forsøgte at påkøre hende med en knallert. Forurettede pådrog sig som følge af volden overfladiske hudafskrabninger på kinden og bag kæbebenet et lille blåt mærke. Tillige dømt for straffelovens § 123, idet han truede en mand, der så noget af volden, samt for straffelovens § 124, stk. 1, lov om euforiserende stoffer (besiddelse med henblik på videreslag af 1.902 gram hash, 0,22 gram amfetamin samt diverse tabletter), våbenloven (besiddet et slagvåben) og færdselsloven.	Straf: 1 år og 6 måneders ubetinget fængsel. Landsretten forhøjede straffen fra 1 år og 4 måneder til 1 år og 6 måneder. Retten forhøjede straffen navnlig under hensyn til grovheden af voldsforholdet og forholdet vedrørende straffelovens § 123. Landsretten tillagde det herved betydning, at tiltalte havde en række forstraffe for vold og trusler, hvorunder der i de fleste tilfælde var gjort brug af den på venstre arm påsatte protese med klo, som i den henseende måtte anses for et farligt våben. Tiltalte var straffet otte gange tidligere for vold.
Dom nr. 133 Retten i Glostrup, dom af 03.07.07 51-årig mand	Ægtefæller (arrangeret ægteskab).	Straffelovens 245, stk. 1, og § 266, mishandling og trusler mod hustru ved i en periode på næsten to år løbende at have udsat hende for vold i form af slag med knyttet og flad hånd samt spark og i flere tilfælde at have taget hende om halsen, ligesom han kastede en frugtkniv efter hende, der ridsede hende i ryggen. Endvidere i slutningen af marts 2007, hvor han var bekendt med, at hun var gravid, at have slået og sparket hende. Forurettede havde ikke familie eller venner i Danmark og kunne heller ikke vente støtte fra sin egen familie i Tyrkiet. Hun var flere gange flygtet hjemmefra og flyttet på krisecenter men havde valgt at tage hjem igen.	Straf: 1 år og 6 måneders ubetinget fængsel. Byretten bemærkede vedrørende straffastsættelsen, at der havde været tale om et forløb over næsten to år, hvor tiltalte jævnligt havde udsat forurettede for vold og trusler. Volden havde imidlertid ikke efterladt fysiske skader udover blå mærker, og selvom forurettede var voldsom psykisk påvirket af forløbet, fandtes der ikke grundlag for at fastslå, at hun havde pådraget sig varigt psykiske mén.
Dom nr. 134 VLD af 30.10.07 35-årig mand	Samlevere, også efter episoderne, og parterne ventede på doms-tidspunktet barn sammen.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, vold mod kæreste ved at have banket hendes hoved ind i en væg, taget kvælertag på hende og bidt hende i en fingeren alt med ømhed i underkæben, svag rødme på struben og et svagt rødt mærke på en finger til følge. Volden fandt sted på deres fælles bopæl efter et skænderi. Straffelovens § 245, stk. 1, jf. § 247, stk. 1, tillige vold mod	Straf: Fængsel i 1 år og 6 måneder ubetinget. Byretten fastsatte straffen til 2 års ubetinget fængsel. Landsretten nedsatte straffen til 1 år og 6 måneder. Retten anførte, at der var tale om en femtegangs kørsel i frakendelsestiden og femtegangs spirituskørsel. Endvidere

		<p>kæresten ved at have skåret hende i armen med en kødøkse, hvorved der opstod en læsion, som blev syet med ni sting. Volden fandt sted udenfor bopælen. Endvidere dømt for flere overtrædelser af færdselsloven, herunder spirituskørsel og kørsel i frakendelsestiden, for straffelovens § 124, stk. 1, § 266, § 290, § 291, stk. 1, våbenloven og bekendtgørelse om euforiserende stoffer.</p>	<p>anførte retten, at der ved straffastsættelsen på den ene side blev lagt vægt på, at tiltalte tidligere var straffet for vold, trusler, berigelseskriminalitet, våbenbesiddelse og færdselslovsovertrædelser. På den anden side blev der lagt vægt på de begrænsede skader af volden, at den forurettede i disse forhold fortsat var kæreste med tiltalte, og at de snart skulle have et barn sammen.</p> <p>Det fremgår ikke nærmere, hvor mange gange tiltalte tidligere var straffet for vold, men det fremgår, at han var straffet gentagne gange tidligere for vold, grov vold og berigelseskriminalitet herunder for røveri. Endvidere straffet for overtrædelser af færdselsloven.</p>
<p>Dom nr. 135 ØLD af 19.09.07 27-årig mand</p>	<p>Parterne boede sammen men havde ikke noget fast forhold. Dog havde de men seksuelt samkvem indimellem. Tiltalte opfattede dem som kærester, hvorimod forurettede ikke fandt, de havde et egentligt forhold.</p>	<p>Straffelovens 245, stk. 1, § 266 og § 216, stk. 1, jf. § 21, vold, forsøg på voldtægt og trusler mod "kæreste", idet han slog hende i hovedet med en mobiltelefon, pressede en kniv mod hendes hals, samtidig med at han truede hende og stak sine fingre i hendes mund, hvorefter han bed hende i næsen og tildelte hende adskillige slag i ansigtet med flad hånd samt tildelte hende flere spark på benene og slog hende med nøglerem eller lignende. Endvidere hoppede han ned på hendes brystkasse, mens hun lå i sengen og tildelte hende et slag på bagdelen, hvorefter han forsøgte at voldtage hende. Efterfølgende truede han hende, jf. straffelovens § 123. Endvidere dømt for et forhold af vold efter straffelovens § 244 ved på et andet tidspunkt at have slået hende to gange i ansigtet med flad hånd. Tillige dømt for straffelovens § 245, stk. 1, § 266 og § 216, stk. 1, jf. til dels § 224 ved et par måneder efter ovenstående forhold - og efter at være fjernet af politiet fra lejligheden - at have skaffet sig adgang til lejligheden, hvorefter han sparkede og slog hende i hovedet og på kroppen, tog kvælertag på hende og tissede hende i ansigtet, ligesom han truede hende og herunder anbragte en kniv på hendes lår, hvorefter han tiltvang sig anden kønslig omgængelse end samleje og senere under fastholdelse flere samlejer. Endvidere dømt for endnu et forhold af vold, jf. straffelovens § 244 mod forurettede, idet han sparkede hende flere gange.</p>	<p>Straf: 3 års ubetinget fængsel (fællesstraf med betinget dom på 40 dage for bl.a. tyveri og våbenloven, hvor der var afviklet 53½ timer af idømt samfundstjeneste på 60 timer).</p> <p>Byretten lagde ved strafudmålingen vægt på, at der var tale om et voldtægtsforsøg og flere fuldbyrdede voldtægter, samt at der i to forhold havde været udøvet grov vold mod forurettede.</p> <p>Landsretten stadfæstede byrettens dom med den tilføjelse, at straffen var en fællesstraf med en betinget dom. Retten lagde ved strafudmålingen vægt på karakteren af forholdene vedrørende grov vold og voldtægt, herunder at det ene forhold strakte sig over et længere tidsrum og omfattede flere tilfælde af voldtægt.</p>

		Tillige dømt for overtrædelse af ordensbekendtgørelsen, bekendtgørelse om euforiserende stoffer og færdselsloven.	
§ 246			
Ubetingede domme			
Dom nr. 136 Retten på Bornholm, dom af 03.09.07 42-årig mand	Samlever.	Straffelovens § 244, jf. § 247, stk. 1, og § 246, jf. § 245, stk. 1, og § 247, stk. 1, to forhold af vold mod samlever. Første forhold ved at have tildelt hende et knytnæveslag, der ramte underarmen, hvorved den brækkede. Andet forhold ved at have tildelt hende et knytnæveslag i ansigtet og fire slag i hovedet med en rørtang med livsfarlige skader på kraniet og hjerneskade til følge.	Straf: 4 års ubetinget fængsel. Byretten lagde vægt på forholdenes grovhed og de særdeles alvorlige skader, som forurettede blev påført, samt på at tiltalte tidligere var straffet for vold. Tiltalte var i januar 2000 straffet for vold efter straffelovens § 244.
Dom nr. 137 ØLD af 07.05.07 36-årig mand	Kærester.	Straffelovens § 246, jf. § 245, stk. 1, jf. § 247, stk. 1, vold mod kæreste ved at have kastet en eller flere fyldte øldåser efter hende, hvorved hun blev ramt flere steder bl.a. i hovedet, og/eller slog hende flere steder bl.a. i hovedet med en eller flere fyldte øldåser, alt hvorved hun afgik ved døden som følge af en blødning mellem de bløde hjernehinder.	Straf: 7 års ubetinget fængsel. Landsretten lagde bl.a. vægt på grovheden af den udøvede vold, herunder at den fyldte øldåse blev anvendt flere gange med betydelig kraft som slagvåben eller kastevåben på kort afstand. Endvidere lagde retten vægt på, at volden blev begået uden, at afdøde på nogen måde havde givet anledning hertil samt på, at tiltalte tidligere var straffet for vold. Endelig lagde retten vægt på, at der bestod et kæresteforhold mellem tiltalte og afdøde, og at de befandt sig i et miljø præget af massivt alkoholmisbrug. Straffet i 2005 for vold.

Dom og tiltaltes alder på gerningstidspunktet	Parternes forhold på gerningstidspunktet	Dømt for	Straf og rettens bemærkninger
Drab, jf. § 237			
U1983.121H HD af 12.1.83 T 38 år	Samliv ophævet ca. to måneder forud for drabet. Ægteskab indgået ca. fem år forud for drabet. Et fællesbarn på fem år. Ved ophævelsen af samlivet var hustruen sammen med barnet fraflyttet den fælles bopæl og separationsbegæring var indgivet. T havde formentlig et periodisk alkoholmisbrug.	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin hustru, hvorefter T smed liget i havnen, hvor det blev fundet et halvt år senere.	Straf: 12 års fængsel. I nævningetinget blev der afgivet 16 stemmer for at fastsætte straffen til fængsel i 12 år, 6 stemmer for fængsel i 10 år og 2 stemmer for fængsel i 8 år. Højesteret stadfæstede straffen uden nærmere begrundelse.
U1984.162/1H HD af 6.1.84	Samlevende. T var umiddelbart forinden drabet blevet fjernet af politiet fra boligen efter anmodning fra samleveren.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin samlever med to knivstik.	Straf: 12 års fængsel.
U1984.1107/1H T 46 år	Separeret i to år. Fællesbørn. Hustruen var med børnene flyttet sammen med en anden mand.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin fraseparerede hustru med knivstik.	Straf: 10 års fængsel, jf. straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7).
U1985.488H HD af 1.4.85	Samlevende i mange år. Samlivet havde efter det oplyste gennemgående været harmonisk.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin samlever med skud fra et haglgvær affyret på kort afstand. <u>Tillige dømt for:</u> - Straffelovens § 252 ved inde fra sit hus at have affyret et skud hagl mod et vindue, da politiet kastede tåregas ind	Straf: 10 års fængsel.

	T havde i mange år haft et alkoholmisbrug.	i huset.	
U1985.900/1H T var 35 år på tidspunktet for dommens afsigelse. Tidligere straffet.	Samlevende.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin samlever med adskillige knivstik.	Straf: 12 års fængsel, der omfattede en betinget straf på fængsel i 5 måneder.
U1985.948/2H HD af 30.9.85	Samliv ophævet ca. et halvt år forud for drabet. Boet sammen i syv-otte år. To fællesbørn på ca. tre og seks år, der efter samlivsophævelsen blev anbragt på børnehjem. T havde ca. fem måneder forud for drabet anlagt sag mod nu afdøde med påstand om at få tillagt forældremyndigheden over børnene. Sagen var ikke afgjort på tidspunktet for drabet.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin tidligere samlever med adskillige knivstik. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u> - Det fremgik af sagen, at T på en eller anden måde havde fået adgang til den tidligere samlevers lejlighed. Samleveren havde angrebet T verbalt og måske også fysisk.	Straf: 8 års fængsel. I nævningetinget blev der svaret bekræftende på to tillægsspørgsmål om strafnedsættelse efter straffelovens § 84, stk. 1, nr. 4 (nu § 82, nr. 5) og § 85 (nu § 82, nr. 7). Der blev afgivet 18 stemmer for at fastsætte straffen til fængsel i 8 år og 6 stemmer for fængsel i 6 år. Højesteret stadfæstede dommen med bemærkning om, at der ikke var grundlag for at nedsætte den idømte straf.
U1989.148/1H	Samlevende i ca. fire måneder. Samleveren ville ophæve samlivet.	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin samlever.	Straf: 10 års fængsel.
U1989.187H HD af 6.1.89 T 44 år Tidligere straffet for vold.	Samlevende i fire år.	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin samlever.	Straf: 12 års fængsel.
U1989.201H HD af 16.1.89	Samlevende i ca. et år.	Straffelovens § 237 ved at have skudt sin 35-årige samlever.	Straf: 12 års fængsel. Højesteret fandt straffen passende bestemt.

T 36 år	T havde i mere end ti år haft et betydeligt alkoholmisbrug.		
U1991.109/2H HD af 17.12.90 T var 42 år på tidspunktet for dommens afsigelse.	Mangeårigt samliv ophævet. T havde et alkoholmisbrug.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin tidligere samlever med fire knivstik.	Straf: 12 års fængsel. I nævningetinget blev der afgivet 14 stemmer for fængsel i 12 år og 10 stemmer for fængsel i 10 år. Højesteret stadfæstede straffen uden nærmere begrundelse.
U1991.427H T 48 år T var tidligere straffet, senest for bedrageri, hvor han blev idømt en betinget dom uden straffastsættelse.	Fraskilt. Ægteskabet havde varet i tre år.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin tidligere hustru, idet han kvalte hende efter, at han havde slået hende i ansigtet med brud til følge.	Straf: 12 års fængsel. Straffen omfattede tillige det tidligere pådømte bedrageriforhold. I nævningetinget blev der afgivet 21 stemmer for fængsel i 12 år og 3 stemmer for fængsel i 10 år. Højesteret stadfæstede straffen uden nærmere begrundelse.
U1991.563H HD af 22.5.91 T 24 år T tidligere straffet.	Samlevende i ca. et år. T havde i en årrække misbrugt alkohol og hash og periodisk misbrugt amfetamin og angstdæmpende medicin.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin samlever med mindst seks skud fra et afkortet haggevær affyret på kort afstand. <u>Tillige dømt for</u> bl.a. tyveri, hæleri, hærværk, brugstyveri og overtrædelse af våbenloven.	Straf: 12 års fængsel. Højesteret fandt straffen passende bestemt.
U1991.652/1H HD af 12.6.91 T 63 år	Samliv ophævet ca. fire måneder forud for drabet. Samliv varet i 34 år.	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin tidligere samlever.	Straf: 12 års fængsel. Nævningerne afviste anvendelse af straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7).
U1992.199/1H HD af 5.12.91 T 28 år	Samlevende i tre år. Samlever ville ophæve samlivet.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin samlever med knivstik og kvæler-tag.	Straf: 10 års fængsel.
U1993.391H HD af 17.2.93 T 53 år T tidligere straffet flere	Samliv ophævet ca. en måned forud for drabet. Samliv varet i ca. et halvt år.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin tidligere samlever med knivstik. <u>Tillige dømt for:</u> - Straffelovens § 244 ved ca. en måned forud fra drabet at have nikket samleveren en skalle samt hærværk ved at have ødelagt ting tilhørende	Straf: 12 års fængsel. Nævningerne afviste anvendelse af straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7). Landsretten fastsatte straffen til fængsel i 12 år.

<p>gange for vold m.v. mod samlevende.</p>		<p>samleveren.</p>	<p>Højesteret stadfæstede dommen.</p> <p>Fire dommere udtalte, at der, under hensyn til at T gentagne gange var straffet for alvorlig voldskriminalitet mod tidligere samlevende, ikke var tilstrækkeligt grundlag for at nedsætte straffen. En dommer fandt, at det uanset den tidligere kriminalitet var forsvarligt at nedsætte straffen til fængsel i 10 år.</p>
<p>U1993.742H HD af 2.6.93 T 50 år</p>	<p>Samlevende i ca. fire år.</p> <p>Parret havde igennem nogen tid jævnlig skændtes på grund af dårlige økonomiske forhold, begge parters alkoholmisbrug og Ts beskyldninger mod samleveren om utroskab.</p> <p>T havde et mangeårigt alkoholmisbrug samt i de seneste år tillige et dagligt hashforbrug.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin 46-årige samlever med adskillige stik i brystkassen og ryggen med en køkkenkniv.</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u> - Drabet blev begået i de samlevendes lejlighed i forbindelse med et skænderi mellem dem.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 17 stemmer for fængsel i 10 år, 5 stemmer for fængsel i 12 år og 2 stemmer for fængsel i 8 år.</p> <p>I højesteretsdommen er anført, at anklagemyndigheden til brug for Højesteret tilvejebragte oplysninger om strafniveauet i drabssager i de øvrige nordiske lande og bl.a. på denne baggrund anførte, at en vis nedsættelse af strafniveauet i sager om drab på ægtefælle eller samlever kunne overvejes. Under sagen nedlagde anklagemyndigheden påstand om skærpelse af straffen for dermed at stille Højesteret frit.</p> <p>Vedrørende strafniveauet i de øvrige nordiske lande fremgik det bl.a. af sagen, at den norske rigsadvokat havde udtalt, at normalstraffen i Norge for et tilsvarende tilfælde af samlivsdrab antageligt ville ligge på 7-8 års fængsel. Den svenske og den finske rigsadvokat havde ikke udtalt sig om, hvad strafudmålingen i henholdsvis Sverige og Finland ville være i et lignende tilfælde af samlivsdrab.</p> <p>Ni dommere udtalte, at straffen fandtes passende bestemt, idet der ikke forelå særlige omstændigheder, der kunne bevirke nedsættelse eller forhøjelse af straffen.</p> <p>Fire dommere udtalte, at sagen efter deres opfattelse henhørte til de tilfælde, hvor straffen efter hidtidig praksis som udgangspunkt blev fastsat til fængsel i 12 år. Disse dommere fandt ikke grundlag for en generel nedsættelse af strafudmålingsniveauet og fandt heller ikke, at der i sagen forelå konkrete omstændigheder, der kunne begrunde en fravigelse fra dette udgangspunkt. De stemte derfor for at forhøje straffen til fængsel i 12 år.</p>

<p>U1993.847H</p> <p>HD af 17.8.93</p> <p>T 63 år</p>	<p>Delvis samle- vende.</p> <p>Ægteskab indgå- et i 1957. Skilt ved dom afsagt i Tyrkiet i 1990.</p> <p>Fem fællesbørn.</p> <p>T kom til Dan- mark i 1970. I 1976 kom hu- struen og børne- ne hertil.</p> <p>Siden 1980 hav- de T hvert år opholdt sig syv- otte måneder i Tyrkiet. Når han opholdt sig i Danmark boede han enten hos forurettede eller en datter.</p> <p>På tidspunktet for drabet boede T hos forurettede i hendes lejlig- hed.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have skudt sin tidligere hustru i halsen med en pistol, hvorved hun døde knap fire uger senere.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 18 stemmer for fængsel i 10 år og 6 stemmer for fængsel i 8 år.</p> <p>Højesteret anførte, at efter Højesterets dom af 2. juni 1993 var en straf af fængsel i 10 år udgangspunktet i sager om drab på æg- tefælle eller samlever. Der forelå i den foreliggende sag ikke særlige omstændig- heder som kunne begrunde en fravigelse af udgangspunktet, og Højesteret tiltrådte herefter landsrettens strafudmåling.</p>
<p>U1994.160/1H</p> <p>HD af 10.12.93</p> <p>T 24 år</p> <p>T tidligere straffet. Prøve- løsladt med reststraf på 609 dage.</p>	<p>Samliv ophævet.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt en mand i anledning af, at pågældende havde gjort tilnærmelser over for Ts samlever.</p>	<p>Straf: 12 års fængsel.</p> <p>I landsretten blev straffen fastsat til en fællesstraf af fængsel i 14 år, der tillige omfattede reststraffen på 609 dage.</p> <p>Højesteret nedsatte straffen til fængsel i 12 år, idet tre dommere henviste til den prak- sis som Højesteret havde fastlagt ved domme om drab på ægtefælle eller samle- ver.</p> <p>To dommere fandt ikke, at drab under de foreliggende omstændigheder kunne side- stilles med drab på ægtefælle eller samle- ver og stemte derfor for at stadfæste lands- rettens dom.</p>
<p>U1994.249/2H</p> <p>HD af 12.1.94</p> <p>T 54 år</p>	<p>Separeret i ca. to måneder.</p> <p>Ægteskabet indgået i 1984.</p> <p>Ingen fælles-</p>	<p>Straffelovens § 237 ved med knivstik at have dræbt sin fraseparerede hustru.</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u> - T var nogle dage forud for drabet blevet bekendt med, at hans frasepare-</p>	<p>Straf: 8 års fængsel.</p> <p>Nævningetinget fandt, at straffen burde nedsættes efter straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7).</p> <p>Straffen blev fastsat til 9 år.</p>

	<p>børn.</p> <p>De havde jævnlig kontakt, og T kom ofte på besøg hos hustruen, idet de boede meget tæt på hinanden.</p> <p>T havde været gift i alt syv gange.</p>	<p>rede hustru havde fået en ny kæreste, hvilket gjorde ham vred og ked af det. T havde derfor dagen inden drabet bedt hende om at afbryde forholdet til den anden mand.</p> <p>- Umiddelbart forud for drabet var parterne kommet op at skændes, angiveligt fordi T havde tilbudt sin fraseparerede hustrus veninde, at hun kunne bo hos T.</p>	<p>Højesteret nedsatte straffen til 8 år.</p> <p>Højesteret udtalte følgende: <i>"Som fastlagt ved Højesterets domme gengivet i Ugeskrift for Retsvæsen 1993.742 og 1993.847 er en straf af fængsel i 10 år udgangspunktet i sager om drab på ægtefælle eller samlever. Under de foreliggende omstændigheder, herunder den bekræftende besvarelse af spørgsmålet om anvendelse af straffelovens § 85, finder Højesteret, at straffen bør nedsættes til fængsel i 8 år."</i></p>
<p>U1994.535H</p> <p>HD af 15.4.94</p> <p>T 42 år</p>	<p>Separeret.</p> <p>T var efter separationen uofficielt blevet boende hos forurettede.</p> <p>T havde i en årrække haft et alkoholmisbrug.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin fraseparerede hustru.</p> <p><u>Tillige dømt for:</u></p> <p>- straffelovens § 244 ved tre måneder forud for drabet at have slået nu afdøde i ansigtet.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>Landsretten fastsatte straffen til fængsel i 10 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen uden nærmere begrundelse.</p>
<p>U1994.544H</p> <p>HD af 18.4.94</p> <p>T 20 år</p>	<p>Samlevende.</p> <p>Parterne havde kendt hinanden et par år.</p> <p>Forurettede ønskede at ophæve samlivet.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin samlever med talrige knivstik. Afdøde blev tilføjet i alt seks snitlæsioner og 60 stiklæsioner, hvoraf 13 stiklæsioner var i knivbladets fulde længde (knivbladet var 15 cm).</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u></p> <p>- T havde kort tid før drabet fundet ud af, at samleveren havde været sammen med Ts ven, og i den forbindelse havde tiltalte forsøgt at begå selvmord.</p> <p>- Drabet blev begået, da T fandt ud af, at samleveren ikke ville opgive forholdet til vennen og derfor ønskede at ophæve samlivet.</p> <p>- Det fremgik af Retslægerådets udtalelse, at T på gerningstidspunktet befandt sig i en tilstand af "overmåde svær affekt" foranlediget af meddelelsen om samlivsophævelse.</p>	<p>Straf: 8 års fængsel.</p> <p>Nævningetinget fandt, at straffen burde nedsættes efter straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7).</p> <p>Der blev afgivet 22 stemmer for fængsel i 10 år og 2 stemmer for fængsel i 8 år.</p> <p>Højesteret nedsatte straffen til fængsel i 8 år og henviste til Højesterets dom af 12. januar 1994 (U1994.249/2H).</p>
<p>U1994.808/2H</p> <p>HD af 11.08.94</p> <p>T 46 år</p>	<p>Fraskilt.</p> <p>Efter skilsmissemismissen havde de fortsat jævnlig forbindelse, herunder seksuelt.</p> <p>Ifølge de lægeli-</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin tidligere ægtefælle.</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u></p> <p>- Drabet blev begået i forbindelse med et seksuelt forhold, hvor T efter anmodning fra sin tidligere ægtefælle havde bundet ham med et reb på hæn-</p>	<p>Straf: 8 års fængsel.</p> <p>Nævningetinget fandt, at straffen burde nedsættes efter straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7) og fastsatte straffen til fængsel i 8 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen.</p>

	ge erklæringer måtte Ts handling anses for en affektreaktion udløst efter længerevarende følelsesmæssig belastning som følge af bl.a. forholdet til nu afdøde.	der og fødder. T havde herefter kvalt ham med rebet.	
U1994.955H HD af 12.10.94 T 25 år	Samliv ophævet. Samlivet havde varet i tre år og var blevet ophævet få uger forud for drabet, hvor nu afdøde var fraflyttet deres fælles bopæl.	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin tidligere samlever.	Straf: 8 års fængsel. Nævningetinget svarede bekræftende på et tillægsspørgsmål om strafnedsættelse i medfør af straffelovens § 85 (§ 82, nr. 7). Landsretten fastsatte straffen til fængsel i 10 år. Højesteret nedsatte med følgende præmisser straffen til 8 år: <i>"Efter Højesterets domme af 12. januar og 18. april 1994 gengivet i Ugeskrift for Retsvæsen 1994.249 og 1994.544 er en straf af fængsel i 8 år udgangspunktet i sager om drab på ægtefælle eller samlever, når der er svaret bekræftende på et spørgsmål om anvendelse af straffelovens § 85. Da der ikke er oplyst omstændigheder, som giver grundlag for at fravige udgangspunktet, nedsættes straffen til fængsel i 8 år."</i>
U1995.57/2H HD af 29.11.94 T 50 år	Separeret to år forud for drabet. Havde i et vist omfang genoptaget samlivet. Det fremgik af sagen, at samlivet igennem en lang periode havde været præget af meget stærke spændinger, og at T adskillige gange havde været udsat for overlast fra nu afdødes side. T havde gennem en årrække haft	Straffelovens § 237 ved med en pistol at have skudt sin jævnaldrende hustru, som blev ramt en gang i brystet og to gange i hovedet. <u>Tillige dømt for:</u> - Våbenloven i relation til den i forbindelse med drabet anvendte pistol samt ammunition.	Straf: 8 års fængsel. I nævningetinget blev der afgivet 16 stemmer for fængsel i 10 år, 6 stemmer for fængsel i 8 år og 2 stemmer for fængsel i 5 år. Højesteret nedsatte straffen til 8 år, idet flertallet (tre dommere) fandt, at drabet måtte antages at være begået under indflydelse af den svære belastning af Ts sindstilstand, som samlivet med nu afdøde havde medført. Mindretallet (to dommere) udtalte følgende: <i>"Der har ikke været stillet spørgsmål om anvendelse af straffelovens § 85, og vi finder ikke, at der foreligger omstændigheder, som kan begrunde en fravigelse af den sædvanlige strafudmåling i sager af denne art. Vi stemmer derfor for at stadfæste dommens bestemmelse om strafudmåling."</i>

	et alkoholmisbrug		
U1995.764H HD af 30.6.95 T 37 år	Samlevende.	<p>Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin samlever.</p> <p><u>Tillige dømt for:</u> - Usømmelig omgang med lig efter straffelovens § 139 ved med en sav at have delt samleverens lig i syv stykker, som T dagen efter drabet lagde i en kuffert og smed i en å.</p>	<p>Straf: 12 års fængsel samt udvisning for bestandig.</p> <p>I landsretten udtalte samtlige voterende bl.a., at Ts adfærd efter en samlet bedømmelse var et udtryk for en sådan kynisme, at normalstraffen på fængsel i 10 år for drab på en ægtefælle eller samlever burde fraviges med mere end de 6 måneder, der er maksimumsstraffen efter straffelovens § 139.</p> <p>Der blev afgivet 1 stemme for fængsel i 11 år, 15 stemmer for fængsel i 12 år, 7 stemmer for fængsel i 14 år og 1 stemme for fængsel i 16 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen.</p>
U1996.472/1H HD af 8.1.96 T 46 år	<p>Gift og samlevende.</p> <p>T havde i månederne forud for drabet indledt et forhold til en anden kvinde.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin hustru under anvendelse af stump vold samt kværkning.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p>
U1996.1006H HD af 1.5.96 T 26 år Tidligere straffet for tyveri.	<p>Samlevende.</p> <p>Kendt hinanden i ca. halvandet år og flyttet sammen knap en måned forud for drabet.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved med knivstik at have dræbt en T ubekendt mand, som T fandt sammen med sin samlever i deres fælles soveværelse.</p> <p><u>Tillige dømt for:</u> - Straffelovens § 244 ved i forbindelse med drabet at have slået samleveren to gange i ansigtet med knyttet hånd.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel samt udvisning for bestandig.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 19 stemmer for fængsel i 12 år, 3 stemmer for fængsel i 10 år og 2 stemmer for fængsel i 8 år.</p> <p>Højesteret nedsatte straffen til fængsel i 10 år, og anførte følgende herom: <i>"I tilknytning til den praksis i sager om drab på ægtefælle og samlever, som er fastlagt ved dommene gengivet i Ugeskrift for Retsvæsen 1993.742 H og 1993.847 H, finder Højesteret, at udgangspunktet for strafudmålingen i sager om jalousidrab af den foreliggende karakter skal være fængsel i 10 år, jf. herved dommen gengivet i Ugeskrift for Retsvæsen 1994.160 H. Den vold, som tiltalte har udøvet over for B, og det tyveri, som tiltalte blev straffet for ved dommen af 24. marts 1994, kan ikke medføre, at dette udgangspunkt fraviges."</i></p>
U1996.1056H HD af 15.5.96	<p>Separeret i over tre år.</p> <p>Efter ca. fire års</p>	<p>Straffelovens § 237 ved på trappeopgangen uden for sin fraseparerede hustrus lejlighed at have dræbt hustruens nye kæreste, idet T talrige gange</p>	<p>Straf: 10 års fængsel og udvisning for bestandig.</p> <p>Nævningetinget fandt, at straffen skulle</p>

<p>T 35 år</p>	<p>ægteskab blev parret separeret i 1991. T blev boende i hustruens lejlighed. Hun bad ham flere gange om at flytte og havde senest nogle dage forinden drabet på ny bedt ham herom, fordi hun havde fundet en anden. T forsøgte de følgende dage forgæves at overtale hende til at fortsætte samlivet.</p> <p>Et fællesbarn, som parret havde fælles forældremyndighed over.</p>	<p>slog, sparkede og trampede på ham, hvorved han blev så alvorlig kvæstet, at han døde samme dag.</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u></p> <p>- Drabet fandt sted i forbindelse med, at hustruen og den nye kæreste havde mødt T i hustruens lejlighed.</p>	<p>nedsættes efter straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7).</p> <p>Der blev afgivet 20 stemmer for fængsel i 10 år og 4 stemmer for fængsel i 8 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen med følgende bemærkninger:</p> <p><i>"Som anført i Højesterets dom af 1. maj 1996 ... [U1996.1006H] er udgangspunktet for strafudmålingen i sager om jalousi-drab fængsel i 10 år. Navnlig under hensyn til, at drabet er begået på en særdeles brutal måde under længerevarende mishandling, finder Højesteret, at straffen er passende bestemt, uanset at nævningerne har svaret bekræftende på et spørgsmål om anvendelse af straffelovens § 85."</i></p>
<p>U1996.1619/1 H</p> <p>HD af 11.10.96</p> <p>T 45 år</p>	<p>Separeret.</p> <p>Parret var blevet separeret i 1993, men T var et år forud for drabet på ny flyttet ind i forurettedes lejlighed.</p> <p>Drabet blev begået i forbindelse med et skænderi vedrørende Ts spiritusproblem, hvorunder nu afdøde havde bedt T om at flytte straks.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin fraseparerede ægtefælle.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p>
<p>U1996.1645H</p> <p>HD af 17.10.96</p> <p>T 41 år</p>	<p>Gift og samle-vende.</p> <p>To fællesbørn født i hhv. 1993 og 1994.</p> <p>Ts motiv for drabet og drabsforsøget var angiveligt jalou-si.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved med flere øksehug bl.a. mod halsen at have dræbt sin 22-årige hustru.</p> <p><u>Tillige dømt for:</u></p> <p>- straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin nabo med flere øksehug, der bl.a. ramte kroppen, armene og højre lår.</p>	<p>Straf: 13 års fængsel og udvist for bestandig.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 10 stemmer for fængsel i 14 år, 10 stemmer for fængsel i 13 år og 4 stemmer for fængsel i 12 år.</p> <p>Højesteret (tre dommere) stadfæstede dommen.</p> <p>To dommere stemte for at forhøje straffen til fængsel i 14 år.</p>

<p>U1997.545H</p> <p>HD af 11.2.97</p> <p>T 21 år</p>	<p>Samlevende.</p> <p>Afdøde havde to små børn.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin samlever ved bl.a. at have stukket hende i halsen.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 1 stemme for fængsel i 8 år og 23 stemmer for fængsel i 10 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede straffen uden nærmere begrundelse.</p>
<p>U1997.1686/1H</p> <p>HD af 21.10.97</p> <p>T 39 år</p>	<p>Gift og samlevende.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin ægtefælle, idet han tildelte hende flere slag i hovedet med en mukkert, ligesom han tog kvælertag på hende og hældte alkoholholdig væske i hendes svælg.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>Landsretten fastsatte straffen til fængsel i 11 år.</p> <p>Højesteret nedsatte straffen til 10 år.</p> <p>Højesteret fandt ikke, at der forelå omstændigheder, som kunne begrunde en fravigelse af udgangspunktet for straffastsettelsen i sager om drab på ægtefælle eller samlever.</p>
<p>U1997.1686/3H</p> <p>HD af 22.10.97</p> <p>T 45 år</p>	<p>Gift.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved på åben gade at have dræbt sin hustru med 14 knivstik.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel og udvisning for bestandig.</p>
<p>U1998.27H</p> <p>HD af 7.11.97</p> <p>T 32 år</p> <p>Tidligere strafefet bl.a. for personfarlig kriminalitet, herunder mod nu afdøde og hendes familie.</p>	<p>Samliv ophævet.</p> <p>Tidligere boet sammen i ca. fire måneder.</p> <p>Samlivet blev ophævet på grund af vold, trusler og ulovlig indtrængen, som T begik overfor nu afdøde og hendes familie.</p> <p>Efter ophævelsen af samlivet havde T periodevis et seksuelt forhold til nu afdøde, senest få dage før drabet.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin tidligere samlever, idet han ved opbrud af en dør uberettiget trængte ind i hendes lejlighed og stak hende adskillige gange med en kniv, som han havde medbragt.</p> <p><u>Tillige dømt for bl.a.:</u></p> <p>- Straffelovens § 245, stk. 1, ved efter at være trængt ind i lejligheden at have tildelt en mand, som overnattede hos den tidligere samlever, et ca. fem cm dybt knivstik i halsen ca. en cm fra halspulsåren.</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u></p> <p>- T forklarede i landsretten, at han inden drabet havde udspioneret nu afdøde, og at han, da han trængte ind i lejligheden, var klar over, at hun havde besøg af en mand.</p>	<p>Straf: 12 års fængsel.</p> <p>Nævningetinget afviste anvendelse af straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7).</p> <p>Straffen blev fastsat til fængsel i 12 år. Straffen indeholdt en reststraf på fængsel i 75 dage.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen, idet Højesteret under de foreliggende omstændigheder ikke fandt grundlag for at nedsætte straffen.</p>
<p>U1998.1238H</p> <p>HD af 9.6.98</p> <p>T 42 år</p>	<p>Nu afdøde havde i ca. halvandet år i et vist omfang levet sammen med T på dennes bopæl.</p>	<p>Straffelovens § 237, jf. § 23 ved at have medvirket til, at en mandlig bekendt dræbte hendes samlever med to skud fra et oversavet jagtgevær.</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u></p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p>

		<p>- Drabet var blevet planlagt nogle dage forinden. T havde dagen før drabet købt geværet, og umiddelbart før drabet kørte hun sin samlever og den mandlige bekendte ud til den strand, hvor drabet fandt sted. Efterfølgende bad hun en anden person om at bortskaffe geværet og noget tøj.</p> <p>- Den mandlige bekendte var mentalt retarderet i lettere grad, og efter det oplyste var han enten fascineret eller forelsket i T.</p>	
<p>U1998.1321/1 H</p> <p>HD af 18.6.98</p> <p>T 37 år</p>	Samlevende.	<p>Straffelovens § 237 ved med et knivstik i brystet at have dræbt sin samlever.</p>	<p>Straf: 8 års fængsel.</p> <p>Nævningetinget fandt, at straffen skulle nedsættes efter straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7). Straffen blev fastsat til fængsel i 8 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede straffen.</p>
<p>U1999.793/1</p> <p>HD af 10.2.99</p> <p>T 26 år</p>	Samlevende.	<p>Straffelovens § 237 ved med knivstik i halsen at have dræbt sin samlever.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p>
<p>U1999.881H</p> <p>HD af 23.2.99</p> <p>T 37 år</p> <p>Palæstinensisk asylansøger</p> <p>Tidligere strafret for bl.a. personfarlig kriminalitet.</p>	<p>Separeret.</p> <p>Ægteskab indgået i 1989 forud for parrets indrejse.</p> <p>Fire fællesbørn.</p> <p>Ca. halvanden måned forud for drabet blev parret separeret, og hustruen fik mod Ts ønske tilkendt forældremyndigheden over alle børnene.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved med knivstik i halsen at have dræbt sin fraseparerede hustru og herefter gravet hende ned på en strand.</p> <p><u>Tillige dømt for:</u></p> <p>- Lov om euforiserende stoffer ved at have besiddet samt solgt en mindre mængde heroin.</p> <p>- Røveri og grov vold udøvet over for en person på gaden.</p>	<p>Straf: 12 års fængsel og udvisning for bestandig.</p> <p>Nævningetinget afviste anvendelse af straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7).</p> <p>Der blev ved straffastsættelsen taget hensyn til, at straffen for drab på en ægtefælle normalt fastsættes til 10 år. Retten lagde vægt på, at drabet var planlagt. Transporten af hustruen til den pågældende strand skete som led i denne planlægning. T havde herefter likvideret sin hustru og gravet hende ned. På denne baggrund og under hensyn til grovheden af røveriet var der enighed om, at T havde udvist en sådan kynisme, at straffen burde fastsættes til fængsel i 12 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen.</p>
<p>U1999.1486H</p> <p>HD af 7.6.99</p> <p>T 56 år</p>	<p>Samlevende i seks år.</p> <p>T havde et udtalt alkoholmisbrug.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved med knivstik at have dræbt sin samlever i deres fælles lejlighed.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 2 stemmer for at idømme en foranstaltning i henhold til straffelovens § 69, stk. 1. Et flertal på 22 stemmer fandt, at T skulle idømmes almindelig straf.</p> <p>Der blev herefter afgivet 2 stemmer for at fastsætte straffen til fængsel i 5 år, 2</p>

			stemmer for fængsel i 8 år og 20 stemmer for fængsel i 10 år. Højesteret stadfæstede straffen.
U2000.148H HD af 22.10.99 T 59 år på tidspunktet for domsafsigelse	Venner, der fra tid til anden havde seksuelt samvær. Parterne havde ikke været kærestes.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt en kvinde med slag og/eller spark samt kvælertag. <u>Tillige dømt for:</u> - vold efter straffelovens § 245, stk. 1, ved ca. en måned før drabet at have slået og/eller sparket den samme kvinde, hvorved hun bl.a. pådrog sig brud på et ribben samt en flænge i ansigtet, der skulle sys, ligesom hun fik slået tænderne i overmunden ind.	Straf: 12 års fængsel. Nævningetinget fastsatte straffen til fængsel i 12 år. Højesteret fandt straffen passende bestemt.
U2000.293/1H HD af 2.11.99	Samlevende i ca. et år.	Straffelovens § 237 ved med to skud med et jagtgevær at have dræbt sin samlever.	Straf: 10 års fængsel.
U2000.409H HD af 26.11.99 T 41 år	Gift. T havde et mangeårigt alkoholmisbrug.	Straffelovens § 237 ved med et knivstik i brystet at have dræbt sin ægtefælle.	Straf: 8 års fængsel. Nævningetinget fandt, at straffen skulle nedsættes efter straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7), og der var enighed om at fastsætte straffen til 8 år. Højesteret stadfæstede straffen.
U2000.1196/1H HD af 22.2.00 T 40 år	Fraskilt. Parret havde været skilt i ca. et år. Et fællesbarn.	Straffelovens § 237 ved i et medborgerhus at have dræbt sin tidligere hustru med otte knivstik. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u> - T havde medbragt kniven, da han opsøgte sin tidligere ægtefælle, som var til fest i medborgerhuset.	Straf: 10 års fængsel og udvist for bestandig. Nævningerne svarede bekræftende på et spørgsmål om strafnedsættelse efter straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7). Straffen blev udmålt til fængsel i 10 år under henvisning til, at det særdeles brutale drab var begået uden noget forudgående skænderi eller opgør. Højesteret stadfæstede dommen.
U2000.1525/1H HD af 10.4.00 T 47 år	Gift.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin hustru, idet han skød hende i hovedet med en pistol.	Straf: 10 års fængsel
U2000.1924H HD af 7.6.2000 T 39 år Tidligere straffet for bl.a.	Samliv ophævet. Samlever var kort før drabet fraflyttet deres fælles hjem efter 16 års samliv. Samleveren var	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin tidligere samlever. <u>Tillige dømt for:</u> - Vold efter straffelovens § 244 ved umiddelbart forud for drabet at have sparket den tidligere samlever i hovedet og på kroppen.	Straf: 12 års fængsel. (Straffen omfattede tillige en betinget dom på fængsel i 3 måneder). I nævningetinget blev der afgivet 21 stemmer for fængsel i 12 år og 3 stemmer for fængsel i 10 år.

berigelseskriminalitet.	flyttet på kvindehjem. To fællesbørn, der på tidspunktet for samlivsophævelsen var to og tre år.	- Usømmelig omgang med lig efter straffelovens § 139, stk. 1, ved at have tilføjet afdøde snitsår på håndleddene, hvorefter han pakkede hende i en kuffert og transporterede liget til en have, hvor han gravede det ned. - Lov om euforiserende stoffer ved i fængslet at have været i besiddelse af 3,39 gram amfetamin.	<p>Rettens flertal begrundede strafudmålingen således: <i>"Afdøde var på drabstidspunktet flyttet fra tiltalte på grund af vold og trusler på livet. Hun besøgte lejligheden den pågældende dag for at ordne noget vedrørende flytningen og for at være sammen med sine børn. Drabet er således begået på et tidspunkt, da der var særligt behov for beskyttelse. Efter at have kværket afdøde har tiltalte skåret hende dybt i begge håndled og anbragt hende i en kuffert, som han gravede ned i sine forældres have. Efter en samlet bedømmelse af lovovertrædelsernes grovhed og den herved udviste kynisme finder landsrettens flertal, at normalstraffen på fængsel i 10 år for drab på en ægtefælle eller samlever ikke bør anvendes."</i></p> <p>Mindretallet anførte, at der ikke i sagens omstændigheder var tilstrækkelig anledning til at fravige udgangspunktet, hvorefter straffen var fængsel i 10 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen og udtalte følgende: <i>"Den omstændighed, at drabet – som anført af landsretten – er begået på et tidspunkt, hvor forurettede havde særligt behov for beskyttelse, kan ikke i sig selv indgå i begrundelsen for at fravige det sædvanlige udgangspunkt for strafudmålingen i sager om drab på ægtefælle eller samlever, 10 års fængsel. Højesteret finder imidlertid under hensyn til det af landsretten i øvrigt anførte, at der efter en samlet vurdering af tiltaltes adfærd ikke er grundlag for at nedsætte den udmålte fællesstraf på fængsel i 12 år."</i></p>
U2000.2051/1H HD af 28.6.00 T 47 år	Samlevende.	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin samlever.	Straf: 10 års fængsel.
U2001.1874H HD af 31.5.01 T 35 år	Gift. Et fællesbarn.	Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin hustru med adskillige knivstik, herunder 38 stiklæsioner fortrinsvis i brystet.	Straf: 10 års fængsel og udvisning for bestandig.
U2001.1980/2H T 42 år	Samliv ophævet. T havde lært forurettede at kende ca. fem år	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin tidligere samlever. <u>Tillige dømt for:</u> - Frihedsberøvelse efter straffelovens	Straf: 12 års fængsel I nævningetinget blev der afgivet 21 stemmer for fængsel i 14 år, 2 stemmer for fængsel i 12 år og 1 stemme for fængsel i

	<p>forud for drabet. Efter ca. et år flyttede de sammen og boede sammen i ca. to år. Herefter blev samlivet ophævet, men de fortsatte med at have seksuelt samkvem indtil ca. et halvt år forud for drabet. I det sidste halve år havde de fortsat jævnlig kontakt.</p> <p>T havde et større forbrug af alkohol og hash samt periodisk et misbrug af kokain.</p>	<p>§ 261, stk. 2 ved i en periode på ca. et døgn forud for drabet i en lejlighed at have frihedsberøvet den tidligere samlever, idet han fastbandt hende på en sådan måde, at hun ikke var i stand til at forlade lejligheden, hvorefter han slog hende ihjel.</p> <p>- Tyveri efter straffelovens § 276 for i alt 14.000 kr.</p>	<p>16 år. Ved strafudmålingen lagde flertallet i skærpende retning vægt på den langvarige frihedsberøvelse, der gik forud for drabet.</p> <p>Højesteret nedsatte straffen til fængsel i 12 år.</p> <p>Tre dommere udtalte, at på baggrund af det oplyste om parternes forhold var udgangspunktet for strafudmålingen fængsel i 10 år. Af de grunde, landsretten havde anført, stemte disse dommere for at fastsætte straffen til fængsel i 12 år.</p> <p>To dommer udtalte, at udgangspunktet for strafudmålingen i en drabssag var fængsel i 12 år, og der var efter disse dommers opfattelse ikke grundlag for ved strafudmålingen i det foreliggende tilfælde i stedet at tage det udgangspunkt, der i sager om drab på ægtefælle eller samlever var fastlagt til fængsel i 10 år. Af de grunde, der var anført af landsretten, fandt disse dommere herefter, at den idømte straf af fængsel i 14 år var passende bestemt.</p>
<p>U2002.349/1H HD af 16.11.01 T 51 år</p>	<p>Gift og samle-vende.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin ægtefælle ved skud i hovedet med haglgevær.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen.</p>
<p>U2002.2434H HD af 12.08.02 T 35 år</p>	<p>Gift og samle-vende.</p> <p>Et fællesbarn på knap tre år. Herudover to ældre særbørn.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved med stump vold og kværkning at have dræbt sin ægtefælle.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel samt udvist for bestandig.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen.</p>
<p>U2004.34/1H T 60 år Tysk statsbor-ger</p>	<p>Gift.</p> <p>Intet i øvrigt oplyst om samlivet.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin hustru.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel og udvist for bestandig.</p>
<p>U2005.149H T 63 år</p>	<p>Gift og samle-vende.</p> <p>Intet i øvrigt oplyst om samlivet.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin 58-årige mand.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>Nævningetinget afviste strafnedsættelse efter straffelovens § 85 (nu § 82, nr. 7), og der blev afgivet 21 stemmer for fængsel i 10 år, 1 stemme for 11 år og 2 stemmer for fængsel i 12 år.</p> <p>Flertallet fandt efter en samlet vurdering af sagens oplysninger ikke grundlag for at fravige det sædvanlige udgangspunkt for</p>

			<p>straffen for drab på en ægtefælle.</p> <p>Under højesteretssagen påstod forsvareren straffen nedsat bl.a. under henvisning til Ts alder og helbred. Af en lægeerklæring fremgik det, at T havde kroniske rygsmerter samt kronisk bronkitis (rygerlunger).</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen under henvisning til de grunde, der var anført af landsretten.</p>
<p>U2005.340H</p> <p>HD af 26.10.04</p> <p>T 40 år</p>	<p>Gift og samle-vende.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin ægtefælle med knivstik.</p> <p><u>Tillige dømt for:</u></p> <p>- Straffelovens § 237, jf. § 21, ved at have forsøgt at dræbe sin 18-årige steddatter – der havde forsøgt at afværgе drabet på sin moder – idet T løb efter steddatteren ud på gaden og stak hende flere gange med en kniv, hvorved hun bl.a. fik stiksår i ansigtet samt et syv cm dybt stiksår i brystet.</p> <p>- Straffelovens § 222, stk. 1 og § 223, stk. 1, ved flere gange at have haft samleje med sin steddatter, herunder en eller flere gange før hun var fyldt 15 år.</p>	<p>Straf: 14 års fængsel og udvist for bestandigt.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 19 stemmer for at fastsætte straffen til fængsel i 14 år og 5 stemmer for at fastsætte straffen til fængsel i 16 år.</p> <p>Nævningetinget lagde ved straffastsættelsen bl.a. vægt på grovheden af de begåede forhold, samt at afdøde var Ts ægtefælle, og at pigen var Ts steddatter.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen.</p>
<p>U2006.1998H</p> <p>HD af 5.4.06</p> <p>T 34 år</p> <p>Tidligere straffet, seneste i 2003 med fængsel i fem måneder for overtrædelse af straffelovens § 245 begået mod nu afdøde.</p>	<p>Kærester i ca. to år afbrudt af flere længerevarende pauser.</p> <p>På gerningstidspunktet boede parterne sammen i Ts lejlighed.</p> <p>Forholdet var præget af druk, vold og husspektakler.</p> <p>T havde et alkoholmisbrug og var i metadonbehandling.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have dræbt sin kæreste med flere knivstik i maven og ryggen.</p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 20 stemmer for fængsel i 10 år og 4 stemmer for fængsel i 8 år. Mindretallet henviste til straffelovens § 82, nr. 7.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen.</p>
<p>U2007.1590H</p> <p>HD af 29.3.07</p> <p>T 34 år</p> <p>Ikke tidligere straffet</p>	<p>Samlivet var på gerningstidspunktet ved at blive ophævet, idet nu afdøde var i færd med at fraflytte deres fælles bopæl.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved at have overhældt sin samlever med brændbar væske, hvorefter T satte ild til ham, så han fik sådanne forbrændinger, at han afgik ved døden samme dag.</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabet:</u></p>	<p>Straf: 10 års fængsel.</p> <p>I landsretten blev straffen fastsat til fængsel i 10 år.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen uden nærmere begrundelse.</p>

	<p>T oplyste, at det var hendes beslutning at opheve samlivet.</p> <p>Intet oplyst om motiv.</p> <p>T havde et vist alkoholforbrug, muligt et overforbrug.</p>	<p>- Samleveren fik anden-tredje-gradsforbrændinger på 95 % af kroppen. Der skete endvidere omfattende materiel skade på løsøre og bygninger.</p> <p>- Det fremgik af sagen, at T tidligere havde truet sin samlever med, at hun ville sætte ild til ham.</p>	
<p>U2007.2329/2 H</p> <p>HD af 7.6.07</p> <p>T 28 år</p>	<p>Enkeltstående seksuelt forhold.</p> <p>T havde et misbrug af alkohol og var på gerningstidspunktet påvirket af både alkohol og kokain.</p>	<p>Straffelovens § 237 ved med knivstik at have dræbt en mand, som T overnattede hos.</p> <p><u>Tillige dømt for:</u></p> <p>- Straffelovens § 164, stk. 1, ved i forbindelse med drabssagen over for politiet at have afgivet en urigtig forklaring med forsæt til, at en uskyldig blev sigtet, dømt eller undergivet anden strafferetlig retsfølge.</p>	<p>Straf: Fængsel i 10 år.</p> <p>I nævningetinget blev der afgivet 19 stemmer for fængsel i 10 år og 5 stemmer for fængsel i 8 år.</p> <p>Landsretten lagde ved straffens udmåling vægt på, at drabet blev begået på et tidspunkt, hvor T var psykisk ude af balance efter at have været på druktur i flere dage. Under drukturen, hvorunder T foruden spiritus indtog kokain, havde hun seksuelt forhold til flere tilfældige mænd, herunder afdøde og dennes slægtning, som havde efterladt T i afdødes lejlighed. Der var inden drabet bl.a. opstået diskussion om betaling for de seksuelle ydelser og om, hvorledes T skulle komme tilbage til København. Under disse omstændigheder fandt landsretten, at straffelovens § 82, nr. 7, måtte føre til, at udgangspunktet for strafudmålingen for manddrab burde fraviges i nedadgående retning.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen, idet der ikke fandtes grundlag for at tilsidesætte landsrettens enstemmige vurdering, hvorefter der forelå sådanne formildende omstændigheder, at straffen burde nedsættes i forhold til normalstraffen for manddrab. Højesteret fandt ikke grundlag for at fastsætte lavere straf end fængsel i 10 år.</p>
<p>U2007.2418H</p> <p>HD af 22.6.07</p> <p>T 34 år</p> <p>Tidligere straffet for overtrædelse af bl.a. straffelovens § 266 og § 244.</p>	<p>Ikke drab i samlivsforhold.</p> <p>Den dræbte var samleverens søn, der ikke var hjemmeboende.</p> <p>Samleveren ville ophæve samlivet med T.</p>	<p>Straffelovens § 237, ved efter et skænderi med sin samlever, der ønskede at fraflytte deres fælles bopæl, at have skudt samleverens 22-årige søn på kort afstand med et haglggevær.</p> <p><u>Tillige dømt for:</u></p> <p>- Våbenloven ved under særligt skærpende omstændigheder at have besiddet et haglggevær samt ammunition.</p>	<p>Straf: 12 års fængsel.</p> <p>Ved fastsættelsen af straffen lagde landsretten på den ene side vægt på, at T skød stedsønnen på meget kort afstand, og på den anden side, at der umiddelbart forud for drabet havde været en diskussion mellem T og stedsønnens mor, der var ved at flytte fra T, og hvor nogle af hendes sønner havde blandet sig.</p>

	T havde siden 15-års alderen haft et misbrug af alkohol og hash.		I Højesteret nedlagde T påstand om formildelse navnlig under henvisning til straffelovens § 82, nr. 5 og 7, og principperne i § 83. Højesteret stadfæstede straffen. Højesteret udtalte, at en straf på fængsel i 12 år var udgangspunktet i drabssager som den foreliggende, og Højesteret fandt ikke, at der forelå omstændigheder, som kunne begrunde en fravigelse af udgangspunktet.
U2008.472H HD af 23.11.07 T 44 år Tidligere strafret adskillige gange, herunder mange gange for personfarlig kriminalitet, bl.a. voldtægt af en 13-årig, røveri samt grov vold begået mod en samlever.	Samlevende i ca. fem måneder. T havde et alkohol- og medicinmisbrug.	Straffelovens § 237 ved at have kvalt sin 58-årige samlever. <u>Tillige dømt for:</u> - grov vold i gentagelsestilfælde ved over en weekend umiddelbart forud for drabet at have tildelt sin samlever adskillige slag og/eller spark i ansigtet og på kroppen samt bidt hende i næsen og på armen, hvorved hun pådrog sig adskillige underhudsbledninger og kvæstningssår samt brud på ribben og næsebrusk.	Straf: 12 års fængsel. Landsretten fastsatte straffen til fængsel i 12 år. Der blev ved strafudmålingen lagt vægt på, at T tidligere var dømt for grov vold ved over en periode på ca. fire timer at have tildelt sin daværende samlever et meget stort antal slag og spark i ansigtet og på kroppen og benene, og at T nu på ny var blevet dømt for tilsvarende voldsudøvelse over for sin samlever og slutteligt at have dræbt hende. Under hensyn hertil og hvad der i øvrigt var oplyst om Ts person, fandt landsretten, at der forelå sådanne skærpende omstændigheder, at den normale straf for drab i samlivsforhold skulle forhøjes. Højesteret stadfæstede dommen under henvisning til landsrettens grunde.
Forsøg på drab, jf. § 237, jf. § 21			
U 1981.267 H HD af 10.3.81 T 26 år Tyrkisk statsborger	Gift. Ts hustru havde søgt skilsmisse og fortalt T, at hun var gravid med en anden mand.	Straffelovens § 237, jf. 21 ved at have forsøgt at dræbe sin hustru, idet T stak hende adskillige gange med en kniv, herunder i maven og brystkassen, hvorved hun pådrog sig livsfarlige læsioner i bl.a. leveren og lungerne.	Straf: 5 års fængsel. Nævningetinget svarede bekræftende på tillægsspørgsmål om strafnedsættelse efter straffelovens § 85. Der blev afgivet 18 stemmer for fængsel i 5 år og 6 stemmer for fængsel i 4 år. I Højesteret stemte 4 dommere for at stadfæste dommen. 1 dommer stemte for at nedsætte straffen til fængsel i 4 år.
U1989.810H HD af 14.6.89 T 55 år	Gift. Samliv ophævet knap to måneder forinden drabsforsøget. Hustruen var flyttet sammen	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin hustru, idet han stak og skar hende flere gange i halsen med en kniv, ligesom han efterfølgende tildelte hende adskillige spark i ansigtet, på halsen og kroppen. <u>Yderligere oplysninger vedrørende</u>	Straf: 5 års fængsel. Nævningetinget svarede bekræftende på et tillægsspørgsmål om strafnedsættelse efter straffelovens § 85. Der blev afgivet 18 stemmer for fængsel i 5 år og 6 stemmer for fængsel i 4 år.

	med en anden mand.	<u>drabsforsøget:</u> - T havde nogle timer for ud for drabsforsøget set sin hustru i selskab med den mand, som hun nu boede hos.	Højesteret stadfæstede dommen.
U1992.101H HD af 13.11.91 T 42 år	Kærester gennem ca. et halvt år. Ikke samle-vende. Drabsforsøget blev begået i forbindelse med, at T var på besøg hos forurettede for at spise mid-dag.	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin kæreste, idet han stak hende i ryggen med en køk-kenkniv, hvorefter han tog kvælertag på hende. Forurettedes datter greb herefter ind. <u>Tillige dømt for:</u> - Straffelovens § 266 ved knap en uge forud for drabet at have truet kæresten med at slå hendes datter ihjel. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u> Efter drabsforsøget holdt T sig skjult i ca. halvanden måned.	Straf: 5 års fængsel. Højesteret fandt ikke grundlag for at ændre den straf af fængsel i 5 år, som T var ble- vet idømt i landsretten.
U2001.1650H HD af 1.5.01 T 56 år	Kærester i ca. to år. Forholdet afslut- tet en-to måne- der inden drabs- forsøget, og for- urettede havde indledt et forhold til en anden mand. T havde et udtalt alkoholmisbrug.	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin tidligere kæreste, idet han skød mod hende med en tilvirket signalrevolver, hvorved hun blev ramt mindst tre gange i bl.a. hovedet og brystkassen. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u> - Det fremgik af sagen, at forurettede fik opereret et projektil ud fra tindin- gen og et fra nakken. I de øvrige skud- læsioner blev der ikke fundet projektil- ler, hvilket formentlig beroede på pi- stolens beskaffenhed.	Straf: 5 års fængsel. Nævningetinget svarede benægtende på tillægsspørgsmål om strafnedsættelse i medfør af straffelovens § 85. Der blev afgivet 4 stemmer for fængsel i 7 år, 12 stemmer for fængsel i 6 år og 8 stemmer for fængsel i 5 år. Højesteret fandt, at straffen ”under de fore- liggende omstændigheder” burde nedsæt- tes til fængsel i 5 år.
U2002.607/2H HD af 21.12.01 T 31 år	Samlevende. Samliv havde varet i ca. to år.	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin samlever, idet han stak en køkkenkniv ind i ma- ven på hende, hvorved hun pådrog sig skader på leveren, bugspytkirtlen og tyndtarmen. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u> - T havde umiddelbart forud for drabs- forsøget fremsat trusler over for og udøvet vold mod samleveren.	Straf: 5 års fængsel. Nævningerne svarede benægtende på spørgsmålet om anvendelse af straffelo- vens §§ 84 og 85. Landsretten fastsatte straffen til fængsel i 6 år med bemærkning om, at det var tillagt skærpende betydning, at knivstikket skete efter forudgående planlægning, og efter at T havde udøvet vold mod samleveren for at ”bedøve” hende. Højesteret nedsatte straffen til fængsel i 5 år. Højesteret fremhævede, at samlivet havde varet i godt to år, og at drabsforsøget blev begået i jalousi på grund af omstændighe- der, som T kort tid forinden havde opda-

			get.
U2002.1847H HD af 30.5.02 T 40 år	Gift og samle- vende. Ægteskab indgå- et i 1999.	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin hustru, idet T lod gas fra en gasflaske sive ind i et havehus, hvor han holdt sin ægtefælle indespærret. T antændte gassen, hvorved havehuset eksploderede og brød i brand, således at hustruen kom i overhængende livsfare. <u>Tillige dømt for:</u> - Straffelovens § 261, stk. 1, ved i over ni timer forud for drabsforsøget at have holdt sin hustru indespærret i havehuset. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u> - Hustruen pådrog sig svære fysiske og kosmetiske mén som følge af forbrænding. Bl.a. gangfunktionen blev stærkt nedsat, ligesom hustruen mistede ni tæer og en finger.	Straf: 9 års fængsel. Nævningetinget afviste anvendelse af straffelovens § 85. Der blev afgivet 1 stemme for fængsel i 10 år, 1 stemme for fængsel i 9½ år, 14 stemmer for fængsel i 9 år og 8 stemmer for fængsel i 8 år. Højesteret stadfæstede dommen.
U2003.644/2H HD af 19.12.02 T 21 år	Kærester i ca. fire måneder. Ikke samlevende.	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved i forbindelse med et skænderi at have forsøgt at dræbe sin kæreste, idet T tog kvælertag på hende og sparkede hende i ansigtet.	Straf: 5 års fængsel. Landsretten fastsatte straffen til fængsel i 6 år. Højesteret fandt, at straffen under de foreliggende omstændigheder burde nedsættes til fængsel i 5 år.
U2004.97H HD af 15.10.03 T 60 år Irakisk statsborger. Ikke tidligere straffet.	Gift. Fem fællesbørn i alderen 6 til 18 år. I 2000 flyttede hustruen på krisecenter i 14 dage på grund af vold og skænderier. Tre-fire måneder før drabsforsøgene flyttede hun atter på krisecenter med børnene. Hustruen ville skilles. Det fremgår af sagens oplysninger, at T var jaloux og troede,	Straffelovens § 237, § 21 ved i to tilfælde at have forsøgt at dræbe sin hustru, idet T to gange forsøgte at få dels sin søn og dels en anden person til at købe en pistol med henblik på at slå hustruen ihjel, hvilket imidlertid mislykkedes, idet T begge gange blev anmeldt til politiet.	Straf: 4 års fængsel samt udvisning for bestandig. Landsretten fastsatte straffen til fængsel i 4 år. Straffelovens § 21, stk. 2, blev anvendt, hvorefter straffen for forsøg kan nedsættes, navnlig når forsøget vidner om ringe styrke eller fasthed i forsøget. Højesteret stadfæstede dommen.

	at hustruen havde et forhold til en anden mand.		
U2004.311H HD af 5.11.03 T 37 år Ikke tidligere straffet.	Samlevende. Samlivet havde været i ca. syv år. Et fællesbarn på ca. fire år. Ifølge Ts forklaring havde samlivet været problematisk det sidste år. Han havde været meget jaloux, og samleveren ønskede at afslutte forholdet. Som følge af problemerne lod T sig sygemelde i 14 dage forud for drabsforsøget.	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin samlever mens hun sov, idet T slog hende flere gange i hovedet med en lægtehammer med svære kranie- og hjernelæsioner til følge. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u> - Samleveren blev påført svære hjerne- og kademæssige følger, bl.a. afasi af svær karakter, der berettigede hende til førtidspension.	Straf: 6 års fængsel. Nævningetinget afviste strafnedsættelse efter straffelovens § 85. Der blev afgivet 7 stemmer for fængsel i 7 år, 14 stemmer for fængsel i 6 år og 3 stemmer for fængsel i 5 år. Højesteret stadfæstede dommen. Højesteret udtalte, at under hensyn til drabsforsøgets grovhed og de alvorlige skader, som forurettede blev påført, var der ikke grundlag for at ændre straffen.
U2004.1050H HD af 22.1.04 T 36 år Tyrkisk statsborger	Gift og samlevende. Ægteskab indgået i 1991. Et fællesbarn på ti år.	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin hustru, idet han stak hende flere gange med en kniv bl.a. i brystet, maven og ryggen med flere livsfarlige læsioner i bl.a. bughulen til følge samt læsion af rygmærven. <u>Tillige dømt for:</u> - Straffelovens § 245 ved at have stukket sin svoger flere gange med en kniv bl.a. i den ene overarm og ved venstre skulderblad. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u> - Det fremgik bl.a. af de lægelige oplysninger, at hustruen på tidspunktet for Højesterets behandling af sagen kun delvis havde genvundet førligheden.	Straf: 6 års fængsel og udvist for bestandig. I landsretten blev der afgivet 19 stemmer for fængsel i 5 år, 4 stemmer for fængsel i 6 år og 1 stemme for fængsel i 7 år. Der blev ved straffastsættelsen bl.a. lagt vægt på, at tiltaltes overfald på ægtefællen og svogeren fandt sted som en kulmination på tiltaltes og ægtefællens mangeårige ægteskabelige problemer, der var spidset væsentligt til umiddelbart forud for overfaldet. Der blev også lagt vægt på, at det ikke planlagte overfald antagelig blev udløst af en vis verbal provokation fra Ts svogers side. Højesteret forhøjede straffen til fængsel i 6 år, idet Højesteret dels lagde vægt på grovheden af drabsforsøget, hvorved hustruen blev udsat for livsfare og påført alvorlige skader, og dels at T samtidig gjorde sig skyldig i et groft knivoverfald på hustruens bror.
U2005.2481H HD af 25.5.05	Samliv ophævet. Kærester i ca. fem år og boet	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin tidligere kæreste, idet han stak hende flere gange med en kniv bl.a. i ryggen.	Straf: 4 år og 6 måneders fængsel. Der blev i nævningetinget afgivet 17 stemmer for fængsel i 4 år og 6 måneder

<p>T 35 år</p>	<p>sammen i nogle år.</p> <p>Et fællesbarn. Parterne havde været uenige om forældremyndigheden.</p> <p>Samlivet blev ophævet godt halvandet år før drabsforsøget.</p> <p>Et år før drabsforsøget var parterne kærestere i en kort periode.</p> <p>Herefter havde der været flere overvejelser om at genetablere forholdet, dog mest fra tiltaltes side.</p> <p>Det endelige brud skete ca. en uge forud for drabsforsøget.</p>	<p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u></p> <p>- T havde mistanke om, at forurettede havde indledt et forhold til en anden mand.</p>	<p>og 7 stemmer for fængsel i 4 år.</p> <p>Der blev ved straffastsættelsen lagt vægt på, at T og forurettede havde levet sammen i nogle år, og at Ts handling måtte antages at være udslag af jalousi. Der blev endvidere lagt vægt på, at der blev svaret bekræftende til strafnedsættelse efter straffelovens § 21, stk. 2.</p> <p>Højesteret stadfæstede dommen.</p>
<p>U2007.1097H HD af 26.1.07 T 47 år</p>	<p>Kærestere i ca. tre år.</p> <p>Parterne havde ikke været samlevende.</p> <p>Gennem hele forholdet havde parterne set hinanden ca. hver anden weekend – dog havde de nogle pauser i forholdet, herunder nogle måneder året før drabsforsøget.</p> <p>Umiddelbart forinden drabsforsøget havde forurettede i et brev til T tilkendegivet, at hun</p>	<p>Straffelovens § 237, jf. § 21 ved med knivstik at have forsøgt at dræbe sin tidligere kæreste.</p> <p><u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u></p> <p>- T havde medbragt kniven, da han indfandt sig på forurettedes bopæl</p>	<p>Straf: 5 års fængsel.</p> <p>I landsretten blev straffen fastsat til fængsel i 6 år. Ved straffastsættelsen blev der i skærpende retning lagt vægt på karakteren af det pågældende drabsforsøg, herunder at der var tale om flere knivstik i halsen, og at tiltalte havde planlagt forbrydelsen, idet han havde medbragt kniven. Der blev i formildende retning lagt vægt på, at drabsforsøget fandt sted i nær tilknytning til ophævelsen af et flerårigt kæresteforhold mellem T og forurettede.</p> <p>Højesteret nedsatte straffen til fængsel i 5 år.</p> <p>Højesteret anførte følgende som begrundelse herfor: "Som anført af landsretten blev drabsforsøget begået i nær tilknytning til ophævelsen af et flerårigt kæresteforhold mellem tiltalte og forurettede. Straffen for drabsforsøg er under disse omstændigheder efter sædvanlig praksis fængsel i 5 år, hvis</p>

	ønskede at afbryde forholdet.		<i>der ikke foreligger særlige forhold, der kan bevirke en nedsættelse eller forhøjelse af straffen. Efter Højesterets opfattelse er der ikke grundlag for at fravige dette udgangspunkt."</i>
U2007.2167H HD af 16.5.07 T 48 år T var tidligere straffet, senest ved dom afsagt en måned forud for drabsforsøget. Her blev T bl.a. dømt for trusler mod forurettede.	Separeret. Ægteskabet var problemfyldt med vold for Ts side. Ca. syv måneder før drabsforsøget flyttede hustruen på krisecenter, hvorefter hun fik sin egen bolig. En måned forud for drabsforsøget blev hustruen tilkendt forældremyndigheden over parrets fire børn. Kort tid herefter flyttede hustruen igen kortvarigt på krisecenter af frygt for T, og hun blev udstyret med en overfaldstelefon.	Straffelovens § 237, jf. § 21 ved at have forsøgt at dræbe sin fraseparerede hustru, idet han kørte sin 13-årige søn over til forurettedes lejlighed, hvor sønnen efter forudgående aftale med T stak forurettede i maven med en kniv. <u>Yderligere oplysninger vedrørende drabsforsøget:</u> - Ifølge de lægelige oplysninger var det pågældende knivstik ikke livsfarligt.	Straf: 6 års fængsel. I nævningetinget blev der afgivet 17 stemmer for fængsel i 6 år og 7 stemmer for fængsel i 7 år. Der blev ved fastsættelsen af straffen i skærpende retning lagt vægt på, at drabsforsøget blev begået i forening med parternes fællesbarn, der på gerningstidspunktet var 13 år. Det blev endvidere tillagt betydning, at et andet fællesbarn på 11 år overværede drabsforsøget, og landsretten fandt derfor, at det måtte lægges til grund, at episoden også på længere sigt ville få alvorlige psykiske følger for forurettede og hendes familie. I formildende retning blev der lagt vægt på den forholdsvis beskedne fysiske skade. Landsretten fandt ikke grundlag for strafnedsættelse efter straffelovens bestemmelser om forsøg og medvirken eller for at anvende straffelovens § 82, nr. 5 eller 7. Højesteret stadfæstede dommen, idet Højesteret fandt, at der som anført af landsretten forelå skærpende omstændigheder i forbindelse med drabsforsøget.